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Mg 7 prill 1939, né& orén 6 t& méngjesit, tabloja
“Kalorési me skifter” ishte varur n€ muzeun € njé
vendi skandinav. Rreth dy mijé kilometra mé larg, né
njé qytet t& Italisé Qendrore, arkitekti Ernesto Mohr,
pas njé nate plot dyshime, pér shkak té dhimbjeve né
shpretké, po bénte njé gjumé t& réndé plumb. Diku
mé né lindje, né anén tjetér té detit Adriatik, djaloshi
17 vjecar shqiptar Bardh Beltoja, nxénés i liceut klasik,
flinte gjithashtu né banesén 27, Rruga mbretérore, né
qytetin e Durrésit. Njé avion ushtarak fluturonte gjaté
bregdetit shqiptar, midis Durrésit dhe Shéngjinit. Q€
nga dritarja e tij, ministri ; Jashtém italian, konti Ciano,
Q& e ngiste veté avionin, véshtronte me vémendje vijén
e bregut t&¢ mbuluar me pyllishte dhe kéneta. Vend i
hatashém pér njé banesé gjuetie, tha me vete. Njé
banesé me shumé dhoma fjetjeje, me darka me
pishtaré, dhe miqté q&é mbérrinin njéri pas tjetrit nga
larg. E pérfytyroi anén e djathté té vitheve t& lémuara
té¢ baroneshés Scorza, me surprizén e fundit, njé
tatuazh t& vogél t& béré enkas pér &, njé akrep me
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thumbin e ngritur pérpjeté, dhe buzéqeshi. Pastaj e
ktheu avionin nga e djathta, si pér 'u siguruar se anijet
e luftés, qé sé shpejti do & zbarkonin né€ Shqipéri,
ishin poshté tij.

Ashtu si shumé genic e sende lidheshin e ¢lidheshin
shpesh né kété boté, piktura mesjetare e muzeut
skandinav, arkitekti i sémuré nga shpretka, konti Ciano
dhe djaloshi shqiptar Bardh Beltoja, u lidhén befas né
até méngjes té kthjellét & 7 prillit, me njé fije t&
padukshme, nga ato qé mund t€ thurte vetém mortja.

Nyja do t& zgjidhej brenda 7 vjetésh.

Ndértimi i asaj qé do t& quhej mé pas “Gjuetina e
Lezhé&s” nisi né tetor t& po atij viti. Né& fillim t& 1940-
€s, ndértesa po dilte nga themelet. Ajo ngjante e ftohté:
gjysmé manastir, gjysmé kullé malésore shqiptare, njé
gérshetim g€ pér shumékénd dukej i pamundur.

NEé pranveré dhe gjaté verés, arkitekti Mohr béri
dy udhétime n& Shqipéri, pér t& mbikqyrur punimet.
Fluturimi me avion, né vend gé t’ia ngucte, pér ¢udi
ia getésonte dhimbjet e shpretkés.

1 zgjodhi veté gurét, sidomos ata qé do
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gdhendeshin pér hyrjen dhe vatrat, guré (€ vjetér,
lakurigésia e té ciléve dukej se ua shtonte madhéshtiné
dhe heshtjen. Ishte njé madhéshti e drojtur, si e njé
bote tjetér, qé ruante pérheré njé mosafrim dhe mis-
ter, té cilén konti megjithaté e p€lgente.

Dérrasat me té cilat do & visheshin muret dhe
giellzanat, u nxorén gjithashtu nga pyjet pérreth.
Zymting qé gurét e nxirrnin kursyeshémato e shpallén
mé hapur, ¢ka edhe vetékuptohej. Por kontit edhe kjo

i p€lgente.

Udhétimin e treté dhe té fundit arkitekti e béri né
vjeshté. Konti ngutej. Pas mbikgqyrjes shpejt e shpejt
t& pajisjeve té€ brendshme, arkitekti béri vérejtjet e
fundit. Nga modelet e ndenjseve zgjodhi ato mé té
thjeshtat, ca si frona me shping, qé malésorét shqiptaré
i quanin *“shkamb”, ngaqé mé shumé se ndenjseve iu
ngjanin vértet guréve te rastit, mbi t& cilét shtegtari
ulet pér té& pushuar. Te t€ gjitha vatrat, madje edhe te
vatra e madhe, hoqi ¢do shenjé qé& t€ kujtonte
mermerin, me synimin gé t& mos prekej “karakteri
tragjik” i vatrés ballkanase. Prej mbulesave zgjodhi
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kryesisht ato me lesh deleje, q& vinin, sipas tij. drejt e
nga kohérat homerike. Pasqyrat i ktheu té€ gjitha
mbrapsht, pérvec¢ atyre t&€ banjave. Jané té
pakéshillueshme pasqyrat ndané njé kénete, tha pa
véshtruar askénd. Shogéruesit e kontit pritén g€ ai t’u
kérkonte sqarime pér até fraz€ misterioze, por tjetri
heshti. Jo vetém kag, nga buzéqeshja disi e largét mbi
fytyrén e tij, dukej se arkitekti Kishte shprehur prapé
dicka g&, sipas kontit, déshmonte njé ndérkuptim t&
tyre t€ brendshém, pér té cilin fshehtas ai ishte krenar.

Megjithaté, gjaté kapércimit t€ oborrit t&
brendshém, duke pérfituar g€ arkitekti ndodhej me
larg, ndihmési i péshpériti Cianos se, pavarésisht se e
c¢monte arkitektin, lidhur me mendimin e tij se
“tragjizmi i njé vatre ballkanase” kusht€zohej nga
bisedat q& b&heshin prané saj, biseda dramatike,
shpeshheré kuvendime morti etj., ai déshironte t’j
kujtonte zotit kont se kétu nuk béhej fjalé pér njg
dhomé malésorésh shqiptaré, por pér njé séjour ku
do t& mblidheshin t& ftuarit e zotit kont, domethéng,
ajka e aristokracisé s€ pértejdetit...

Ndérsa tjetri fliste, mendjen e Cianos e pérshkoi
vetétimshém mendimi se nuk kishte gj&€ mé pérndezése
se kundértia midis guréve t€ ftoht€ e zymtoré t& nje
mijedisi dhe méndafshit té t€ brendshmeve t& grave, t&
ardhura nga larg pér dashuri. Tani i pélgente ¢
mendonte se arkitekti, duke ia kuptuar k&t€ xanxe ts
tij t& fshehté, ndérsa bénte sikur e akullonte mjedisin,
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duke dhéné pérshtypjen se gjithgka mund t€ kryhej
kétu, veg dashuris€, né té vérteté sajonte t€ kundértén.

Ciano nuk iu pérgjigj ndihmésit. Ndodheshin
ndérkaq te salla kryesore, ajo e darkave. Arkitekti i
pa me radhé shandanét gé do t& vendoseshin né€ mure,
shandané bakri e hekuri té rrahur, t€ ngjashém me ata
t& hyrjes kryesore, té cilét u ngjanin atyre t€ bujtinave
(t& bujtinave mesjetare népér udhé plot rrezik, sipas
shprehjes sé arkitektit).

Ai béri mé pak vérejtje se ¢’ pritej pér shandanét,
ngaqé dukej se mendjen e kishte né tjetér gjé.

- Kétu duhet njé tablo, - tha duke géndruar me
duar t& kryqézuara te muri pérball€ vatrés. - E vetmja
pikturé né kété sallé.

Té tjerét e véshtruan me ca sy qé dukej sikur
thoshin: t& shohim tani se ¢’perlé a ¢’ prapési do (€ na
nxjerré.

Ndérsa prisnin gg ai té shqiptonte emrin e tablosé
a té piktorit, arkitekti, pér habing e tyre, u duk se pér
heré t& paré e humbi siguriné. Shkakun e kapén shume
shpejt. Emrin e piktorit e t& tablosé, té tablosé s€ vetme
gé mund t&€ vendosej né at€ mur, ai nuk e mbante mend
miré. Kishte mundési g& t& ishte ¢ Rembrandit ose e
Rubensit, ose e ndonjé bashkékohési té tyre. Kishte
gjasé qé t& quhej “Kalorési me skifter”, por as per
kété nuk ishte i sigurt. E kishte paré vite mé par€, né
rininé e tij, né muzeun e njé qyteti skandinav, emrin
té cilit gjithashtu nuk e kujtonte dot. E vetmja gjé e
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sigurt ishte se ishte gytet e jo kryeqytet. Sa pér
tabloné... né t€ ishte pikturuar njé kalorés qé mbante
né doré njé skifter gjahu... Kalorési éshté ftuar né njé
gjah... Fytyra e tij ka njé shprehje misterioze, q& mund
t€ shkogitet né gjithfaré ményrash... Pra, me sa mé
kujtohet, ai... do t& shkojé né até gjah... megjithats
fytyra e tij &shté plot enigmé...

- Né kété mur uné s’mund t& pérfytyroj asnjé tablo
tjetér, - vazhdoi arkitekti. - Eshté piktura e t& ftuarit
né gjah, mé kuptoni, zoti kont? Eshté thelbi i gjithgkaje.
Dhe dyshimi dhe misteri né fytyrén e tij, Eshté misteri
i gjithkujt g€ vjen nga larg, q€ bujt, qofté njeri, apo
hije... N& fund t& fundit, ne nuk mund ta dimé kurré se
¢’ka né koké ai g€ vjen...

G’ mrekulli, tha me vete konti.

Arkitekti mori frymeé thell€, pérpara se té mbaronte
mendimin e tij. Zoti kont kishte t€ gjitha mjetet pér ta
gjetur até tablo. Kishte ambasada, informatoré n& atg
vende. N€ mos nuk e blente pikturén, t€ nxirrte pre;j
saj njé riprodhim prej dorés sé njé piktori. Kjo ishte
déshira e tij. Dhe tani, me lejen e zotit kont, ai do t&
donte t& pushonte pak. Shpretka po i dhimbte mé fort
se kurr€.

- Pushoni, i dashur, pushoni, - i tha Ciano, duke i
véné dorén migésisht né€ sup. - Déshira juaj do t&
kryhet. Ju jap fjalén.

Arkitekti falenderoi me krye. Ishte krejt i zbehtg
né fytyré.
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Pajisja e dhomave té fjetjes, e fill pas tyre ajo e
mjediseve t& tjera, bashké me provén e tymtaréve, u
krye brenda tri javésh.

Né fillim t& dhjetorit gjith¢ka ishte gati. Puné té
papritura (& shtetit e penguan Cianon t€ vinte vete,
pér 'i hedhur njé vrojtim t& fundit atij q€ né rrethet
mondane e quanin tani “trilli shgiptar” ose “marrézia
shqiptare” e kontit.

I dérguari i tij e kqyri gjithgka me pérkushtim, g&
nga velenxat prej leshi té bardhé t€ apartamentit vetiak
té kontit, gjer te fenerét e molit t& vogél prej druri,
atje ku do t& lidheshin barkat.

Ftesat pér gjahun e paré ishin shpérndaré qyshkur
dhe né Romén, qé kishte ndérkaq dy vjet, g€ quhej
kryeqyteti i mbretérisé s¢ bashkuar t€ Italisé, Etiopisé
e Shqipérisé, kishin nisur ndérkaq gejfmbetjet e
pashmangshme né kési rastesh.

Ndryshe nga ¢’e kishte parashikuar né fillim, konti
mbérriti vetém disa oré pérpara se té arrinin té ftuarit
e paré. Né vend qé té bénte njé mbikqyrje t€ fundit,
si¢ pritej, ai tha se do t& pushonte pak. E vetmja gjé
qé kerkoi té shihte ishte tabloja, q& kishte mbérritur
veg dy dité mé paré nga Skandinavia.

Qéndroi njé copé heré t& gjaté pérpara saj né
kémbg, pa lévizur. Lodrimi i flakéve té vatrés s€ madhe,
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g€ ndodhej pérballé pikturés, dukej se arrinte heré pas
here gjer te ajo. Ishte njé rastési ajo pjesémarrje e vatrés
né€ ndricimin e fytyrés sé& kalorésit t& pikturuar, apo
gjithgka ishte parashikuar né ményrén mé gjeniale?

Digka i shpétonte né shprehjen e fytyrés sé njeriut
té ftuar pér gjah. Pérndritja e dobésuar e zjarrit, heré
e shtonte, heré e fikte misterin e saj.

Meékat gg arkitekti nuk do t& vinte. Dergjej qysh
prej tri javésh né shtratin prej nga, me sa dukej, nuk
do t& ngrihej mé&. Dergja e tjetrit, e lidhur me
mosshpjegimin prej tij t€ pikturés, u pérzie me
njoftimet qé kishin shogéruar riprodhimin e saj. Ishte
njé kalorés g€, me sa dukej, po thirrej pér heré té fundit
né njé€ gjah. Syté e tij e shprehnin pothuajse hapur até
dyshim.

Konti e ndjente se gjendej n€ njérin nga ato caste
té rralla kur ndihej i afté t’i afrohej kuptimit t& fshehte
té artit. Syté e kalorésit kishin vértet njé dyshim, por
ai ishte i mpiré&, i fisnikéruar nga trishtimi dhe fataliteti.
Ai sapo kishte marré ftesén pér gjah dhe, ndonése
dyshonte se atje... né gjah... mund ta pésonte..., do tg
shkonte, megjithaté..., drejt fatit t& tij...

Jo, tha me vete konti, njélloj si até dit&€ kur e kishte
lexuar pér heré té paré até shpjegim. Kéto histori
mesjetare nuk ndodhnin mé. Ai ishte i laré pérpara
Zotit: kurr€ nuk i kishte shkuar ndér mend t€ ftonte

. dikési né kurth...
o P o¥o,tha pragé mewvete, dhe aty pér aty ndjeu prapé
*. ! U “.
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keqardhjen gé arkitekti nuk do té vinte. Vetém ai mund
ta clironte nga kéto dyshime té marra. T'i shkogiste
pér shembull se ¢ishte ai pikéllim né syté e kalorésit,
me fjalé té tjera, ¢faré e kishte zhgénjyer aq pérvajshém
né até ftesé, (njé grua ndoshta, gruaja e ftuesit, té zotit
té gjahut, qé pasi i kishte premtuar dashuri té
pérjetshme, tani e ftonte pér ta zhdukur), njé zhgénjim
i tillé pra, pas té cilit tretja e jetés sé tij nuk i dukej
ndonjé gjémée.

Jo, tha pér heré té treté konti. Thumbi i ngritur i
akrepit, né vithen e djathté t& baroneshés, iu duk fare
i pakuptimté né até peshtjellim. Dergja e arkitektit ishte
ndoshta kyci i gjithckaje. ME miré se me praning, me
mungesén e tij e shpjegonte gjithcka. Ka dérguar
népérmjet asaj pikture ankthin e tij € vdekjes. E ka
béré thjesht dhe natyrshém, si njeriu &€ € kthen
mbrapsht ftesén me njé shénim né shpiné (€ saj: judo
t& mblidheni, por uné s’do t& jem midis jush. E gézofshi
festén!

Kjo ishte dhe asgjé {jetér. Para se ta shképuste
véshtrimin prej syve té tjetrit, kontit iu duk se kapi njé
dyzim té fundit né ta: do t'i dhimbte dikujt ajo vdekje,
apo do t& shkonte “hups”, si¢ thoshin malésorét
shqiptaré?

Aiundje befas i lodhur dhe, si t& merrte njé urdhér,
i ktheu shpinén tablosé dhe shkoi té shtrihe;.
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Té€ ftuarit e paré mbérritén pasdite vong, pak
pérpara rénies s€ muzgut. | mbéshtetur te koka e
shtratit, ai mund t&€ ndiqte q& brenda ecjen e tyre té&
hallakatur pér shkak té truallit. Digka flisnin me njéri-
tjetrin, t€ befasuar me siguri prej atij udhétimi me
barké, nga porti i vogél i Shéngjinit gjer kétu.

Konti pa orén. Pishtarét duhej t€ ishin ndezur
ndérkaq, sipér hunjve q& shérbenin si shenja népér
kénet&, por kishte ende mjaft drit€ dite. Pas pak,
bashké me rénien e territ, pishtarét do t€ b&heshin
dyfish, trefish mbres€lénés.

Qelget e té dy dyerve g€ dilnin né€ tremen e voggl
pérpara apartamentit t& tij, kishin z&n€ pak avull,
késhtu qé s’arriti dot t& shquante fytyrat e bujtésve.

Zhurma e njé veture tregonte se té ftuar té tjers,
ata qé nuk e duronin dot udhétimin me barké, ose
bujtésit shqiptaré nga Tirana, po mbérrinin nga rruga
automobilistike. T& parét po u thoshin tani me sigurj
té dytéve: ju nuk erdhét nga deti, domethéné nuk i
paté pishtarét n€ kéneté? Mékat, ishte nj€ pamje aq,
aq... s’di si ta them...

Njé zhurmé e lehté, e shurdhér dyersh vinte nga
larg. Po vendoseshin njéri pas tjetrit népér dhoma
ciftet, ata g€ kishin ardhur vetém, ose ata q& thoshin
se burri ose gruaja do té vinte t€ nes€érmen, ndonése e
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dinin g€ nuk ishte ashtu.

E dinte se péshpérima pér gruan e tij ashtu do t&
béhej, né mesoret e ndriguara zbehté: dini gjé, do t&
vijé Edda? S’e besoj, ajo nuk ka pasur ndonjéheré
pasion pér gjahun. Veg késaj, flitet se i ka mbetur qejfi
qé kjo shtépi gjahu nuk u ndértua né Jug t€ Shqipéris€,
atje ku ka njé port me emrin e saj “Porta Edda-
Saranda”. E keni dégjuar, besoj. A s’t€ duket e zymté
kjo dhomé?

Né krye, fill pas vendosjes, dhoma do t'u duket e
ngrysur, kishte théné arkitekti. Sepse mendjelehtg, si¢
jané njerézit, mezi do t& kujtohen se nuk kan& ardhur
né njé ballo, por pér gjah. Kéto dérrasa druri t€ errét,
t& mbérthyera horizontalisht, me njé monotoni lodhése,
jané aty, pér t'ju kujtuar k&té gjé: ju keni ardhur kétu
pér gjah, domethéné pér t€ vraré. Pra, mos u higni se
nuk e dini. Vetém mé pas, kur té rigjendeshin bashké
né sallén e madhe t€ bukés pér té ngréné darkén, do ta
merrnin veten nga ai ankth. Dhe at€heré gjithcka do
t'u dukej mé e ngrohté: shandanét, zjarri né vater, fjalet
e njerézve.

Magjistar, tha me vete konti. Ishte i sigurt s kishte
réné pérfundimisht ng grackén e trurit t€ tjetrit, saqé
tani nuk ia fshihte mé vetes, lehtésin€ g€ provonte,
kur kujtohej se arkitekti nuk e kishte mé t€ gjaté.
Vdekja e tij do ta clironte mé né fund nga njé robérim
qé s’dihej gjer ku mund t& shkonte.

Mos u higni se s’e dini, pérsériti me vete dhe u
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ngrit. Ishte koha qé t& dilte njéheré nga salla e ndenjies.
T& shihte se kush kishte ardhur, kush po vononte.

NE sallé kishte ndérkaq plot t€ ftuar. Disa ishin
ulur mbi ndenjéset e gjata, ndané vatrés, t€ shtruara
me flokése prej lesh deleje, té tjerét, aty-kétu né kéndet,
e njé pjesé vértiteshin gjithé kureshtje. Ankthi i atyre
dhomave manastirore po u shqitej copa-copa prej
fytyrave.

Ciano i takoi me radhg, u uroi miréseardhjen dhe
i pyeti se a ishin vendosur si¢ duhej népér dhomat dhe
a u dukeshin ato t& zymta. Pyetja e fundit, ndonése
dukej se i vinte té tjerét n& njé gjendje disi t& véshtirg,
ishte pikérisht ajo q& i ¢lironte mé s& shumti.

Ai u kujtoi t& ftuarve se secili mund ta merrte
darkén kur t& donte dhe ku t& donte: kétu, n€ sallén e
ngrénies, ose né dhomén e vet. TE nes€rmen, pas dités
sé paré t& gjahut, do t& béhej dhe darka e pritjes.

Ai u térhoq prapé né apartamentin e vet.
Cuditérisht ndihej i clodhur dhe i zbrazét. U ul pérballe
zjarrit. Pérjashta, te tremja e vogél, dallohej spikama
e rojes dhe, mé larg, ndri¢imi i pishtaréve, i shgetésuar
nga era e detit. Po mbérrinin, me sa dukej, bujtésit e
fundit nga Shéngjini. Baronesha Scorza mund t€ ishte
midis tyre.

Né orén nénté u ngrit t& hante darké. T€ dyja
mjediset kryesore ishin plot me té ftuar. Disa, si edhe
mé paré, rrinin prané vatrés, njé pjesé vértiteshin me
nga njé goté né doré, t& tjerét kishin z&n& vend ndérkag

20




né tryeza, pér t& porositur darkén.

Ciano u pérshéndet djathtas e majtas me ata q€
nuk i kishte takuar, dégjoi kinse me vémendje dy
kumtime té théna gati me péshpérimé, pér t'i dhéné
si¢ dukej réndési, pér dy njeréz qé nuk do t€ vinin, tha
“sa keq mé vjen” e né t& vérteté keqardhjen e ndjeu
prapé pér tjetérkénd, Kurzio Malaparten. Ndonése
ishte pérpjekur, s’kishte mundur dot t&€ cante
mespérmes Evropés, pér té€ gené até nat€ aty.

Zuri vend né njé nga tryezat dhe, si njeriu g€
bashké me peshkun, mbledh né rrjeté edhe gjallesate
detit gé rastésisht gjenden prané tij, u béri shenjé t&
uleshin né tryezé atyre qé u gjendén prané baroneshés
Scorza.

Fjalét “pa protokoll” dhe “pa ceremoni” ishin
shqiptuar shumé her€ até mbrémje, dhe ai po jepte
shembullin i pari pér kété. Her€ pas here pérshéndeste
me doré ndonjé té vonuar, gra t€ krehura rishtaz vinin
ta pérqafonin. Markiza plaké Beetz, € paftyré si
pérheré, erdhi e zuri vend né tryez€ pa e ftuar kush.

- Nénmbreti do té vinte vértet dhe u pengua né
castin e fundit, apo s’ishte ve¢ njé thashethem? — pyeti
baronesha Scorza, duke pérfituar nga péshtjellimi i
vogél qé shkaktoi plaka.

Kontit i shkuan syté padashur te tabloja. 1 hoqi
me shpejtési, pastaj ngriti supet.

- Jakomoni? S’di ¢’té them. Gjithsesi uné do t’ia
béja ftesén. Ai éshté nénmbret pér Shqipériné, késhtu
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qé ishte e natyrshme t€ vinte, po aq sa ¢’ishte ¢
natyrshme tjetra, domethéné t€ mos vinte.

Pér Dugen, vjehrrin e tij, p&shpéritej me siguri e
njéjta gj€, mendoi.

Te tabloja kishte pérher€ njeréz. Ishte e vetmja
pikturé, késhtu q& natyrisht do t& t€rhiqte vémendjen.

- A e pe pikturén? — pyeti ai.

- Natyrisht, - u pérgjigj baronesha. Ajo geshi me
vete.

- Pérse gesh?

- Pér até, gjithashtu, ka plot fjalg.

- C’fjalé?

- Oh, marrézira, si p€rheré.

- Megjithaté m’i thuaj.

7&ri i trashé, e sidomos Kollitja e markizss plaké,
ishin mbrojtja mé e miré pér té& folur gjéra q& s’duhe;j
t& dégjoheshin nga té tjerét.

Ajo ia tregoi ato q€ thuheshin, t& cilat kishin &
bénin kryesisht me ¢gmimin e larté ¢ ishte kérkuar,
pér arsye politike, prej Suedis€ a Islandgs, apo cili
ishte ai vendi qé e kishte pikturén dhe, se si mé ng
fund ishte hequr dor€ nga blerja, pér t’u kénaqur me
njé riprodhim.

- Pa shih, pa shih, - tha ai, dhe geshi gjithashtu i
lehtésuar. - Si vete tatuazhi? — pyeti me z& t& ulét.

Vetullat e saj u ngritén lart, si t& trembeshin nga
ndricimi i tepérti syve.

- Mrekulli, - u pérgjigj. — Ti ke d€shiré ta shikosh?
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- Patjetér. Qysh sonte.
Tani jo vetém ai, po edhe ajo e shihte me

mirénjohje fytyrén e markizés plaké, g€ gati sa s’po
shqyhej nga kolla.

Tek dégjonte gruan, véshtrimi i tij, bénte ¢’bénte,
rréshqiste nga muri ku ishte piktura. Pérpara saj kishte
vazhdimisht njeréz. Ishte e kuptueshme, pérderisa ishte
e vetmja pélhuré né até sallé. Dhe veg késaj, tek ai
kalorés secili duhej té gjente dicka nga vetja e vet.
Ishte i ftuari né gjah, pra shémbgélltyra, pérfaqésuesi 1
tyre i pérbashkét. I vértiteshin butésisht, mahniteshin
ose bénin sikur mahniteshin nga ngjyrat, nga shprehja
e fytyrés sé kalorésit, pa kuptuar ndoshta asgjé nga ai
dyshim malléngjyes qé mund té krijohej vetém prej
fatalitetit.

E pérfytyroi njé pjesé té tyre pérpara pasqyrave,
tek béheshin gati pér kété udhétim, i sigurt se askujt
nuk mund t'i kishte shkuar ndér mend zezona qé mund
£'i priste. Kishte aq shumé pallate dhe aq shumé darka
pér t& dyshuar...

- Galeazzo, ti digka ke, - 1 tha baronesha me z& t€
&mbél.

Ai béri njé shenjé me krye pér t€ théné “jo”. Pastaj
i tha se do ta priste rreth mesnatés, ateheré kur gjithcka
té ishte getésuar. Roja pérpara deres s& apartamentit
té tij do t& ishte i paralajméruar.

Ajo mbylli syté lehtazi pér t’i théné “po”. Aie
véshtroi njé grimé ngultazi, gati i habitur nga njé si
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zbulim g€ béri befas mbi fytyrén e saj, i cili i ngjante
dhembshurisé femérore. Por ajo, né vend ta prekte. e
trembi.

E dinte se gjumi ishte 1 véshtiré ndané kénetave,
ashtu si¢ e dinte se pér pagjumésiné e vet, njerézve u
pélgente té gjenin pérheré njé€ shpjegim qé gjende;j
jashté tyre.

E hodhi pluhurin e zgjumthit né goté, e piu
ngadalg, pastaj ngriti mbulesén me (€ cilén baronesha
ishte mbuluar pérgjysmé. Ajo flinte e qeté. Me sa
dukej, ajo gé thuhej pér turbullimin kénetor u pérkiste
vetém burrave.

Pér shkak té shéndoshjes. tatuazhi né& vithen e
gruas kishte pésuar jé ndryshim t& lehté; ngjante mé
i bymyer, pra pakéz mé i ¢gelét dhe jo aq i rrezikshém,
¢ gjashieé muaj mé paré, kur Kishin béré dashuri pér
heré té fundit. Atij iu kujtua ndri¢imi dhembshuror né
véshtrimin e saj dhe mendimi, se késhtu, pa u ditur
kurré shkaget, pakésohej ose shtohej helmi te njerézit,
iu vértit njé copé heré né tru.

Ua hidhnin fajin kénetave pér prishjen e gjumit,
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por né qofté se kénetat do té& kishin ndérgjegje, do t&
shushurinin ndoshta t& kundértén: ishin njerézit ata,
qé porsa u afroheshin, sillnin me vete ankthe dhe tmerr.

E pérfytyroi sipérfagen e pérgjumur qé rréqethej
qysh tani e béhej zhubra-zhubra pér fazanét € do t&
binin, pér & dhéné shpirt nesér g€ pa gdhiré mbi to.

Si té mos mjaftonte gjithé ai zhgan (€ ftuarish,
kishte sjellé edhe até pikturé misterioze. Tani ishte e
vetme né sallén gé po ftohej. Ishte pothuajse i bindur
se tani qé s’ kishte mé njeréz q¢ ta véshtronin, fytyrae
kalorésit e hidhte maskén dhe ai shfagej me shprehjen
e tij té veértete.

Kishte déshiré & ngrihej, ' afrohej derés tinézisht
dhe qé andej ta pérgjonte per t’i zbuluar enigmén...
Nése dyshonte pér kurthin, pérse kishte vendosur té
shkonte né até gjah? C’shpresé e fundite mbante? Apo
e kishte mbledhur mendjen dhe kishte fituar tashmé
até qé shumica e njerézve nuk e njihnin: lirin€ e njeriut
té pashpresé?

Jakomoni nuk kishte ardhur... T’i Kishte shkuar
né koké ai dyshim i marr¢? O, jo, rénkoi me vete. Jo
dhe jo. Asnjé dyshim s’ mund (€ mbérrinte né kokén e
viktimés né qofté se nuk rrezatohej nga (ruri i vrasésit.
E ai kishte Zotin déshmitar qé kurrén e kurrés s'i kishte
shkuar ndér mend njé zezoné e tille.

Q& e kishte smiré, nuk e fshihte. Dhe g€ 1a
lakmonte titullin e nénmbretit, gjithashtu. Madje kishte
shpresé qé t'ia merrte njé dité. Por kurrsesi né ményré
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té atillé. Geleazzo Ciano, kont i Cortellazzos, nénmbret
i Shqipérisé! Kishte nj& harmoni t& brendshme né até
renditje. K&té ia kishte théné disa heré Eddés, cka ishte
njélloj sikur t’ia thoshte veté Musolinit. Pra e kishte
pritur prej tij, e jo prej dikujt tjetér, njé goditje pas
shpine, me armé gjahu, nén lehjen e genve...

NE até g€ e quanin nénndérgjegje, atje ku ishin
ligje t€ tjera q& vendosnin, atje ndoshta po. Por dihej
g€ né ato zona, pothuajse t€ gjithé&, qysh nga fémijéria,
ishin vrasés.

E kishte é€ndérruar até titull qysh at€ méngjes te
thell€ prilli, kur kishte fluturuar me avion pérgjate
brigjeve t& vendit, njé oré para zbarkimit t& trupave,
Atéher€ Jakomoni ende s’ishte eméruar, dhe lejen q&
i kishte dhéné& Musolini pér ta béré€ até fluturim
simbolik, e kishte marré si njé premtim.

Ai titull i nénmbretit i gérshetohej até méngjes
me pikéllimin e mbretéreshés s€ Shqipérisé qé, sipas
njoftimeve t€ spiunéve, ishte duke ikur né ato caste
bashké me mbretin. N& kaltérimin dehés t& méngjesit,
kur gjithgka béhej e bukur dhe e epérme, madje dhe
pikellimi, ishte gati t& besonte se ishte dashur humbja
e mbretéreshés q¢ fati ta shpérblente me até titull.

Kishte gené e pashmangshme djega e tij pér t&,
qysh né gastin e paré kur ishin ndeshur. Gjithgka ishte
e ndritshme, luksoze, e brishté, e dykuptimshme.
Kontrata e martesés midis mbretit mé t& ashpér t&
Evropés, shqiptarit Zog, dhe mbretéreshés mé t& bukur
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té saj, hungarezes Geraldiné. Ai, ministri i Jashtém i
Italisé, déshmitari kryesor. Unazat g€ rrezéllinin plot
mister né mbajtéset prej kadifeje. Qafa prej mjellme e
konteshés 22 vjecare. Mustaget e shkurtra e té verdha
(& mbretit dhe syté e ftohté, t& larget, si akull i tjetér
stine, do té besoje njé akull i sémuré, kishte menduar
meé pas.

[ ishte dukur e natyrshme, njé ngrehé erotike,
tashmé e gatshme, g€ ai dhe ajo t& térhigeshin nga
njéri-tjetri. Al, dhéndri i Duges dhe kont, ajo konteshé
dhe, midis té dyve, njé mbret i pakuptueshém
ballkanas. Dhe nése syté e tij ndrigoheshin heré pas
here rrezikshém, gka tregonte se ai monark malésor, i
plagosur me dy plumba, herén e paré né parlament
dhe t& dytén pérpara operas s& Vjenés, ishte nga raca
e atyre qé, né raste té tilla, € vrisnin me dorén e vet,
kjo do ta bénte edhe mé djegése kénaggsing.

I dukej prajo vetéme natyrshme, por pothuajse e
detyrueshme, g€ ai, dhéndri i Duges dhe ministér i
Jashtém i Italisé, t'i vinte rrotull mbretéreshés sé
ardhme té vendit t& vogél, qé Italiapo e fuste ¢do dité
né kthetra. Hynte gati-gati né detyrat e tij, dicka q&
po ta anashkalonte, mund q& t'i qortohej mé pas: ke
gené i palodhur pér t€ bredhur pas gjithfaré fustanesh
t& kotg, e u tregove pértac t€ shpenzosh kohén pér
nj& mbretéreshé?

Qortimit, megjithatg, nuk i ishte shmangur dot.
Dy vjet mé pas, né zyrén € tij t&¢ madhe, me fytyré
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pér¢muese, Musolini i zgjaste tekstin ¢ njé gazete
angleze, ku mbretéresha e shgiptaréve, gjaté njé
interviste, linte t&¢ kuptohej dicka pér gepjen tejet
vulgare t€ “ministrit té Jashtém t& njé vendi g€ higej si
mik”.

Ciano ishte skuqur gjer né rrénjé (€ flokéve. Birbo,
kishte klithur vjehrri, Ciano nuk ¢ kishte kuptuar dot
asnjéheré, nése zemérimi i Duges ishte shkaktuar ngaqé
dhéndri i tij kishte guxuar té déshironte njé grua tjetér,
apo e ¢ kishte béré até qepje si karafil.

Endrra e nénmbretit atje ishte varrosur ndoshta
pérgjithmoné. Por, até méngjes prilli, kur fluturonte
me avion, ai ende s’dinte asgjé pér pércmimin €
mbretéreshés 22 vjecare. Ishte i bindur se tani gé po
braktiste vendin, midis gjérave té tjera qé do t’i
mbeteshin peng, do t& ishte edhe flirti i mundshém me
té.

Rosa e egér po i ikte shenjimit t& gjahtarit...
Sidogofté mbetej mbretéria dhe titulli i nénmbretit.
T& dyja s’'mund t’i kishte, kishte ngushélluar pérséri
veten. Dhe ndoshta mendimi pér hotelin e gjahut, ashtu
i kishte lindur, midis atij péshtjellimi, ku emri prej
shpendi i mbretit Zog, qafa prej mjellmeje e
mbretéreshés dhe shkrehja huq e armés s¢ gjahut,
viheshin né€ njé lidhje (& pamundur.

U rrotullua né shtrat. Me njé ngut t& marré,

zembrekun e té cilit nuk e kishte né doré ta ndalte, iu
vértitén né tru, piktura e ardhur nga Veriu, fytyra e
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nénmbretit dhe tatuazhi i gruas, bashké me fjalét turpe
gé i thoshte i shoqi, kur bénte dashuri me t&, lopthi:
pér ké e ke béré kété akrep, putang, pér ké...

Té gjitha duroheshin né& kété bot€, veg fytyra e
Jakomonit kurrsesi, mendoi. E pérbuzte t€ geshurén
e tij, ményrén e gethjes shkurt t€ flokéve, idiotésiné
qé i jepte qafa dhe q& pérséritej te shkélgimi i gizmeve.
Megjithaté, kurré nuk i kishte shkuar mendja gjer atje...
te gjuajtja pas shpine... Kjo pikturg... Pikérisht kjo
pikturé ishte vértetimi me i miré per gashtérsinég e tij
(tani po i mendonte pérgjigjet si né njé zyré hetuesie).
Askush qé ka ndér mend t€ b€jé njé gjé té tillg, nuk
mund té sjellé njé pikturé si kjo né hotelin e gjahut...

Shtrig.

Déshira pér té klithur i erdhi kaq e forté, saq€ e
rrasi fytyrén né nénkresé. Shtrig, ju drejtua pérséri
arkitektit. C’djall t& shtyu t& ma bésh kéte? Nga té
:rdhi guximi?

Gjithé ajo mjegull n€ shpjegime, s’mé kujtohet
emri i piktorit, as i muzeut, madje as i vendit ku e kam
paré. Nga i kishte ardhur guximi pér ta mashtruar? E
sidomos ai guximi tjetér, ai i madhi, pér t’i dhéné
kumtin ogurzi... até shpallje t& krimit... Nga shpretka
e sémuré, natyrisht. Njé guxim t& tillé mund ta jepte
vec afrimi i vdekjes. Dhe pérfytyrimin e krejt
mbretérisé, si njé hapésiré t&¢ mbushur me ftesa té
pabesa, q& dérgoheshin ose vinin nga t& gjitha
drejtimet, ve¢ ajo mund ta jepte... Ngutu, dérgoje 1
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pari ftesén, sa pa ta guar tjetri... Gjithé puna ishte kush
do t& tregohej mé i shpejté, ftuesi apo i ftuari, pér t’ia
ngréné kokén tjetrit.

Oh, shtrigu i shtrigut, rénkoi konti. Kishte koh&
q€ donte t& brofte nga shtrati, ta shkulte até pikturé
nga muri, ta flakte né kéneté. Por gjymtyrét s’j
bindeshin mé. Ishin hedhur ndérkaq né anén tjetér, ne
até t€ gjumit, duke e 1éné vetém. Nén até zbrazéti
trishtuese kishte veg ujéra té turbullta, t& askurrkundta,
dhe shpretka e sémuré e arkitektit q& endej mbi to.

Dy gjahe & tjeré fazanésh e rosash té egra, njéri
né mes t€ muajit shkurt e tjetri né fund t& marsit, e
gjalléruan ngrehinén e vetmuar buzé kénetés. I treti, i
paralajméruar pér né prill, u shty pér njé arsye té
panjohur. Njé& takim i fshehté¢ me Ribentropin u
péshpérit si shkak. Mg pas, njé pushim i Duges pas
udhétimit t€ lodhsh&ém né kufirin shqiptaro-grek. Por
as njéri, as tjetri nuk ndodhén.

Gjaté verés, u bé maskimi i pullazit me degé
drurésh dhe gjethurina. Dyshohej se anglezét e kishin
pikasur dhe se aviacioni i tyre e kérkonte.
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Né fund t& pranverés vdiq arkitekti dhe njé vit mé
pas Galeazzo Giano u pushkatua prej vjehrrit t& vet.
Né njé lénding & shkreté, i lidhur pas njé froni me
shping, trupi i tij pas tre plumbave t€ par€, pothuajse
nuk lévizi. Vetém koka iu pérkul nga e djathta, si t&
kérkonte me sy dicka poshté kémbéve, njé insekt, a
njé karficé t& humbur. Pastaj, pas plumbit t€ katért,
atij q¢ ia mbéshtolli qafén me njé si shall t€ kuq
gufmues, koka iu var posht€, nuk l&vizi mé.

N& ngrehinén e ftoht€ q€ ngjante dyfish e zymté
pas braktisjes, pér disa javé rresht u vértitén hetuesit.
Mbikqyrnin, fotografonin e mblidhnin ¢do gjé: armé
gjahu, sagme, pasqyréza grash t€ harruara rastésisht
né dhoma, shishka kokaine t€ léngét, cigare,
pudérmbajtése, fleté kalendari me shénime t€ shkruara
sipér, lupa, barna né trajté kokrrash a pluhuri, shiringa,
prezervativé, kartoné ftesash.

Urdhri ishte i preré: t€ mos nénvleftésohej asgjé,
zhbirimi té ishte i rrokaskajshém, t& mos harrohej asnjé
cast se né njé imtési, né dukje t& réndomté&, mund té

fshihej fija e pérbetimit kundér Duges.
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Ky udhézim, i shogéruar me njé qortim paraprak
peér mungesé zelli, si ato g€ u béhen fémijéve pér
gabime, q& ndonése ende nuk i kané béré, hamendsohet
se mund t’i béjné, e ngriti ethen e dyshimeve né njé
shkallg t& paparé. Késhtu, njéri nga hetuesit, i nxitur
prej njé shénimi té shkurtér té kontit né fletorkén e
vet, “sonte vjen akrepi”, pasi kishte arritur té& zbulonte
se pas késaj nofke fshihej baronesha Scorza, pér shkak
t€ njé tatuazhi n€ vithen e djathté, nuk ishte kénaqur
aspak me kété zbulim. I bindur se tatuazhi mund té
ishte njé shenjé njohése e fsheht€ e komplotistéve, pas
disa udhétimeve né&¢ Romé, arriti t€ vinte doré mbi
tatuazhistin, i cili i trembur nga arrestimi i befté&, tregoi
qysh né€ natén e paré té torturés, list€n e ploté té atyre
g€ kishte tatuazhuar. Jo vetém kaq, por nisi té rréfente
hollésira t& papérfytyrueshme, qofté edhe pér mendjen
e njé hetuesi, si pér shembull, si ia kishte mbushur
mendjen baroneshés té flinte me t&, né ményré gg, prej
skajimit t& vitheve té saj, gjaté bérjes s& dashurisé
lopthi, t& pércaktonte sakté vendin e tatuazhit, i nisur
gjithmoné nga géllimi i gruas, g€ ai tatuazh t& shtonte
nxitjen seksuale t& partnerit.

Pas kétij njoftimi t& réndésishém, hetuesi rendi
pérséri te baronesha, kété heré me nderim té& pakésuar
dukshém, ¢ka béri qé tjetra t& dorézohej pérfundimisht
dhe, ashtu midis lotéve, t& rréfejé imtési té tjera, jo
vetém (€ trupit (€ saj e t& kontit, por edhe t& gruas té
tij, domethé&né vajzés s& Duges. Ishte kjo q& jo vetém
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¢ preu mé dysh karrierén e hetuesit, por e ¢oi né
hekura, prej nga nuk doli mé.

Pas késaj ngjarjeje erdhi ajo q€ pritej: qortimi pér
zell t& tepruar, ¢orodités, né hetime. Dosja g€ e pésoi
e para, ishte ajo e “pérdhunuesve (€ rosave t€ egra, t&
plagosura”. N& té vérteté ishin dy pérdhunues t€ tillg,
dhe hetuesi gé merrej me ta, mori urdhér ta pezullonte
zhbirimin, duke e cilésuar si “rast i rrallé patologjik,
pa lidhje té tjera”.

Vija e re né hetim, ajo e fakteve kokéforta dhe e
gjakftohtésisé, do té ngadhénjente ndoshta
pérfundimisht, sikur njé nga hetuesit, ai mé& i riu, t&
mos binte rastésisht né njé zbulim trondités: nga lista
e té ftuarve né gjah, (listé e plotésuar, mé né fund, me
shumé mundim), s& paku katér prej tyre, njé burré
dhe tri gra ishin me emra t€ rremé.

Kag kishte mjaftuar q¢ hamendsimi, két€ heré 1
papérmbajtshém, t& gufmohej pérséri. As flaka né
gusht nuk do ta pérlante mé shpejt ngrehinén se ky
dyshim i ri. Jo katér, si¢ u besua né fillim, por mé
shumé se gjysma duhej t&€ ishin me emra t€ rremeé.
Dhe jo vetém té ftuarit, por veté gjahu kishte gjasé té
ishte mbulimi i njé gjéje tjetér. Sekt i rrezikshém
mistiko-politiko-ushtarak. Komitet i fsheht& pér
krijimin e Shqipérisé s& madhe. Shoqéri
ndérkombétare nafte, veg jo pér zbulimin, por pér
fshehjen e saj. Rrjet prostitucioni mashkullor, etj.

Té gjitha kéto motérzime ndigeshin paralelisht.
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Askujt nuk i shkonte mendja se puiushtonin njéra-
tietrén dhe se vértetimi i njérés hamendje do t& mbyllte
dosjet e tjera. Pérkundrazi, ishte krijuar bindja se t&
gjitha ishin pjesé pérbérése e té njéjtit vargor. E
mbulonin ¢oroditshém njéra-tjetrén ashtu si fletét e
qepés, pér ta béré sa mé té padepiitueshme rrugén
drejt gendrés s¢ labirinthit: komplotit pér vrasjen e
Duces.

Ata nuk gaboheshin lehté. Do ta zhbironin té&
vértetén edhe sikur ky hetim té zgjaste njémijé vjet.

Nga gendra, pér ¢udi, nuk po kujtoheshin mé, as
pér t’i ngucur, as pér t’i frenuar. Mbledhjet e tyre sa
venin béheshin mé t& ethshme. Rindértimet e ngjarjeve
t&€ vecanta, gjithashtu. Pezmatimi i tatuazhit n€ vithen
e hetuesit, q& lozte rolin e baroneshés Scorza nuk
ligéshtoi askénd. Hetuesit g& shkérbenin p€rdhunuesit
e rosave t& plagosura mezi ¢’e pritén orén e tyre.
Pastaj, gjer né mesnaté, merreshin me shplarjen e
gjakut.

Nj& nga hetuesit pati mendimin t€ krijohej dyzimi
i kontit Ciano, né trajtén e ndérgjegjes sé tij. Késhtu
futén aktorin e dyté, pa iu shkuar mendja se po
rishpiknin theatrin antik.

Ishte shtator. T gjitha radiot jepnin kapitullimin
e Italisé, por kjo nuk u shkaktoi kurrfaré mérzie. Té
gepur pas bindjes se ¢do gjé €shté mise en scene, pra
lévozhgé pér té¢ mbuluar thelbin e njé gjéje tjetér,
kapitullimin e morén pér ngadhénjim té Italis¢.
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Ishin duke piré shampanjé pér t&, kur dégjuan
portén e jashtme t& shkallmohej. Zéra t& ashpér né
gjuhén shqipe, t& pérziera me blegérima bagétish,
dégjoheshin né kthinat pérbri. Katundarét shqiptaré
ia behén mé né fund te dera e sallés s€ ngrénies. Nj&
copé heré, té dy palét ia ngulén syté njéra-tjetrés, me
njé moskuptim t& ploté. Me gotat € shampanjés né
duar, t& veshur me petka té guditshme, si n€ theatér,
hetuesit véshtronin né ményré pyetése nga porta. N&
fillim brirét e njé cjapi, mé paré se koka e tij, u zgjatén
gjithé kureshtje pér & paré brenda. Pas tij, katundarét.

Dy oré pas mbérritjes s€ trupave gjermane né
Lezhé, njé trirrotésh, i shogéruar nga dy motogiKIisté,
rendte né udhén e ngushté automobilistike g€ conte

te Hoteli i gjuetisé.
Né& koshin e trirrotshit lejtnanti Werner Wilms, me

sy té shqetésuar, i hidhte her€ pas here syt€ hartés qé
mbante né doré. Nga t& dy anét e rruggs, shkurret
ishin plot trishtim.

Njé porté, q& né pamjen e paré ngjante si hyrjae
njé ferme t& braktisur, u doli befas pérpara. Lejtnanti
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véshtroi edhe njé heré hartén, pastaj i dha urdhér
ushtarit q€ grahte trirrotshin, t& ndalej. U hodh i pari
n€ toke, e fill pas tij u hodhén (€ jerct, & gjithé me
revolveré né duar.

Po até mbrémije, lejtnanti u ul t€ shkruante raportin
@& u gua, bashké me shkresa té tjera, né shtabin gendror
né Tirané,

“Mbi gjendjen e shtépisé s€ gjuetisé t€ kontit Ciano
né Lezhé (Lissus).

Ndértesa, ndonése e plagkitur nga vendésit, éshté
ende né kémbé. Dy katundaré véllezér, g€ ankohen se
kané qené pronaré té tokés ku €shté ndértuar hoteli
dhe se nuk kané marré ve¢ gjysmén e shumés s€
premtuar pér t&, kané futur bagétin€ e tyre né mjediset
e démtuara ndérkaq prej plagkitésve.

Nj& dyziné italianésh ndodhen ende té mbyllur né
krahun peréndimor té ndértesés. Pérveg kuzhinierit
dhe dy shérbyesve, t& tjerét métojné se jané hetues,
por, mé tepér se té tillg, té japin pérshtypjen e njé trupe
theatrale t& njé ¢mendine. E folura e tyre &shté, né
shumicén e rasteve pa lidhje, dhe gjykimi mjaft i
errésuar.

Piktura “Kalorési i ftuar né gjah”, e pérfolur si
shenjé a si paralajmérim i komplotit t& famshém pér
vrasjen e Benito Musolinit, éshté zhdukur. Té gjith€
pohojné genien e saj, madje dhe vendin e sakté ku ka
gené e varur, ¢ka s’éshté véshtiré t€ dallohet, pér shkak
t€ gjurmes s& lehté q& ka mbetur né mur.
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Jané & gjitha gjasat g€ piktura e lartpérmendur,
si edhe serviset e shtrenjta prej argjendi dhe porcelani
té Venedikut, té ndodhen ende né shtépité e plagkitésve
vendés, dhe me njé bastisje t& ngutshme mund &
gienden. né mos krejt, pjesa mé e madhe e tyre™.

Me sy t& menduar lejtnanti rilexoi radhét e fundit
té raportit, duke u lékundur pérséri, nése duhej t’i
conte né krye, apo t'i linte aty ku ishin. E kishte mésuar
rastésisht se cila zyré e qendrés interesohej pér gjéra
té tilla, gjé qé, pérveg ndjenjés sé fajit, i shkaktonte
ankth e médyshje. T’i vinte né dukje mé fort, mund t€
nxiste até acarim gé shkaktonte njeriu me kurreshtje
té tepért. Té tregohej shpérfillés, ishte rrezikshme.

Si t& donte té shpétonte njé cast nga péshtjellimi,
e coi mendjen te ato qé kishte paré até pasdite té
paharruar: fytyrat e parruara t€ italianéve t&€ cmendur,
dhité q& véshtronin gjith€ habi brirét e tyre né copérat
e thyera té pasqyrave, dy katundaré qé masturbonin
né njé kénd, duke u marr€ eré me radhé mbathjeve t&
shqyera prej méndafshi té njé gruaje, t€ gjetura kushe
di ku.

Midis tyre, gjer para pak kohe, duhej t€ kishte
gené piktura e mistershme, ajo pér t& cilén dyshohej
se kishte t& ndryré brenda t& fshehtén e njé vrasjeje...
Me syté e mbyllur pérgjysmé, lejtnanti po habitej edhe
veté qé pas dy vjetésh, té kaluar midis tmerrit, mund
té rréqethej ende nga gjéra té€ tilla.

Njé kumt gé vinte nga mesjeta, pér njé mort t€
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ardhshém... Njéfaré kurdisje si ajo e minave, veg ¢
ngrehur shekuj mé paré... Marrézira, tha me vete.
Mendje t& lojtura, si ato té hetuesve-aktoré, e kishin
pjell€, me siguri, até garturi.

10

Dy vjet mé pas, kur né mes té dhjetorit dy xhipse
ndaluan te porta e jashtme e gjuetinés, katundarét q&
banonin pérreth, e pas tyre krejt banorét e qytetit t&
vogél t€ Lezhés, e kuptuan se shteti i ri komunist po e
merrte né€ doré pérnjémend krejt vendin. N& t& tri
kafeneté e qytetthit nuk flitej veg pér kéte.

Prania e pushtetit té ri ishte ndier gjer atéheré ng
dy vende: njéri i dukshém, madje me njé dérrasé te
hyrja, ku ishin shkruar e zez€ mbi t€ bardhé fjalét:
“Zyra e tatimeve t& jashtézakonshme” dhe tjetri, disi i
papércaktuar sakté, njé rrah i shkreté né t€ dale tg
gytetit, ku thuhej se pushkatoheshin kundérshtarét e
regjimit. N& t& parén ish-pasanikét, e sidlomos ata q&
fajésoheshin se ishin pasuruar gjaté luftés, thérriteshin
pér té kthyer paratg e fituara. Njehsimet b&éheshin aty
pér aty, midis rrahjeve dhe klithmave “amani, Kini
méshirg, gjithé ¢’kisha ua dhashg!”, pas té cilave njeriu
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ose dilte i lehtésuar, ndonése i nxiré€ nga fshikulli, ose
cohej te rrahu i shkreté, ngaqé ishte gjykuar i
pasinqgerté.

Sa pér ndryshimin e treté, até qé kishte ndodhur
né fushén e flamurit: njé yll i vogél i verdhé i shtuar
sipér shqiponjés, kjo ende nuk kishte térhequr
vémendjen e askujt. Ishin mésuar vitet e fundit me
ndryshimet né flamur: digka shtohej ose digka higej
gjithmoné né t& njéjtin vend: sipér dy kreréve t&
shkabés. Italianét, kishin shtuar sépatat € Liktorit t€
Romés, kurse gjermanét, me t€ véné kémbén né
Shqipéri, i kishin hequr ato sakaq, duke shpallur si njé
lajm té& miré se po u kthenin shqiptaréve flamurin parak,
até qé kishte ngjyrén e gjakut né fushén e vet, dhe
ziné né ngjyrén e shkabés.

Cdo ditg, tek dégjonin tingujt e kambanés s€
kuvendit t& frangeskanéve, njerézit bénin kryqin, duke
bekuar fatin qé qielli, ashtu si mé& paré, ishte po ai dhe
asnjé jehoné tjetér, veg atyre t€ motit, nuk e dhunonte.

Pér cudi, véniadorée shtetit né gjuetinén, i tronditi
njerézit. N&é krye, as veté nuk e kapnin pse, madje
pérpigeshin ta pérhapnin brengén, duke u hequr
shpérfillés: njé copé ngrehiné gjuetije, pa shih, pa shih,
gjysmé kumarhane, gjysmé bordell. Dhe rikujtonin
gjithé ¢’kishin paré e ¢’kishin dégjuar pér té.
Megjithaté, tek ndignin me sy paj isjet qé& shkarkoheshin
nga kryeqyteti pér t€ zévendésuar shandanét dhe
orendité e tjera, ankthi né vend g€ t€ fironte, rritej.
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Dhe turbull, dité pas dite, e kuptonin pérse. Njé shtet
q¢€ pérgatitej pér darka e pritje, tregonte se ndihe;j i
fort€. Zhvatjen e florinjve dhe pushkatimin e njerézve
mund ta bénte nga frika, por darkat e bisedimet e
fshehta ishin tjetér gje.

Bujtina e gjahut u shpall pjesé e hotelit t& madh
“Dajti” t& Tiranés. Darkat e para zyrtare u béné né
muajin prill, fill pas riparimit. Bisedimet e fshehta ose
gjysmé t& fshehta, gjithashtu. Bujtésit, shumica e t&
ciléve ishin jugosllavé ose rusé, ndérsa vizitonin
mjediset, bénin pak a shumé té njéjtat pyetje: Ka gené
Ribentroppi kétu? Edhe Geringu? Ah, paska gené nipi
i tij. Veg gjahut béheshin bisedime té fshehta?

I térhiqte shumé kjo hamendje e fundit, thua se
donin t& bindeshin se bisedimet, pér té cilat kishin
ardhur ata veté, ishin pérnjémend t€ fshehta.

Te ky muri kétu ka qené njé Rembrand? S’e besoj.
Ndoshta njé riprodhim. “Kalorési me skifter”, késhtu
quhej. Thuhet se u bé shkak pér zbulimin e njé
komploti.

Shoku Rankovi¢ mund t€ vijé pér gjah. Ndoshta
veté shoku Tito.

Flihet keq kétu. Kéto fjalé g€ do t’i pérsérisnin
shumica e atyre qé kalonin natén atje, 1 kishte théné i
pari Millovan Gijilasi.

Gjume (e keq kishte béré sidomos djaloshi
shqiptar, Bardh Beltoja. Kishte qené pér tri dité,
perkthyes i njé delegacioni jugosllav. Bisedimet kishin
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gené té véshtira, gjith€ nerva. Pérmendeshin
marréveshje (€ vjetra, té fshehta, g€ t€ ngjethnin mishté.
Do té vemi te Stalini, ai t& na gjykojé. Kéto fjalé i
thoshin heré njéra palé, heré tjetra. T€ vemi, posi, qysh
tani po deshét.

Mos ardh¢a mé kurré kétu, kishte théné Bardh
Beltoja, ndérsa largohej pér né Tirang, fill pas mbarimit
té bisedimeve. Rrugés ishte gjithé trishtim. Dhe
pérpiqe;j té harronte ato g€ kishte dégjuar.

11

Bardh Beltoja u kthye né gjuetinéne Lezhés katér
muaj mé pas. Nuk shoqéronte mé kurrfaré dérgate.
Kishte ardhur thjesht pér gjah, bashké me dy oficeré
t& Ministrisé s& Brendshme, & i kishte njohur rastésisht
né klubin e gjuetaréve té kryeqytetit. I kishin théné se
mund ta merrnin me vete pér t€ gjuajtur rosa, né njé
vend gé ishte i ndaluar pér té tjerét. Kur kishte marré
vesh se ku po shkonin, Bardhi u kishte buzéqgeshur:
kam gené njé heré né até gjuetiné. Por nuk kishte
treguar pérse, dhe as ata nuk e kishin pyetur.

Ishte dhjetor. Qielli ishte i mbyllur, i shurdhér.
Edhe biseda né makiné ashtu béhej, me ca ndérprerje
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midis, si humnera.

Gjuetina ishte e zbrazét. Mbrémja duke;j si e réné
para kohe, késhtu q& nuk e patén t& véshtiré té flinin
her&t pér t’u ngritur né tre pas mesnate. U kthyen ndaj
t€ gdhiré. Dy prej tyre térhignin rréshqanthi t& tretin,
t€ vdekur ndérkaq. Pérgjegjési i gjuetinés véshtronte
me sy t€ shqyer pllangat e baltés, pérmes sé cilave
gjaku mezi dallohe;j.

Ata kérkuan njé telefon dhe ashtu me fjalé t&
pérgjysmuara lajméruan pér vrasjen aksidentale t&
njeriut.

Hetuesit mbérritén po até dité nga Tirana, bashké
me nj€ mjek legjist e njé fotograf. I pyetén pér njé
kohé t& gjaté dy oficerét, pastaj i morén me vete népér
kéneté pér t& rindértuar ngjarjen. U kthyen t& gjithé té
ndragur me balté, béné matje e fotografi t& tjera, dhe
disa heré u pérpogén té flisnin né telefon me
kryeqytetin. T& gjitha linjat ishin & zéna. Flitej se kishte
ndryshim n& vijén politike.

Pa u ngrysur mirg, ikén té gjith€, duke marré me
vete edhe kufomén. Pérgjegjési i bujtinés i ndigte me
Sy t€ mpiré tek hipnin né makina.

U kthye ng shtépiné e vet g€ ishte fare prané
gjuetings. E shoqja e priste gjith€ frik&. Do t& keté
hetime & tjera? Do ¢ ket& ndoshta kontroll... si
atéhere?

Nj& copé heré ai e véshtroi ngultazi, si t& mos
kuptonte asgjs,
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O, jo, tha me z& té humbur. E dinte se sa heré
binte fjala pér kési gjérash, ajo frikésohej pér njé
pasqyréz gruaje, (€ vetmin send, gé kishin mundur té
merrnin tre vjet mé paré, kur gjuetina ishte plagkitur.

Jo, péshpériti ai. S’besoj se do t& keté tjetér
hetim... Madje dhe ai q& béhej sot... se si m’u duk...
ashtu si atéherg... si theatér...

12

Mé shumé se gjysmé shekulli mé pas, n€ dhjetor
t& vitit 1999, Bruno Mohr, arkitekt si i ati, me njé
sémundje t€ ngjashme né shpretkg, zbriti né aeroportin
e Tiranés me njé avion té& Al-Italia-s. Me t'u vendosur
né hotel, kérkoi t& dhéna pér ményrén e udhétimit gjer
né gjuetinén e Lezhés dhe t& z€nies s€ njé dhome né
té. Ia dhané ato qé& kérkonte: largésiné e Lezhés,
¢mimet, kushtet e tjera. N& kété muaj bénte ftohté.
Pajisjet e gjuetisé, nése shkonte pér gjueti, dot’igjente
atje. Pagesat mund t’i bénte me leké ose né dollaré.
Pér arsye sigurimi ishte e késhillueshme & rruga t€
bé&hej me taksi.

Mbérriti té€ nesérmen. Pasi la ¢antén né dhomé,
doli t& shikonte mjediset. Ndri¢imi i pasdites dimérore
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thithej gjithkund nga muret prej druri. Ai picérronte
SYt&, si njeriu q& prapa pamjes q& ka pérpara pérpiqet
t€ kapi dicka tjetér.

Kam projektuar shumé ngrehina, por ajo €sht€ e
vetmja, me t€ cilén qenia ime pati njé pérkitje
misterioze, i kishte théné i ati pak dité para vdekjes.
Rralléheré kjo u ndodhte arkitektéve...

Ai i kishte folur gjaté pér rravgimin e tij, tek bénte
projektin. N& orét e lodhjes, zéra té largét i dukej se i
péshpérisnin: ¢’po bén, ti po sheston njé gjueting€ apo
njé kurth?

Bruno Mohr eci me hapa t& ngadalté néper oborrin
e brendshém, pastaj nén harkoret e gurta gjer te porta
e jashtme, ku fenerét e hekurt ende nuk ishin ndezur.
Ishte e mundur vallg g njé ndértesé té jepte ankthine
projektuesit, qofté edhe turbull, si né njé seancé
spiritizmi? I dukej se kapte dicka, por aty per aty i
ikte shkumbtazi.

Pér t’iu shmangur kétij mundimi, e kishte shtyré
ndoshta vite me radhé kétg udhetim. Ti do t€ vesh né
gjuetinén e Lezhés n& Shqipéri, dhe do t& marrésh vesh
¢’ka ndodhur, i kishte théng i ati... Uné paralajmérimin
e kam béré... E kam shpétuar shpirtin tim...

Né castet kur dhimbjet i lehtésoheshin ai € pyeste
té atin se ¢’ishte ai paralajmérim dhe kujt i drejtohe;.
Arkitekti médyshej. I thoshte se s’donte ta réndonte
kujtesén e tij t& njomé& me gjéra t& rénda. Veg késaj,
kjo ishte e rrezikshme. Mosdija nganjéher€ ishte
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mbrojtja mé e miré.

E megjithaté, ¢do heré g€ hape;j ajo bisedg, dicka
i thoshte. Flitej se projektuesit e piramidave egjiptiane
skajonin, diku né& qendér té tyre, n€ njé skuté qé s’e
dinte askush, njé kumt té& fshehté. Gjer mé sot askush
nuk e ka gjetur njé kumt té tillé dhe as dihet né ¢’trajté
ai éshté 1éné... Gjuetina e Lezhés qysh né fillim ma
shtiu né krye njé tundim té tillé. Até e kérkonte, shpirti
im gjithashtu. Ishte njé thirrje g¢ gjer né fund, madje
edhe tani gé po té flas, mbeti e turbullt. E megjithaté,
midis turbullirés dicka kam kapur. N& njé pikturé t€
ardhur nga Veriu... atje &shté kumti im. Nj& pélhuré
qé paraget njé kalorés té ftuar n& gjueti... Njé kalorés
me njé skifter né sup... Q& parandjen ndoshta ftesén e
pabesé... E megjithaté shkon drejt fatit t& tij... Dhe
tani, mos mé pyet mé tepér.

Pas vdekjes sé t& atit, Bruno Mohr nisi té ndigte
me vémendje dy kronikat: até t€ zezén dhe até
mondanen, pér t& marré vesh se ¢’ndodhte né gjuetin€n
e Lezhés. Dy heré u bé gati t& nisej veté, per té
pérmbushur déshirén e t& ndjerit, por rrokullima e
ngjarjeve nuk i la koh&. Njé her€ iu duk se pushkatimi
i kontit, t& zotit t& gjuetings, kishte qené edhe zgjidhja
e misterit. Megjithaté nuk ndihej i qeté. Kishte digka
qé nuk shkonte né kahun e rrugétimit té s€ keqes.

U duk se u getésua pas vendosjes s&€ komunizmit
né Shqipéri. TE gjitha urat me t€ kaluarén ishin preré,
e bashké me to edhe rrjedha e fshehté e mallkimeve
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dhe e parandjenjave. Dhe era qé i shtynte. Veg késaj,
edhe po t& donte t& shkonte né Shqipéri, tani ishte e
pamundur.

Kur diktatura shqiptare ra, i ati i tij kishte gati
pesédhjeté vjet g€ dergjej nén dhé. Rruga pér Shqipéri
ishte hapur dhe, pérheré e mé tepér, ai nisi t& ndiente
prapé shtysén pér té€ shkuar atje. Ti nuk e ke paré ende
gjuetinén e Lezhés...

Te mjedisi i madh i ndjenjies Bruno Mohr géndroi
pér njé kohé t& gjaté pérpara murit, ku duhej t€ kishte
qené varur dikur piktura aq shumé e pérfolur.

Pérgjegjési i hotelit, gé e dinte tashmé se kush
ishte, e ndigte me ca sy t&€ malléngjyer. I ishte lutur t&
linte njé shénim né librin e arté. I kishte théné se do ta
kishte pér nder ta ndihmonte me ¢’t’i donte zemra. Ta
vinte pér shembull té flinte n€ apartamentin e kontit.
Té gjithé bujtésit e shquar e kérkonin njé gjé (€ tille.
Por ai, mé& shumé se kushdo, e meritonte.

Bruno Mohr e kishte falenderuar pér gjith€ até
kujdes, pastaj i kishte kérkuar veg njé gjé: t’i fliste
dicka pér té fshehtat e k&saj gjuetine... pér nj€ pikturé
pér shembull, g€ thuhej se ishte varur te ky mur.

Ah, njé pikturg, kishte théné pérgjegjési. Digka i
kishte z&€né veshi pér t&. Por dikush tjetér, pérgjegjési
i vjetér i hotelit, ai me siguri do t& dinte shumé gjéra.

Bruno Mobhr i kishte ngulur syté gjithé shqetésim.
Dinte shumé gjéra, po vall€ a do t& fliste? A nuk ishte
e rrezikshme?
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Pérgjegjési kishte qeshur me z&. Kjo ndodhte
dikur, né komunizém. Askush nuk tregonte asgjé.
Kurse tani ndodhte e kundérta: flisnin, madje mé
shumeé se ¢’dinin. Kjo Shqipéri e vogél paska gené si
sfungjer, si njé vrimé e zezé, si¢ thuhej. Gjithé até zi
qé kishte gélltitur, po e nxirrte tani.

Bruno Mohr ktheu kryet nga vendi, ku ata t&€ dy
ishin duke e pritur. Me hapa té ngadaltg, u afrua dhe u
ul. Pérgjegjési i vjetér, i veshur me kostum t& zi dhe
me kravaté flutur, t&¢ mbetura, me sa dukej, g€ nga
koha e pritjeve té dikurshme, rrinte hijeréndé si pérpara
njé ceremonie.

Kuvendimi erdhi shumé shpejt atje ku duhej. E
kishin kérkuar aq shumé até pélhuré. Né fillim
gjermanét, pastaj komunistét. Por ajo s’Kishte si t&
gjende;j. Qysh gjaté hetimit t& madh do t& ishte dérguar
né Romé, pér t'u hetuar centimetér pas centimetri.
Madje edhe piktura tjetér, ajo e rremja, ishte zhdukur.

C’ishte kjo pikturé tjetér? Pérse e rreme?

Ishte njé kopje e béré shpejt e shpejt, me kujtese,
pér arsye hetimi. E vinin dhe e hignin n&€ mur, sa herg¢
gé hetuesit rindértonin ngjarjet. S€ paku késhtu flitej.
Uné pér vete nuk i kam parg, as njérén, as tjetrén.

E pérse gjithé ky interesim pér njé pikturé?

Ah, kjo &shté pyetja q& e bénin shumé veté. Ime
shoqe, ndjesé pasté, pér shembull. Pérse? Ku ta dish?
Thuhej se né t€ kishte njé shenjé. Ishte kyci i njé t€
fshehte. Ndoshta ishin fantazira, por késhtu flitej.
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Paralajmérohej njé vrasje. Pér njé gjé qé do t& ndodhé
se s’bén, thuhet ka gené e shkruar. Ishte pak a shumé
e nj&jta gj€, mjaftonte q& né vend té fjalés “e shkruar”
t€ vihej “e pikturuar”.

E pastaj? Pyeti Bruno Mohr, me zé& t& shuar. U
krye ajo gj&, domethéné ajo vrasje?

Tjetri ngriti supet. Nuk dinte asgjé. Ata banonin
vertet afér gjuetings, por nuk dinin ¢’ndodhte atje. Qe
larg dukeshin dritat e festés, nganjéheré pishtarét né
kénete, dégjohej muzika, por se ¢’béhe;j tjetér, ata as
me mend nuk e merrnin dot.

Se ¢’béhej, pérsériti me po até z€ t€ fikur Bruno
Mohr-i. Jan& béré natyrisht shumé gjéra, por vrasje
nuk ka pasur. Deshi t& shtonte se ai e kishte hetuar me
themel kété puné, kishte shfletuar shtypin € kohés,
kishte zhbiruar arkivat, por asnjé gjurmé vrasjeje nuk
kishte gjetur. Edhe hetimi, ai q& kishte vazhduar me
stiné t& téra, kishte gené pér tjetér gjé.

Dy shqiptarét dégjonin me pamje t& menduar.

Kjo duhet t& jeté e vérteté, tha plaku. Me sa duket,
né até kohé, né kohén tuaj, ajo s’ka ndodhur, por mé
pas...

Bruno Mohr-i, né vend qé ta ndérpriste pér t'i
théné se ajo kohé, gg tjetri e kishte quajtur “koha juaj”,
nuk kishte qené kohé e tij, ia kapi duart me butési.

ME pas... Ju thaté “mé pas”... ju lutem, vazhdoni...
Eshté fjala pér porosiné e fundit té tim eti... pér
getésimin e shpirtit té tij.
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E kuptonte dhe veté gé fjalét e tij mund t’i
dukeshin tjetrit pa kuptim, megjithaté nuk gjente dot
té tjera, ndaj vazhdoi té fliste si i mpiré.

Njé vrasje ka pasur, tha me z& t€ ulét, por mé pas,
né kohén toné.

Me fjalé t& pakta, si té€ tkurrura nga njé acar 1
madbh, ai foli pér até ag t& zymt€ dhjetori, kure kishin
sjellé kufomeén e té vrarit drejt e nga kéneta. Ishte njé
djalé i ri, g¢€ disa muaj mé par€ kishte gené pérkthyes
né ca bisedime té fshehta. E kishin ftuar kinse pér gjueti
rosash, dhe aty, midis kénetés, € kishin preré. Sapo e
kishte paré trupin qé kullonte ujé e balt€, ai e kishte
ndier se nuk kishte gené aksident, por vrasje. Kurse
hetuesit thoshin t& kundértén. Por hetimet ishin t&
rreme. N& kété buzé kénete ashtu ndodhte pérheré.
Porsa mbérrinin hetuesit, dukej sikur dilnin aty per
aty nga bota e njémendté pér t'u futur né njé tjeter.
NE& njéfaré theatri...

C’theatér? Pérpara kujt? Pse?

Plaku tundi kryet, pastaj ngriti syt€ lart. Pérpara
kujt? Pérpara Zotit ndoshta, atij q€ shihte ¢do gjé e g€
shtirej sikur nuk shihte.
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Bruno Mohr-i e kuptoi mé n& fund se nuk do t&
flinte dot. U ngrit nga shtrati, ndezi abazhurin dhe pa
orén. Ishte tre e méngjesit, pikérisht koha kur gjysmé
shekulli mé paré tre t& ardhurit nga kryeqyteti ishin
nisur pér né kéneté.

Dritarja e dhomés sé tij binte pérballg territ t&
kénetés. Ia nguli syt& pér njé kohé t& gjaté atij terri,
me njé shpresé té turbullt, me malléngjim, si t’i
kérkonte ndihmé. Do ta besonte se po i thoshte: ti e
ke njohur tim até, ndoshta mé miré se uné. Keni dhéné
e keni marrg me njéri-tjetrin kur ka gené kétu. Ai vetg,
biri i tij, kishte gené tepér i ri n€ até koh& pér té€ kapur
ato qé& babai thoshte gjaté agonis€ s€ tij. Ai terr, mé i
vjetér se bota, e dinte ndoshta mé miré até€ q&€ mendjet
njerézore nuk e rroknin dot. Kishte pasur ndoshta njé
cast pérkitjeje midis tyre, njé grim€ kohe, kur shenja
kishte kaluar prej njé bote te tjetra. Dhe késhtu shestimi
i njé vrasjeje g€ vértitej né eré qysh nga mesjeta, kishte
réné rastésisht, si njé gjalles¢ bredhése, midis
vizatimeve dhe shifrave t€ projektit té tij.

Eshté e koté, tha me vete. Ishte e koté t& shtyhe;j
mé tutje me pyetjet: si e kishte kapur ati i tij kumtin,
aq mé pak, kujt i drejtohej paralajmérimi.

Mos e shty mé tej, i tha trurit t€ tij. M€ tutje niste
tmerri i asaj qé s’ duhe;j ditur. S’thoshin mé kot vendésit
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e kétushém: thirri mendjes! ose mblidhe mendjen!
njélloj sikur t€ donin té lidhnin njé bishé.

Duhej ta merrte mé rrokshém e mé thjesht kété
puné. Ishte koha qé e prodhonte gjithandej krimin.
Dhe né se tharmi i krimit, si nj& fluturamé e shtyré€ nga
era lévizte nga epoka né epoké, i pashkatérrueshém
nga asgjé, mospérfillés pér rendet, kombet, kjo
tregonte se kohérat ngjanin.

Vrasja i ishte vértitur Musolinit, vjehrrit t€ kontit
fatzi, mé pas nénmbretitJakomon, € késhtu me radhé,
mbretit té rrézuar té shqiptaréve, Zog (ftesa per njé
takim té fsheht& me t&, pas rrézimit, ndodhej ende né
arkivat e Ministrisé s& Jashtme gjermane), diktatorit
komunist jugosllav, Tito, s€ fundi diktatorit shqiptar,
atij q& dy heré rresht kishte dérguar né gjah sozin€ e
tij, i bindur se do ta vrisnin, madje sipas skenarit t&
pérfytyruar nga ai veté.

Té gjitha kéto iu dukén pér cudi t& thjeshta e té
kapshme. Né fund t& fundit né ¢do ftese kishte pasur
pérheré pakéz mort.

Megjithaté kur ndieu féshférimén e digkaje poshté
derés, ai nuk u rréqeth. Ashtu i lehté e i mjegullt, si¢
ishte nga gjumi i vonuar, u ngrit, iu afrua derés dhee
hapi dérgesén. Ishte pérnjémend njé ftes€ per gjah.

Ishte ende gjysméterr dhe mezi i dallonte fjalét.
Ishte nj& gjah q& béhej me rastin e njé ngjarjeje t€
réndésishme, té Paktit t& Stabilitetit, ndoshta, né
Ballkan ose thjesht t& mbarimit t& luftés s&¢ Kosovés.
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Kostumet e gjahut mund t’i kérkoheshin gjuetinés. Té
tjerat gjithashtu. Nj& grimé ai mendoi se nuk do té&
kishte nevojé veg pér skifterin e tij. Gjuetina do t’ia
gjente ndoshta.

NE méngjes, kur u ngrit nga gjumi, iu kujtua €ndrra
dhe syté i shkuan te fundi i derés, atje ku i ge dukur se
i kishin futur ftesén. Digka zbardhte vértet pikérisht
atje. Iu afrua ngadalé, e mori fletén e bardhé dhe lexoi
¢’ishte shkruar né t&: “Sipas regjistrimit né€ librin e
gjuetings, i vrari i 19 dhjetorit 1947 quhej Bardh
Beltoja”.

Para se t& nisej me taksi né Tiran&, Bruno Mohr-
i pyeti sesi mund té shkohej gjer te kisha e
franceskanéve. Atje ndezi dy qirinj: nj€ pér shpirtin e
atit t& tij, dhe tjetrin pér t& vrarin e panjohur.

Paris, veré 2000
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Historia e Lidhjes sé Shkrimtaréve
shqiptaré, pérballé pasqyrés sé njé gruaje




Q& Lidhja e Shkrimtaréve t& Shqipérise (€ vihej
né lidhje krahasuese me njé lavire, kjo do t¢ mé dukej
njé kundruallsi tejet vulgare, si¢ jané zakonisht
metaforat e shpérdoruara, sidlomos pas rénies €
komunizmit. E megjithat¢ mendimi se si mund t&
shkruhej sakté historia e Lidhjes, (s€ paku historia e
saj midis viteve 1962 dhe 1967), prej kohésh mé
shogérohej aty pér aty nga kujtimi i gruas me emrin
Margarité. Mé dukej e pamundur té shképutesha prej
saj, sic ndodh shpesh me kujtimin qé sjell nje aromée
largét.

Margarita ishte njé prostituté. Shtépia e saj
ndodhej né njé& rrugicé té shkurtér, g€ dilte te Rrugae
Dibrés, pak a shumé né té njéjtin nivel ku dilte edhe
rrugica, né fundin e s€ cilés ndodhej Lidhja e
Shkrimtaréve, né krahun kundruall.

Kisha dégjuar se pas projektimit prej njé arkitekti
francez t& nj& ndértese moderne, né gelgnajén e s€
cilés pasqyrohej katedralja & ndodhej pérballé, njé
gjé e tillé nisi t& behej e modés. Megjithaté ishte e
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véshtiré t€ krijohej njé lidhje shémbéllimi e digkaje, e
aq mé tepér e nj€ institucioni, me nj€ grua € banonte
pérballg, vetém pér shkak té késaj rastésie. AqQ mé
tepér q€ pérpara se t€ strehohej né kété vend, né vilén
€ ish-ministrit t&¢ Brendshém t€ mbretéris€, Lidhja e
Shkrimtaréve kishte gené né rrugén Carnavon, né njé
oborr t€ brendshém, qé mbyllej prej Bibliotekés
Kombétare dhe prej ish-pallatit t& princeshave. (Mg
pas, kur ajo do t& shpérngulej pérséri, kété heré né
Rrugén e Kavajés, né ndértesén ku mé 1938 ishte béré
martesa e mbretit Zog, n€ mendjen e shumé njerézve
kaloi mendimi se njé hije misterioze mbretérore ndigte
pas institucionin stérkomunist, mendim qé u tret ashtu
si¢ lindi, ngaqé s’mbéshtetej né kurrfaré logjike).

Qg e njoha Margaritén pér arsyen e thjeshté se
Lidhja e Shkrimtaréve ndodhej pikérisht kundruall
rrugicés sé saj, kjo ishte jashté ¢do dyshimi.

NE trotuarin e djathté t&€ rrugés s& Dibrés ishte
nj€ méngjesore e vogél, ku né ditét e nxehta gazetarét
e rinj, g€ punonin né Lidhje, merrnin zakonisht ndonjé
goté birré. Ngjitur me t& ishte njé tregtizé private
frutash. Aty pér heré t& paré e pashé Margaritén. Ishim
duke dalé nga lokali, kur dikush nga ne tha me z& t&
ulét: “Kjo &shté Marga, q& banon pérballé”.

Digka mé kishte z&ng veshi pér t&, por fare turbull,
qé e kisha harruar sakaq. Njé “e atille”, e modés s&
shkuar, g€ jetonte bashké me nénén né njé shtépizé te
rrugica.
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Ndryshe nga ¢’e kisha menduar ishte rreth té
tridhjetave, me njé fustan (€ hollé vere g€ e tregonte
edhe mé té re. E panxiré nga dielli, pa kurrfaré shenje
vulgariteti, me floké géshtenjé, g€ i krijonin ca drethka
té buta te gafa, njéfaré Ane Karenine, por pa Vronsk
dhe pa goditjen e hekurt té vagonit hekurudhor, né
vend té té cilit kishte marré njé fat gruaje té pérdalé
né njé shtet komunist ballkanik, né fillim té viteve *60.

Ndérsa ktheheshim né Lidhje t& Shkrimtaréve,
dégjoja me vémendje kureshtité gé tregonte kolegu
yné pér té. Ishte prostituta mé me klas t larté né Tiran€
dhe, me sa dukej, e vetmja. Njé gudi e vértete sesi
kishte mbetur ende né kété vend. Klientét i kishte t&
zgjedhur, zakonisht me njohje gojé pas goje. | mbante
gjitheé natén. NE orén 3 t& méngjesit néna ua sillte
kafené t& dyve, asaj dhe atij. Shpérblimin prej 1000
lekésh klienti e linte kujdesshém poshté nénkreses.

Rralléheré mé kishte gélluar t€ pérpija me aq etje
hollésité e njé tregimi.

Pak kohé& mé parg, sikur dikush t€ mé thoshte se
do t& shastisesha késhtu pas njé femre t&¢ modés s&
shkuar, nga ato, fotografité e t& cilave gjendeshin
shpesh né albumet e familjeve t€ vjetra qytetare, me
kapele e me vel t€ pikézuar, disa heré né fundajén e
ndonjé gondole, aty pér aty do (& shqyhesha gazit.
Paskéshe gené njé matuf i fshehur, do t'i gérmushesha
vetes, njé lolo sentimental i maskuar pas pantallonave
t& modés. Té rruacin pulovrat me dy ikse sipér, simbole
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t€ shekullit XX, t& rruagin dhe profkat e tjera pér t’u
pélqyer vajzave.

I mendoja kéto e megjithaté né asnjé cep t&
ndérgjegjes sime nuk qasej dyshimi se po vjetrohesha.
Pérkundrazi, né ményré t& turbullt mé dukej se kishte
digka t& miréfillte, digka tepér t&é re e moderne, né
kété pasion té& ri. N& Moské, prej nga isha kthyer para
njé viti, kisha kaluar njé krizé t& ngjashme, porkjoe
tanishmja ishte mé e thellé. Kishte lidhje me njé thelb
prej té cilit fshihej ndoshta tjetér gjé: tipi i femrés qé
mé térhiqte.

Siné njé krisje t& gézueshme akujsh, né mendjen
time u kthjellua njé e vérteté g€, me sa dukej, kishte
kohg qé pérgatitej: vajzat gé njihja, ato trupe e barge
t€ lémuar nga sporti, ekskursionet dhe pishina, m’u
dukén befas shterpa e pa mister né krahasim me trupin
€ perfytyruar t& Margarités.

Pas mesnate, nuk di sa ishte ora, ndoshta pikérisht
koha kur néna e saj u conte kafen& e dyté né shtrat,
mé kishte dalé gjumi e po pérpigesha t& merrja me
mend zhartierat e saj t& zeza, t& hedhura né fund té

shtratit, si dhe méndafshin e lodhur t& mbathjeve, pas
dashurisg,

Njé zi zhartierésh zonjash 1¢ njé tjetér kohe
Né mendjen time bie si muzg...

Kishte disa kohé qé disa nga mendimet mé rrinin
késhtu né koke, né trajta vargjesh, titujsh ose epitetesh
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té gdhendur né mermer. Ishte njé nga € fshehtat e
mia, nga ato qé ishte véshtiré té shpjegoheshin pa
rrezikuar t& dukeshe mendjefyell.

Edhe mé véshtiré ishte sqarimi brenda ndérgjegjes
sime, se kjo turbulliré kishte koh& q€ pulsonte aty.
Kishte jo njé, po disa fillime ndoshta, si ato rrjedhat
qé s’dihet ku e sajojné s& pari pérroin e vogél. Kisha
pérshtypjen se né njérén nga varrezat e Tiranés kisha
paré fotografi grash té tilla, t& ngjitura n€ mermer.
Kurse njé dité tjetér, né udhékryqin prané kafe Orés,
kisha paré gjuhétarin e shquar E.C. tek pérshéndeste
njé grua, duke hequr borsalinén e zez&. Ishte njé pamje
e pazakonshme né kryeqytetin shqiptar dhe njé copé
heré e kisha ndjekur pas shkencétarin, me shpres€ se
do ta pérsériste até 1évizje. Por zonjat ishin, me sa
dukej, tepér té rralla né rrugét e Tiran€s.

E dija se pér digka té ngjashme, puthjen e dorés
s& njé shkencétareje t& njé vendi qé quhej armik, E.C.
kishte koh& q& nuk lejohej t& shkonte né kongrese
ndérkombétare. Tek ecja pas tij mendoja se duhej t€
ishte njé torturé e vérteté pér t& gjersa ta harronte até
zakon. Kurse ne, intelektualét ¢ rinj, kishim pérparésin€
qé nuk dinim se si puthej njé doré gruaje. Kishte rrezik
té béheshim qesharaké si majmunét, ose edhe me keq,
t'i copétonim me dhémbé ato duar té brishta. Késhtu
edhe mund té bértisnim né ndonjé mbledhje: na dérgoni
né kongrese ndérkombétare dhe do té shihni sesi zonjat
do t& ikin t& lemerisura, ndérsa né dhémbét tona do t&
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nxijné mbeturinat e dorashkave té tyre prej tyli té zi.

Tek shihja shkencétarin g€ po largohej, me vete
thosha se té till& duhej t& ishin klientét e saj, ndonése
nuk e pérfytyroja dot profesorin e vjetér té trokiste te
porta né€ rrugic€. Duhe;j t€ ishin té tjeré... T& tjeré, po
nga vallé dilnin? Apo ishin té tillé ve¢ né kokén time
dhe ndoshta né kokén e asaj veté, Margarités?

Mendimi pér t& shkuar te rrugica pérballé gjallonte
brenda meje i kéndshém, por i mbéshtjellé me njé
mjegull penguese. Si t& merresha vesh me t&? Ku
ndodhej rrjeti qé ia gjente klient&t?

Nganjéheré mé dukej se kurrfarg rrjeti s’mund té
kishte, ngagg gjéra té tilla quheshin t& rrezikshme,
megjithaté edhe e kundérta, vajtja tek ajo ashtu thjesht,
Panjé marréveshje s’mund té béhej. Ishte ndoshta néna
€ saj, me ané mikeshash té vjetra besnike, ato q& nuk
mungonin kurré né rruginat e Tiranés, gé ia siguronin
Vizitorét,

Ndoshta xanxa p&r Margaritén do t& mé zbehe;
shkallg-shkallg, si shumé gjéra té tjera, sikur té mos e
ndeshja pérséri te shitorja e frutave. Kisha ndaluar né
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trotuar me njé poeteshé té re, sé cilés pa asnjé véshtirési
po ia prishja mendjen, ngaqg ishte nga ai lloj vajzash
qé mé fort se gjithcka ¢monin shpérfilljen dhe fjalét
pa kuptim. Po i tregoja digka pér hindianét e tredhur
qé studionin né Institutin “Gorki” né¢ Moské dhe njé
gjé tjetér, aq té pagené sa edhe veté e harroja aty pér
aty, kur pashé Margaritén. Po e kapércente udhekryqin
kujdesshém, gati e trembur, si gjith€ njerézit & dilnin
rrall€ né rrugé.

E folura ime e humbi gjalléring, pér t'u kthyer né
njé pércartje té hallakatur. Studentét hindian& ishin
tredhur qysh n& Hindi, pas njé thirrjeje t& Xhavaharlal
Nehrusé, né bazé té kérkesgs sé komisionit t¢ OKB-
sé pér mosshtimin e popullsisé, dhe gjithcka
shogérohej me muziké, pér té€ shtuar zjarrminé
patriotike, domethéné tek barakat ku njerézit prisnin
radhén dhe ku binte eré jod, orkestrat nuk pushonin
as dité&, as naté...

Vajza guxoi mé né fund t& mé ndérpriste per teé
mé théné se ajo qé po tregoja ishte shumé térhegése,
por nuk e kuptonte pérse uné sa vente egérsohesha
dhe po e humbja toruan.

Desha t'i them: si té mos e humb toruan, moj
tyryfycké, po kalon Margarita.

Ajo dicka pikasi mé né fund. Me bisht t& syrit €
ndogqi ecjen e gruas qé vinte pérballé nesh, pastaj béri
njé l&vizje me buzé, si t& thoshte: tani po e kuptoj.
Por mua as g€ mé duhej ¢’mendonte. Gjithé vémendja
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ime ishte pérgendruar te gruaja qé kapércente rrugén,
nga thellésia e s€ cilés njé kamion 1 spérkatur me llag,
né ballin e t& cilit ishin shkruar fjalét: “‘Rrofté plani 5-
vjecar!”, po afrohej me ulérimé.

Margarita i béri hapat e fundit dhe shkeli né trotuarin
ku ishim ne. Kishte po até& fustan vere dhe po até
perpélitje té dallandyshté gerpikésh, g€ e bénte t& largét.
Edhe flokét ashtu i kishte krehur, lémueshém, qé i
cliroheshin te qafa, me njé€ krehje g€ s’dije si ta quaje,
té€ vjetér apo moderne. Té kujtonte Greta Garbon, por
njé Greta Garbo té tjetérfarté, si t€ dérguar pérmes njé
pasqyre, prej mérzisé provinciale shqiptare.

Para se t& hynte te shitorja e frutave, e ndjeuqé e
shikoja dhe mé pa edhe ajo, por me njé€ shikim t& émbél,
si pas njé gelqi, né té cilin s’kishte asnj& shenjé
vulgariteti. M’u duk sikur syt€ e saj térhogén brenda
njé buzégeshje, si¢ béjné njerézit kur njohin digka, por
nuk duan ta tregojné.

Si né njé pérplasje makinash u dyndén n€ kokén
time hamendjet mé t& ndryshme. Ashtu si¢ Kishim
dégjuar ne pér t€, ajo gjithashtu kishte dégjuar ndoshta
dicka pér ne, djem té rinj, t& porsaardhur nga studimet
Jashté shtetit, q& punonim né Lidhje t€ Shkrimtar&ve.
Lexonte me siguri, ndryshe si mund t’i shtynte ditéte
gjata, né pritje t& natés? Dhe ndoshta ishte kureshtare
t€ dinte si ishin djemté e késaj kohe, g€ ishte e huaj
pér t&. Letraré e artist¢ t& njé race tjetér, g€ ndryshe
nga t€ vjetrit, nuk dinim fréngjisht apo italisht, por
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gjuhé té Lindjes, polonisht, mongolge, rusisht,
hungarisht... Megjithaté s’duhej harruar se graté ishin
t& papritura, pélgenin nganjéheré ato gjéra g&€ ne mund
té na dukeshin t& papranueshme. Si ishte pér shembull
né hungarisht fjala “t€ dua”? Ose si gatuheshin kobrat?

Margarita doli me njé rrjeté mollésh né doré. Ishin
ndoshta ato gé i hante pas mesnatés bashké me klientin,
pérpara kafesé s€ orés tre...

Ajo mé shikoi prapé émbélsisht, po shkurt dhe pa
até nénkuptim qé do ta kérkonte secili prej nesh. Me
siguri ishte kureshtare t& futej edhe ajo né mjegullnajén
toné. Por kishte ende drojé nga e panjohura joné, ashtu
si¢ kishim edhe ne prej zhartierave té zeza, midis t&
cilave po té bije, ndoshta nuk dilje mé.

Kur ajo e kapérceu mé né fund udhékryqin dhe u
zhduk te hyrja e rrugicés, i lehtésuar sikur t'ia kisha
mbajtur litarin mbéshtetés, mora frymé thellé. Pastaj
kujtova se i buzéqesha poeteshés s€ re, por ajo
buzégeshje duhej té& ishte aq e pakripé, saqé vajza nuk
e gélltiti dot. Mé shikonte me ca sy, si¢ shihen gurét e
njé piedestali, né mos t& rrézuar, té troshitur krejt. Por
largimi i Margarités ma kishte kthyer prapé sigurin€
dhe uné fillova prapé t& dérdéllisja pér orkestrat €
spérkatura me jod dhe praning e Titos e t& Naserit e t&
karagjozéve té tjeré té veshur me dolloma né
ceremoniné e pafund té tredhjes, dhe madje pér
vézhguesit e Kinés, q& donin t& pérfitonin, me sa dukej,
nga pérvoja.
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Mé dégjonte me vémendje, por pa até besimin e
méparshém. Syté e mi bénin ¢’bénin e venin te
udhékryqi, ku manikyri ngjyré€ vjollcé i gishtave t&
kémbeéve t& Margarités dukej se kishte 1&€né ca shenja
si prej éndrre.

- Dégjo, - i thashé papritur poeteshés s& re. — Mos
té ka zéné veshi rastésisht, te gjyshja jote pér shembull,
ose te ungji kur shkon pér vizité, pér ca gra qé€ quhen
jo fort t& virtytshme, pér t&€ mos théné t& pérdala,
ndonése kjo fjalé s’éshté fort e pérshtatshme pér to,
ngaqé dalin shumé rrallg, shkurt mos ke dégjuar p€r
ca té tilla, g& kané klienté t€ zgjedhur? Eshté fjala se
si shkohet tek ato, si...

U desh ta pérsérisja pyetjen disa heré g€ ajo ta
merrte vesh mé né fund se ¢ kérkoja prej saj. PEr heré
té paré e pashé t& mvrejtej, gj€ q€ pér cudi i shkonte
shumé, pastaj u nxi krejt.

- Pér k& mé merrni mua? — tha me zé& t&€ hidhur.

Desha t’i them se mé kishte kegkuptuar, se ishte
fjala pér ca zakone té jetés, g€ mua mé interesonin si
shkrimtar e si gazetar, por ajo nuk mé dégjonte mé.
Mé tha “mirupafshim” dhe ktheu krahét pér té ikur,
né kohén qé kamioni i spérkatur me géglgere, ndoshta
ai g& kishte kaluar pak mé paré, po turrej pérséri plot
zhurmé dhe shkronja t& kuge pér planin pesévjecar.
Poetesha e re nuk e ktheu asnjéheré kryet, si¢ bénte
me paré kur ndaheshim.

Bibé e realizmit socialist, thashé me vete, dhe aty
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pér aty e hoga mendjen prej saj.

Do té& shkoja patjetér te Margarita. Kisha ndjesiné
se kété vendim e kishte marré gjithé genia ime, g€ nga
truri gjer te gendra e trupit tim. Edhe kur njé pjese té
késaj genieje i binte vrulli, ishte pjesa tjetér g€ e shtynte
drejt mékatit. Dhe pér habiné time, shtyt&si nuk ishte
gjithmoné mishi.

Ndryshe nga té gjitha ato q& quheshin aventura
dashurie, kur faza e paré: njohja, shogérimi né€ rrugé
ose né kafe, ose dérgimi i njé letre, ishin gjéra gjithsesi
té lehta, kurse i panjohur mbetej gjithmoné pérfundimi,
domethéné ajo q& né ményré vulgare quhej “‘shtirja né
dorg&”, n& kété rast ishte kjo e fundit qé ishte e siguruar,
kurse e véshtiré, gati e pamundur ngjante faza e paré:
rénia né pérkitje me Margaritén. Duhej t& ishte njé
harté tjetér e Tiranés, me adresa dhe kode té tjera, g€
ne nuk i njihnim.

Njé mbrémje, pasi kthyem nga njé goté birré te
bar “Voza”, mua dhe shokun tim té redaksisé, i vetmi
me t€ cilin e kishim béré bisedén e M., si¢ e quanim
tani midis nesh, k&mbé&t po na ¢onin si padashur né
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drejtimin ku duhe;j té ishte shtépia e saj. Nga Rrugae
Barrikadave dolém né até té€ Dibrés dhe atje uné e
mbaja mend shumé miré rruginén ku ajo ishte futur
herén e fundit, me ato kémbé me gishta me manikyr
ngjyré éndrre.

Nata ishte e geté, me pak héné, si e krijuar enkas
pér rrugica té tilla g€, mu né€ gendér t&€ Kryeqytetit,
dukej sikur ishin hequr ménjané pér t€ bér¢ jetén e
tyre té€ patrazuar nga energjia e socializmit. Ne
shikonim portat prej druri, me ndonjé zbukurim né
gemer dhe pas tyre oborret e vegjél, me ca drur€ hurme
midis. Shtépité ishin dykatéshe, njé pjesé me strehé té
gjera dhe né shumicén e dritareve kishte vazo me lule.
Sa heré q& shihnim ndonjé dritare t€ ndriguar zbehtg,
na dukej se pikérisht ajo duhej té€ ishte banesa e
Margarités.

Até naté fjeta shumé keq. Copa &ndrrash t&€
ngjashme me ca shkatarrina ku mezi ecej, mé lodhén
mé shumé se pagjumésia. Gjumi mé doli shpesh dhe
gati ¢cdo heré mendoja t& njéjtén gjé: ecjen time né
rrugicén e shkret#, tashmé si klient i Margarités, duke
kérkuar portén e saj.

N& t& vérteté isha i pageté. Shqeté€simin ma
shkaktonte dyshimi, nése rrugica ishte vértet aq
pagésore sa ¢’dukej, apo pérshtypja ishte e rreme. A
ishte e mundur gg syrit t& Sigurimit shqiptar, atij q&
thuhej se pérgjonte gjithgka, t’i kishte shpétuar
Margarita dhe vizitorét e saj? Apo ndoshta ajo veté t€
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bénte pjesé né rrjetin e tij?

Ca caste m’u duk se s’kishte si t& ndodhte ndryshe
dhe duhe;j té ishe vértet naiv gg té besoje t&€ kundértén.
Mjaftoi kjo q& pér ca caste t€ ma ftohte déshirén pér
t&, dhe manikyri ngjyré vjollcg, dhe zhartierat e zeza,
bashké me kafené dhe fjalén “zotni”, t€ mé
¢magjepseshin. [ ¢liruar disi nga ajo barré, fjeta prapg,
pér t’u zgjuar pas njé ore si nga njé kambané. Fjaléte
njé kushéririt tim, q& punonte né Ministring e
Brendshme m’u kujtuan befasisht: ti kujton se ne
mbikqyrim gjithgka? Po ta them uné se €shté krejt e
kundérta. Ne mbikqyrim njé m... E kemi Krijuar veté
kété legjendé pér t'u futur frikén njerézve. Dhe pér
cudi, ajo ecén. Eh, ta dish ti ¢’béhet n€ kété vend...

I solla e i risolla né mend fjalét e tij dhe zemra po
mé ngrohej. Ta dish ti ¢’b&het né kété vend... Isha i
sigurt se gjéja mé e ndérlikuar q¢ ndodhte né kété
vend, ishte pikérisht ajo qé lidhej me fundin e barkut
t&€ Margarités.

Po e bindja veten se droja prej Sigurimit ishte fare
e koté. Né fund té fundit edhe po ta zbulonte, shtetit
mund t’i bénte pérshtypje té keqe né qofté se merrte
vesh se te Margarita shkonte ndonjé ministér ose
ndonjé gjeneral, por jo njé shkrimtar i ri. Aq mé teper
se ky shkrimtar, po ta gjykoje nga vjershat q& kishte
botuar, nuk ishte fort serioz dhe ishte kritikuar me t&
drejté pér ca prirje jo fort t& moralshme. Shkurt nuk
ishte ndonjé hata e madhe se po shkonte t&€ nxirrte
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Syt€ me njé lavire.

Gati me hakérrim m’u kujtua doréshkrimi i
romanit q& e kisha shkruar kur isha student né Moské
dhe vazhdova mbrojtjen time pérpara njé mbledhjeje
t€ hamendsuar: uné nuk e fsheh q&€ mé térheqin laviret,
madje romani im i par€, q€ pér shkakun tuaj nuk e
botoj dot, éshté i mbushur fund e majé me té atilla.
Pra ju, shkoni me ato g& doni, me shoget e kryesisé s¢
Bashkimit t& Grave, me ato t€ Plenumit etj., uné kam
té drejté t& shkoj aty ku e kam vendin, te kurvat...

T& nesérmen, tek po hanim méngjesin me shokun
e zyrés, ia thashé ¢’kisha menduar dhe qeshém t& dy
njé copé heré. Pastaj ai mé tha se, duke i 1€n€ ménjang
mabhité, uné kisha té drejté edhe pér dicka tjetér: kohet
e fundit kishte njéfaré zbutjeje dhe gjéra té tilla sikur
nuk merreshin me kémbét e para si dikur.

Kjo ishte e vérteté. Madje dy javé mé paré, vets
Udhgheqggési kishte béré befas até gjestin e harruar pre;
koh&sh né kété vend: i kishte puthur dorén njé gruaje.
Dhe kété e kishte béré publikisht, pérpara kamerave,
mu né Kuvendin Popullor.

Ajo puthje e dorés e pérfagésueses s& pakicés
greke né Parlament, kishte shkaktuar njé valé adhurimi
te intelektualét: xhentélmen i madh shoku Enver!
S’ishte e rastit g€ pérpara tij jo vetém Hrushovi e
Gotvaldi, por edhe Torezi, g€ vinte nga Parisi, ngjante
si katundar.

Kur e kisha paré né& lajmet e mbrémjes, mendja
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mé kishte shkuar te gjuhétari E.C., q¢€ pikérisht pér
njé gjé té tillé kishte patur aq ngatérresa. Pastaj aty
pér aty mé shkrepi né koké se kishte mundési qé shefi
i partisé ishte kujtuar pér até gjest pikérisht prej E.C.
N& pamje té& paré dukej si njé lidhje e kérkuar, por po
ta mendoje mé thellé nuk dilte ashtu. Pak koh& mé
paré, né njé mbledhje me intelektualét, shefi i partisé,
pér heré té paré pas 17 vjetésh, kishte théné ca fjalé
vlerésuese pér E.C. Me sa dukej, ato dit€ perpara se
té gjente shembujt pér t& dhéné até shenjé zbutjeje,
shefi kishte kérkuar té merrte njoftim, midis t€ jerash,
edhe pér dosjen e E.C., aty ku puthja e famshme e
dorés duhej t& pérmendej shpesh. Smira € térthort€,
shkérbimi, malli pér vitet e kaluara né Francg, té
pérziera sé bashku né até ményre, qé s’mund t&
shkogqiteshin kurré gjer né fund, kishin béré g€ kur
kishte ardhur rasti i kumtit zbutés, ajo puthje dore t&
kopjohe;j prej tij.

Kisha bindjen se ishte késhtu, ashtu si¢ isha i bindur
se vajtja te Margarita nuk ishte kurrsesi e rrezikshme
si mé paré.

Zbutja e klimés politike shogérohej pér gudi me
mbylljen e kufijve. N& aeroportine Rinasit avionét sa
vente béheshin mé té rrallé. Por ngaqé aeroplan€t ge
mungonin ishin t& gjithé t& Lindjes, njerézve nuk iu
dukej ndonjé gjémé e madhe. Pa shiko, nuk po vijné
avionét sovjetiké, ose gjermanolindor€, kurré mos
ardhgin!

69



Ndonése nuk e thoshin me z&, shumé njeréz
€ndérronin avionét e tjeré, ata q€ do t€ zévendésonin
lindorét.

Ndérkaq, bashké me avionét, ishin rralluar
shtetasit e vendeve socialiste. Nuk dinim ende si t’i
quanim. Kishim gené gjer atéheré t€ s€ nj&jtés familje,
kurse tani po béheshim gjysmé t& huaj.

Margarita géndronte ménjané kétij trazimi. Trupi
i saj kishte gené dhe mbetej pérheré mé i huaj se ai i
hungarezkave, ruseve, letonezeve ose hebrejkave, me
té cilat brezi yné kishte pasur t& bénte. I pérkiste njé&
tjetér hyllésie, ndaj dhe &ndérrohej frikshém, sig
éndérrohet kapércimi i njé pragu.

Redaksia e gazetés letrare zinte dy dhoma né katin
e dyté t& Lidhjes sé Shkrimtaréve. N& njérén, até mg
té voglén, rrinte kryeredaktori. N& tjetrén, ne
gazetarét. Nga té tri dritaret e saj, ajo M€ e gjera
véshtronte pérgjaté kopshtit, gjer te porta me flegra
hekuri. Kopshti ishte i bukur, gofté né dit€t me diell,
qofté né shi dhe veté dritarja dukej njélloj e
pérshtatshme si pér gjendjen e miré shpirtérore, si pér
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MErzZité.

Qé kéndej dukeshin ata g€ hynin e dilnin né
ndértesé. Té paré qé nga lart shumica dukeshin té
shtrembér, me ca lévizje gjysmé komike dhe me njé
ngadalési ose ngut prej té cilit nuk kuptohej, nése
largoheshin t& gézuar apo gjith€ vrer. Kjo ndodhte
sidomos né vjeshté gé, si¢ dihej, ishte koha e
delegacioneve. Ato, né krahasim me mé paré, ishin
rralluar mjaft. Kishin mbetur ve¢ Kina me Korené,
Vietnami, natyrisht, pastaj Kuba, dhe ndonjé vend
afrikan. Njé dérgaté te arbéreshét e Italisé ngjante po
aq e rrallé sa shfagja e njé komete.

Tek véshtroja gjysmé i topitur kopshtin e ftohur
nga vjeshta, disa her€ e gjeta veten pérpara asaj
médyshjes s& njohur, g&€ shpesh vjen nga pérrallat e
feminisé, se ¢’do t& parapélgeja po te mé jepej
mundésia e zgjedhjes midis dy t€ mirave. Né kété rast
t& mirat ishin: vajtja jashté shtetit ose njé naté e kaluar
me Margaritén. Do t€ zgjidhja natyrisht té parén, jo
pa njéfaré pengu pér humbjen e tjetrés.

Nuk e kishim paré mé as uné, as shoku im. Si¢
duket, kishim gené t& paafté pér t& réné né shtegun gé
conte tek ajo. Ose nénvetédija joné na largonte
dinakérisht prej atij shtegu.

Pas festave t& néntorit dimri ishte i mérzitshém
kudo, ¢ sidomos né Lidhjen e Shkrimtaréve. Nuk
ndodhte asgjé, ose dukej késhtu ngaqé nuk ndodhte
asgjésend nga ato & ne prisnim.
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Kisha nisur njé roman me njé titull q¢ mé pélgente
fort: “Evgjiti i sémuré&”. E keqja ishte se, pérveg titullit
dhe njé gjetjeje, g€ mé kishte 1&né njé naté pa gjumé,
aq novatore mé ge dukur, nuk e kisha té€ qarté ¢’do té
shkruaja.

Gjetja kishte t& bénte me ritmin e romanit, i cili
duhe;j t’i pérshtatej s€émundjes s& personazhit. Me fjalé
t€ tjera, aty ku temperatura ngrihej, ose pulsi
shpejtohej, ritmi pésonte t& njéjtén gjé. Kurse né pjesét
ku evgjiti, ta zemé, binte né koma, ndodhte e kundérta.
Dhe ké&shtu me radhé pér pércartjet e etheve, krizat e
veshkave et;.

Kisha shkruar vetém kreun e parg, até ku evgjiti
vizitohej te mjeku, si dhe fillimin e kreut t& dyt&, kur
priste pérfundimin e analizave. Kétu kisha ngecur,
ngaqé nuk vendosja dot ¢’sémundije t’i vija. Shoku
im, t& vetmit q& i kisha besuar t& fshehtén, mé tha se
kjo genkésh gjéja themelore, ngaqé prej saj varej
gjatésia e veprés. N& qofté se romanin e mendoja t&
gjaté, ta zemé me dy véllime, si¢ ishte béré zakon kohét
e fundit, edhe 1€ngatén duhej ta zgjidhja té tille. Kurse
roman i shkurtér do té thoshte g&€ evgjitit t’ia b&ja
gropén shpejt.

I mérzitur nga médyshjet e kisha ndérpreré t&
shkruarit, ndonése kjo gjé mé brengoste edhe mé fort.

Njé dité shoku im mé tha se kishte réné né gjurme
t& M. Ményra pér ta gjetur ishte pak a shumé ajo qé
kishim marré me mend, ve¢ disi mé€ e natyrshme.
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Shkohej te njé fqinjé qé thurte pulovra ose bénte
géndisma me porosi. Atje hapej biseda pér ca lloj
thurjesh, qé i bénte veg néna e Margarités bashké me
t& bijén. Késhtu krijohej lidhja: fginja shkonte t’i
thérriste té dyja pér t'u njohur me klientin, ose e ¢onte
klientin tek ato. Aty pastaj béhej marréveshja: caktimi
i datés, pér shembull, e ndoshta kushtet e tjera.

Ja pra ¢’na genkésh. Margarita kishte mundési
vértet t'i zgjidhte klientét. Kjo na pélqeu, ngaqg ishim
té sigurté se i kishim kushtet pér t& marré, si té thuash,
vizén e saj. Madje na u duk i bukur mendimi g€ do t&
kishim ndoshta nga njé pulovér té thurur prej saj, njé
pulovér tjetér me ikset e shekullit XX pér mua dhe
njé t& dyté, me ¢’shenjé té donte, per shokun tim.

Ngaqg ditét ishin tejet t& mérzitshme né redaksi, e
kishim t& lehté t& bénim plane e t€ pérgatiteshim per
“mbasditen e géndismave”, si¢ € quanim midis nesh
vizitén te fqinja e M. Pér t€ dhéné pérshtypjen e njerézve
seriozé ishte miré t& gjenim kémisha té bardha dhe t&
vinim kravata. Kjo na kujtoi vetvetiu punén e moshés.
Kishim droje se mos dukeshim si dy karafilé t€ papjekur,
ndaj po mendonim né ¢’ményré t'i krihnim floké&t g€ té
ngjanim mé t& médhenj. Menduam gjithashtu nése duhej
ndoshta t& vinim kapela ose té ndiznim rastésisht nga
njé puro, nga ato gé shiteshin kohét fundit n& Hotel
Dajti. Mua mé shkoi ndér mend t'i tregoja kinse si
rastésisht librin me vjersha q¢ mé ishte botuar né Moské
kur isha student, n& parathénien e t€ cilit ishte shkruar
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e zez€ mbi t€ bardhé, se kisha ndikime nga letérsia
dekadente. Kjo, ndonése ishte e rrezikshme, mé dukej
tepér miklonjése, e sidomos né njé rast té tillé. Por pas
zjarrmis€ s€ par€, na kapi njéfaré dyshimi se ndoshta
nj€ gjé e tillé nuk ishte fort me vend. Ishte pak a shumé
si ajo puna e litarit g€ nuk duhej pérmendur né shtépiné
e t& varurit. Edhe bisedat pér Greta Garbon, Kafkén e
tmerrshém ose Benedetto Krogen, gé na ishin dukur ng
fillim si t& pérshtatshme, tani s’na ngjanin ashtu. Mund
t’i dukeshim si dy provokatoré ose edhe mé keq:
kandidaté pér t’u futur n€ burg. Le t’i linim mé& mirg
gjérat ashtu si t'i sillte hera.

Ishte njé dité marsi e ftohté, kur kryeredaktori,
qé porsa ishte kthyer nga njé mbledhje né Komitetin
Qendror, na thirri né zyrén e tij. Fytyra i nxinte. Edhe
fjalét q& tha ashtu ishin: t€ zymta, qé té futnin drithmen,
Partia kishte vérejtje pér shtypin, vecanérisht per
gazetén e Lidhjes s¢ Shkrimtaréve. Pér Lidhjen
gjithashtu, por kjo do t& shqyrtohej né nj€ mbledhje t&
vecanté. Kishte koh€ g€ né gazeté ndihej njé fryme
liberale, njé rénie e sygelésisé revolucionare, njé squllje
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qé s kishte t& bénte fare me optimizmin e jetés
socialiste. Ai dha disa shembuj, pastaj m’u kthye mua:
Ja, né sektorin e jasht€ém, me té cilin merresh ti,
shkrimet pér sukseset € letérsisé e t¢ arteve né Kiné,
né Vietnam e né Kubég, ose njoftimet pér artin
revolucionar pérparimtar né boté nuk jané aq té
shpeshta sa ¢’duhet, kurse ca lajme a shkrime t€ tjera,
si pér shembull vdekja e shkrimtarit amerikan
Heminguej, bashk€ me péshpérimat per dyshimet pér
vetvrasjen e Merilin Monrosé kané z&€n€ shumé vend.
Me k&té rast desha té di: ¢’&shté kjo térheqgje, per t€
mos théné mahnitje, nga vetvrasjet? Edhe poema “Re
me pantallona” e Maj akovskit &shté botuar e shoqéruar
nga shénimi: “né prag t& pérvjetorit t& vetvrasjes s€
poetit”.

S’dija ¢’t’i peérgjigjesha. Né& njé rast tjetér do t’i
thosha se ne zakonisht i pércjellim vetvrasjet €
shkrimtaréve té Peréndimit, krizé shpirtérore q&€
pasqyron krizén € sistemit kapitalist etj., etj., por me
ngatérronte vetvrasja e Majakovskit, aq mé tepér qé
kishte ndodhur né kohén € Stalinit.

Ngrita prapé supet pér t’i théné se s'dija ¢'te€
thosha.

Sektorét e tjeré né gazeté gjithashtu po
kritikoheshin: botime vjershash hermetike, tregime me
dashuricka, shkrime kritike pa partishméri t& qarté.

Pas mbarimit t& mbledhjes u kthyem né€ zyré me

njé pamje fajtori.
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Po até dit€ morém vesh se mbledhje t& ngjashme
ishin béré kudo: n€ Theatrin e Operas, gé ishte fqinje
me ne, n€ Kinostudio, né Theatrin Popullor e natyrisht
né shtépité botuese. Njé plenum i ngutshém i Lidhjes
s€ Shkrimtaréve do t& mbahej javén e ardhshme.

Dy dit& pérpara plenumit mé thirri shefi i kuadrit t&
Lidhjes, pér t¢ mé& gortuar lidhur me nj€ udhétim
shérbimi g& kisha béré para ca kohe né Shkodér. Sipas
njoftimeve qg kishin ardhur andej, paskésha gené né ca
mjedise dekadente. Uné& u hodha pérpjete Per t’i théng
se kjo ishte shpifje, se nuk njihja asnjé kurvé ng Shkodér,
dhe kaq e vértetg ishte kjo, saqé ng hotel, megjithése
temperatura ishte nén zero, kisha masturbuar.

Shefi i kuadrit mé dégjonte me njé buzéqeshje
ironike. Dale, dale, mé& ndérpreu mé né fund. Mos u
hidh si gjel. Mjedise dekadente nuk jané vetém laviret,

-Meqgenése e dashke shkoqur, ja ku po ta them: ke qeng
né njé t€ ashtuquajtur “Sallon letrar” n& Shkodér, njg
nga ato pacavure ku mblidhen ca vjeturina katolike,
g€ kané nostalgji pér té kaluarén.

Té mé kishte dhéné njé flakurimé né fytyré nuk
do t€ mé hutonte mé fort. Siguria mé ra né ¢ast. Kisha
gené vértet né njéfaré salloni, madje poeti humorist
Pashk Tr., nj€ horr gazmor q& mé kishte guar, késhty
mé kishte théné: “do t&€ shkojmé sonte né njé€ sallon
letrar, nga ata t€ vjetrit € vetém Shkodér locja i ruan
ende”.

Kisha shkuar gjith€ kureshtje né shtépiné e vjeter
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shkodrane, ku gjithcka kishte qené e kohés s€ shkuar:
gilimi né dhomén e madhe t& ndenjies, oxhaku i stilit
otoman, njé prushané e t€ njéjtit stil dhe nj& kore e
Shén Meérisé né kénd dhe natyrisht njerézit. Pérveg
zonjés sé shtépisé, gé t€ gjithé e thérrisnin “zonjusha
Bimbli” ndonése po i afrohej té shtatédhjetave dhe té
cilén horri Pashk Tr. ngulte kémbé se e kishte dashnore,
ishte vet& Pashku, pastaj njé plaké e imté, zonja Pituke,
qé nuk e hapi gojén asnjéherg, si dhe poeti i verbér
Llesh Huta.

Pasi kishim piré gaj dhe konjak, Pashk Tr. kishte
lexuar sonetin e tij t& fundit me titullin “Pranveré né
vjeshté”, qé i kushtohej natyrisht pértéritjes s€
zonjushés Bimbli, ndonése asnjé shenjé e till€ nuk
vérehej né trupin e saj t& ngjallmé. E zonja e shtépisé,
shumé e prekur, e kishte falenderuar Pashkun pér
sonetin e tij, pastaj poeti i verbér kishte lexuar edhe ai
njé vjershé t& vetén, e cila per nga fryma nuk ngjante
aspak me sonetin, ngagé né té vértet® nuk ishte vegse
njé mallkim pér femrén q¢ nuk i ishte pérgjigjur
dashurisé s& poetit e g€ mbaronte me fjalét: “ti q€ s’'me
deshe mua, ma zi se uné u verbofsh!”.

M’u kujtuan vetétimthi kéto dhe duhej t&€ isha
pakéz i skuqur né fytyré, sepse shefii kuadrit mé tha:
e sheh gé edhe veté t€ vjen turp?

U pérpoqa ta marr veten pér t'i thené se ndonése
atmosfera ashtu ishte, e vjetéruar, nuk vura re ndonjé
mall pér t& kaluarén, e aq mé pak fjalé me dy kuptime
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pér kohén e sotme.

Shefi i kuadrit tundi kryet, duke kérkuar dicka né
dosjen g€ kishte pérpara. Ashtu duket né fillim, tha,
por ti s’mund ta dish se ¢’flasin ata kur jané mes veti.
Ve¢ késaj, s’ka shumé réndési se ¢’u tha ose ¢’nuk u
tha até dité atje, réndési ka fryma e pérgjithshme. Mg
kupton ku e kam fjalén? Partia po na sinjalizon se ka
njé rénie t€ frymés revolucionare. Dhe armiku kété
pret: njé€ zbutjen toné, njé sjellje si t& thuash njerézore
e merr pér dobési dhe béhet gati té fitojé truall aty ku
ne na z&€ gjumi. Armiku kur e sheh se nuk del dot
haptas, pérdor ményra t€ té€rthorta: pijet, gratg,
muzikén, fen€, poezin€ hermetike, modén e veshjes.
Ai ua ka véné syné sidomos ju t€ rinjve g& sapo jeni
kthyer nga studimet jashté shtetit.

Syté e tij u pérshkénditén si dy gaca dhe uné thashe
me vete: prite kur t€ mé pérmendi até parathénien e
sovjetikéve pér ndikimet dekadente né vjershat e mia.
Por lavdi Zotit, nuk tha asgjé pér t€. Me sa dukej,
kritikat e sovjetiké€ve s’pinin mé ujé, pérderisa ata edhe
udhé&heqjen shqiptare e kishin quajtur té tillé: t& shitur
te Peréndimi pér 30 aspra, me fjalé té tjera, dekadente
e shkuar dekadentes.

As pér “Evgjitin e sémuré” s’dinte gjé. Isha i
bindur se e kisha ruajtur pak a shumé t& fshehtén,
ndonése nj€ mbrémje, te birraria “Voza”, tek pinim e
flisnim pér novatorizmin me ca poeté té rinj, u kisha
théné gjithé mburrje se do t’u vinte mendja vérdalle
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kur té& lexonin até pjesé t& romanit tim, ku pérshkruhe;
sesi evgjitit i krruhej 18kura, me fjalé t€ tjera, ku frazat
béheshin gramshalesh né até faré feje gé edhe veté
dermatologét do t& hutoheshin.

Nuk ka sallone té tjera letrare, veg salloneve t€
Partisé, vazhdoi ai. Mbledhjet, késhillimet me klasén
punétore, plenumet, kéto jané sallonet e médha t& artit,
dhe jo ca skuta q&€ kané z&€né myk. Besoj se mé
kuptove, djalosh.

Duke u ngritur nga ndenjésja pér t& meé dhéné té
kuptoj se takimi kishte mbaruar, mé shkeli syné, si¢
bénte shpesh kur donte té thoshte digka t& veganté:
Dhe mé shumé kujdes pér shkrimet dhe késhillat
shokéve kinezé. E qarté?

Uné pohova me krye, gjysmé i hutuar nga ai
bombardim fjalésh, e sidomos nga ajo shkelje e syrit.

- Pasnesér né plenum shokét do t€ flasin pér t&
gjitha kéto, - mé tha ndérsa po dilja. - Ju té rinjté
gjithashtu do té flisni, besoj.

Plenumi u bé né njé nga sallat e Pallatit t¢€ Kulturés.
Ndryshe nga herét e tjera, fytyrat e udh€heqésve g€
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merrnin pjes€ né t€ ishin t& ngrysura. M’u kujtuan
mahit€ gé& kishim béré me optimizmin dhe buzéqeshjen
kremtore sovjetike. Doje zymti? i thashé vetes. Ja ku
e ke, madje né llojin mé té€ keq té& saj: zymti shqiptare.

Fjalét e referatit kryesor ishin té& ashpra. N& kushtet
e rrethimit t€ egér, ndérsa populli shqiptar, me né krye
komunistét, punonte e luftonte pér thyerjen e
bllokadés, shkrimtaré&t e artistét e Shqipérisé po jepnin,
pér fat t€ keq, njé shembull t& kundért.

Njéra pas tjetrés u pérmendén shprehjet: shképutje
nga masat, mbyllje n€ guacké dhe borgjezim i jetés.

Njé frymé e s€émur€, g€ s’ka asgjé t& pérbashket
me idealet komuniste, po pérhapet midis nesh, tha
kryetari i Lidhjes. T€ gjith€ prisnin g€ t& pérmendte
emra dhe heshtja né sall€ u bé e padurueshme. Si¢ duket,
pérpara se t€ vinte te emrat, po rendiste veset dhe
mékatet tona. Pijanecé, kurvaré, homoseksualé tg
theatrit t&€ Operas, rrufjané moralé e politike,
kumarxhinj, nostalgjiké, mistiké, hermetiké, jo vetém
qé gjendeshin midis nesh, por po ndikonin, me sa dukej,
pér t& mbjellé até frymé t& keqe q€ u tha mé lart.

Zemra mé rrihte ngadalg. I kisha s€ paku tre nga
mékatet e pérmendura. Pér t&¢ mos folur pér “mahnitjen
pas vetvrasjeve”, q¢ mé kishte v€né né dukje
kryeredaktori, ose pas zhartierave t€ zeza, qé nuk ma
dinte ve¢ shoku im i zyrés.

Ai gjithashtu dégjonte krejt i mpir€, vetém se njéri
sy, ai i majti, m’u duk se po i gacullonte rrezikshém.
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Tradhtomé, po t& duash, thashé me vete. S’je as i pari,
as i fundit.

Folési e kishte afruar, si¢ duket, gojén mé shumé
te mikrofoni, ndaj fjala “shkundje”, g€ ai e shqiptoi dy
heré rresht, u duk se shkaktoi vértet dridhje né sallé.

- Partia u bén thirrje shkrimtaréve e artistéve t&
shkunden, - tha ai pér heré t& treté. — Pér két¢ jemi
mbledhur né kété plenum. Dhe pér kété duhet t€ flasim.

Dolém nga salla duke u pérplasur me njéri-tjetrin
si njé tufé t& verbuarish.

Seanca e mbasdites parashikohe;j tejet e ngrysur.
Dhe ashtu ishte vértet. Folésit e paré qélluan njéri mé
i hidhur se tjetri. Pérmendeshin pa pushim sedra e
sémuré intelektualiste, egoizmi, etja pér lavdi, pér para,
pér kotni. Pérpara se t€ thoshte fjalén “t€ shkundemi!”,
njéri prej folésve tha dy heré “turp!”, kurse tjetri ngaqg,
si¢ duket, s’gjeti tjetér fjalé ulériti “t€ shkundemi
prapé!”.

Ata gé e morén fjalén pas tyre nuk gené mé té
méshirshém. Klasa punétore, gjithé populli shqiptar
ishin t& zeméruar me shkrimtarét. Asnjé fjalé pozitive,
nga ato té plenumeve t€ tjera ngazélluese. Arritjet e
papara, pastértia ideologjike, g€ na i kishin smiré
armiqté, optimizmi revolucionar, poemat bombé e
flamur, t& gjitha kéto ishin harruar.

Si u katandisém késhtu? Me kéto fjalé dhe me z&
t& dredhur e nisi fjalén njé nga shkrimtarét veterang,
qgé shkruante drama pér fémijé qysh prej Luftés s€ Paré
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Botérore dhe qg ishin t& pérshtatshme pér t&€ gjitha
regjimet, ngaqé e mira ngadhénjente gjithmoné.
Paskéshim gené llum e shkuar [lumit. Pika q& s’na bie!

Te dyert e sallés dhe né presidium u bé njé lévizje
e vogél. Kishte ardhur pér t€ dégjuar gruaja e shefit t&
madh. Uné dhe shoku im i zyrés kémbyem nga njé
véshtrim t€ shkurtér.

Pas veteranit fjala iu dha njé kritiku letrar dhe pas
tij poeteshés sé re, asaj ¢ dy muaj mé paré ia kisha
béré mendjen dhallé me até historiné e tredhjes s&
hindjanéve.

NE& dridhjen e z&rit t€ saj dhe né ndrigimin e syve
kishte nj& singeritet t& rrezikshém.

- Ne, brezi i ri, g€ po hyjmé né letérsi me ndjenja
té pastra, jemi vértet t€ zhgénjyer nga disa sjellje
borgjeze t&€ paraardhésve tané. Ne déshpéroheshim
prej tyre, por nuk e kuptonim dot se nga vinte kjo
frymé e sémuré. Kjo mbledhje po na hap syt&!

Zemra m’i ngadalésoi rrahjet. Prite tani kur t& me
nxjerré bojén, mendova, ndérkohé g€ po e shaja veten:
idiot, mburravec, kastravec, gjete kujt t’i tregosh
histori tredhjesh.

Poetesha e re vazhdonte té fliste me até€ gjuhé si
brisk. T€ rinjté€ g€ i hynin rrugés sé letérsisé ishin vértet
naivé, e sidomos vajzat, por té ishe naive nuk ishte
faj. Faj ishte kur dikush pérpiqej té shpérdoronte
qashtérsing e tyre.

Qiellzana po mé binte mbi krye. NE sallé heshtja
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ishte béré mé e thellé, ngaqé vajza dha té€ kuptoj€ se
do t& jepte shembuj zveténimi. T€ gjith€ ishin té sigurté
se do té dilnin emrat e atyre gé. si shpérblim pér botimin
e vjershave, kishin kérkuar té flinin me t€. Nuk ia kisha
lypur ende njé gjé té tillé, por po (€ vinte puna te tredhja
e hindjanéve, ¢dokush do t& besonte se pas njé bisede
té tillg, ftesa pér né shtrat ishte e pashmangshme.

Vajza foli prapé pér gashtérsin€ e (€ rinjve, madje
né formé vetkritike, ku nuk kurseu as veten, n€ rastet
kur naiviteti teprohej, si¢ i kishte ndodhur asaj veté
me njé shkrimtar t€ ri, i cili i kishte mbushur mendjen
se do t& dilte sé shpejti njé parfum qé quhej “Haxhi
Qamili” dhe njé tjetér “Djersae kooperativistes”. Nga
kjo mbledhje ajo po e kuptonte se kéto pérgeshje
s'kané qené té rastit, si¢ kishte kujtuar ajo, por Kishin
rrénjé té thella.

Njé murmurimé mbytése, me ca ngulge té geshuri
aty-kétu pérshkoi sallén. Fytyra e ngrysur € gruas sé
shefit t& madh e treti sakaq zhurmén. Megjithaté njé
ndjesi ngazéllimi mé kaploi papritur. Midis pikéllimit
mbytés té atyre ditéve, ishte hera e paré qé m’u duk
se pikasa njé dritéz. Bashké me mirénjohjen pér té
panjohurin, até q€ ishte mahnitur aq mrekullisht me
parfumet, mendimi se kishte njeréz t& mencur né kéte
vend., té tillé q& vérenin gjithcka e g€ kuptonin gjithcka.
mé trazoi njé copé heré.

Diskutimet sa venin béheshin mé t€ rrepta. Ku
jemi ne, shoké? thérriste dikush te foltorja. Njerézit
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bénin heroizma né puné, ngrinin né déboré, hidheshin
né flaké pér t& shpétuar shokun, kurse ne ishim squllur
pran€ grave dhe stufés s& kuzhinés, pa ¢aré kokén pér
asgjé. Mé pélqeu shumé diskutimi i shoges sé& re
poeteshé. Sig e tha ajo, ne s’kemi nevojé pér parfumet
e Hollivudit apo t& Koka-kolés. Uné do t€ doja g¢ ai
birbua, gé tallej me kooperativistet tona, t& dérgohe;
né kooperativé ose né minieré, pér t& provuar né shping
té tij se ¢’&shté djersa e punés.

Gruaja e Udhéheqggsit dhe, pas saj, disa nga
anétarét e presidiumit, miratuan me krye fjalét e
oratorit.

Njé ndjenjé e réndé faji ndihej né sall€. Disa nga
dégjuesit i kishin syté t& skuqur. Nja dy prej tyre m’u
duk se dénesnin né heshtje.

Si t& shlyhej ky mékat i madh, a kishte rru gédalje?

Kryetari 1 Lidhjes, si t& ishte né mendjen e
shumicés, pérpara se ta mbyllte seancén pérmendi
pikérisht k&té gj€. S’ishte puna vetém t€ vajtohej, por
duheshin gjetur rruggt e zgjidhjes. Seanca mbyliet, tha
ai. Nesér seanca e méngjesit nis né orén shtats.

Uné me shokun tim u pamé vetétimthi né sy. Nj&
seancé plenumi gé fillonte né shtaté t& méngjesit.
S’kishte nevojé pér komente.
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Kur me syté t& pérgjysmuar nga fryrja mbérrita
pérpara Pallatit t& Kulturés, shumica e shkrimtaréve
dhe artistéve ishin ndérkaq aty. Ora ishte gjashté e
gjysmé, por portat prej gelqi ishin ende té& mbyllura.

Kérkova me sy shokun tim, g€ pinte cigare pas
njé shtylle. Kam ardhur g€ mé gjashté, tha me z€ €
ulét. Mé doli gjumi si lugat. E megjithaté t€ tjerét kishin
ardhur pérpara meje.

Tani ora shtaté, gé dje mé ishte dukur skandaloze,
po mé ngjante e till€, por né kah t& kundért.

Dyert e Pallatit u hapén mé né fund dhe njerézit
né heshtje, plot hije té réndg, po dyndeshin brenda.

Midis sé njéjtés heshtje zuné vend né tryezé
anétarét e presidiumit. S’kishte ndryshuar asgjé prej
seancés sé djeshme, ve¢ vazos me lule, ¢ m’u duk si
mé e madhe.

Kryetari e hapi seancén duke ia dhéné fjalén
sekretarit t& Partisé sé Lidhjes. Njé si optimizém ndihej
né fjalét e tij, por ishte i tillé q& nuk t& jepte shpresé,
pérkundrazi t€ fuste frikén mé keq. Mendova se isha
béré me siguri ndjellakeq, ngaqé po kapja ve¢ anén e
errét té gjérave, por nga shprehja e fytyrés s€ shokut
té zyrés m’u duk se edhe ai mendonte t€ nj&jtén gjé.
Kur folési tjetér, duke e sjellé fjalén pér kérkimin e
rrugézgjidhjeve, pérmendi kalimthi honoraret, i dhashé
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té drejté vetes. Paskésh gené vértet njé optimizém i
pabesé. Salla, me té dégjuar fjalét “pakésim
honoraresh” shtangu, por njé grimé mé pas, pér ¢udi,
u ndie njé si frymémarrje lehtésimi. Bashké me
pickimin né€ zemér m’u duk se uné gjithashtu ndieva
njéfaré lehtésimi. Ja pra ku paska fjetur lepuri. Por po
t€ ishte késhtu né djall t& venin honoraret! Le t’j
cungonin, mé keq se ¢’i kishin cunguar, le t’i merrnin
t€ gjitha, veg t& shpétonim nga kjo krusmé.

Té tjerét po mendonin, me sa duke;j si ung, sepse
njéfaré gjallérimi, né krye i drojtur, pastaj pérheré e
mé i dukshém, po pérhapej kudo. E patén dhe
honoraret! Dégjova njé zé pas shpinés sime. Hajde,
¢’i... t’€meén!

Njé& si dehje e papritur, spérkatur me njé si
malléngjim t& dorés sé dyté, po na kapte t& gjithéve.
Po ndaheshim si nga digka q& ishte edhe kénaqési,
por edhe ves, me fjalé t& tjera, po ndaheshim nga
honoraret si nga njé lavire.

Midis pérndezjes njé shkrimtar i dalluar kohét e
fundit iu afrua foltores, me njé zé t& ploté, fare t&
ndryshém nga zérat e njé dite mé paré, tha se
pavarésisht se ¢’vendim do té€ merrte plenumi,
honorarin e romanit & tij t€ ardhshém, q& ndodhej ng
shtyp, ai ia falte qysh tani shtetit.

Salla duartrokiti, ndonése fytyrat e anétaréve t&
presidiumit mbetén si edhe mé paré, serioze.

Tani g€ trysnia kishte réné, até pickimin e fillimit
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nisa ta ndiej prapé. Pastaj s’di se si, né njé ményré té
papritur m’u kujtua Margarita. Flinte me siguri ende,
e lodhur nga nata e dashurisg, kurse né nénkresén e
bardhé pérbri, klienti g& kishte ikur, i kishte 1&€n&
kartmonedhén njémijé lekéshe. Ah, paskésh gené ajo
nénkresé, ku kaq heré kisha pérfytyruar se sidot’ilija
honoraret e mia g&é ma kishte sjell€, me sa dukej,
ndérmend.

Né sallé kishte réné prapé heshtja. Njé poet mili-
tant, me fytyré t& rrepté po fliste. Ngaqé i mbahej goja,
fjalét qé thoshte ngjanin edhe mé té vrazhda. Ne folém
kétu pér romanet € per poemat tona, por uné nuk
dégjova asnjé fjalé pér poemén mé madhéshtore qéu
thur kéto dité né Shqipéri.

U desh njé copé her€ g€ t& kuptohej se e kishte
fjalén te fjalimi i fundit qé kishte mbajtur Udhéhegési
né njé qytet t& veriut.

Salla kishte shtangur pérséri. Sapo ishim lehté€suar
njéfarésoj, befas hija e fajit po ndehej prapé mbi t&
gjithé, mé e zymté se mé paré.

Syté e gruas s€ Udhéheggsit, té ftohté, hetues, i
ishin ngulur sallés. Nuk e kapnim dot, ¢’kérkohe;j prej
nesh.

Njé romancier, me fytyré t¢ lémuar, g€ fliste teper
rrallé népér mbledhje, e kishte kérkuar fjalén fill pas
poetit. Pa iu afruar miré mikrofonit, 1&shoi njé britmé
qé i la té téré gojéhapur: “o sot, o kurré!”

Nuk po u besonim veshéve. Kishte gené njé burré
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1 urté, madje i kritikuar disa heré pér mefshtési
intelektualiste. Tani po bénte thirrje pér shkundje, por
me fjalé t¢ hidhura qé ende s’ishin pérdorur. Midis
tyre, e befté, e pakthyeshme, ogurzezé ishte shqgiptuar
fjala “garkullim”.

Ah! Ja pérse qenkésh fjala. Dhe fjalimi i
Udhéheqésit, i quajtur “poemé”, pak mé paré fliste
pikérisht pér garkullimin.

Syté e gruas sé shefit vazhdonin té hetonin sallén.
Qetésisht, vémendshém.

Qarkullimi, g& ne mendjelehtésisht kishim kujtuar
se kishte lidhje me kuadrot dhe zyrtarét e
burokratizuar, paskésh qené pikérisht pér ne. Ai, dhe
Jo honoraret e profkat e tjera, e ndreqte kété pung,

Dalngadalg kjo po béhej e qarté pér gjithkénd.

Ajo javé ishte e papérfytyrueshme. Asnjéhers ne
Lidhjen e Shkrimtaréve e (& Artistéve nuk kishte pasur
aq shumé hyrje e dalje.

Q€ nga dritarja e zyrés soné dukeshin cadrat e
lagura, (€ shkalafitura nga era.

Kryetari i Lidhjes bashké me sekretarin e Partisg
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i prisnin t€ gjithé pér t& dégjuar se né ¢’ vend mendonin
(& kryenin garkullimin. Ishin té bindur se pavarésisht
nga zotimi i njézéshém pér qarkullim, vetém njé pjesé
do t& iknin nga kryeqyteti. T€ tjeréve do t'u thuhej: ju
lumté pér gatishméring, por kemi nevojé pér ju, kétu
né Tirané.

Né& zyrén e kryetarit, pasi tregonin katundin ose
qytetthin ku ishin gati t€ shkonin pér t€ njohur jetén,
njerézit rréfenin hallet e tyre, ato q€ i pengonin tani
pér tani té€ iknin nga shtépité, me shpresé qé Partia,
me zemérgjerésing e saj do t'i kuptonte.

Hallet e té fshehtat qé ndrynin shtépité e
shkrimtaréve e t& artistéve ishin nga mé befasueset.
Ngjante e pabesueshme € vepra aq té shéndetshme e
plot diell pranvere, g€ pérbénin krenaring e realizmit
socialist shqiptar, ishin krijuar nga njeréz me aq shumé
sémundje e cene trupore. Prostati, majasélli, dhjamthi,
shurrimi né shtrat, dukeshin sémundje € nderuara né
krahasim me ca léngata té tjera, ca pugrae pezmatime
zorrésh e lloje zgjebjeje t&€ papara qysh nga koha e
mbretérisé.

Zakonisht ata qé vinin nj¢ her¢ Keérkonin (€
dégjoheshin pérséri, Hera e dy(e ishte ajo kur rréfenin
edhe zezonat mé té médha, ato q& “pér shkak té sedrés
s& mallkuar mikroborgjeze” i kishin fshehur né takimin
e paré. Kishte nga ata q& zbérthenin pantallonat pér t&
treguar pllanga té frikshme ekzeme, herdhe qé vareshin
sindozot, e t& tjera lemeri. Njéri e niste rréfimin me
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hallin e gruas gé nuk i pillte, pér t’u zhgrehur pastaj
né vaj e pér té théné se e tradhtonte me fqinjin, tjetri
rrihej nga djali e njé i treté sillte vértetimin se ishte i
meté nga mendja.

Njé péshpérimé se shtypi peréndimor kishte folur
pér kété débim shkrimtarésh nga kryeqyteti shqiptar,
ngjalli shpresén se do té garkullonin vetém njé e treta
e krijuesve. Nj& péshpérimé e dyté se nuk kishte gené
shtypi peréndimor, por ai i mérgatés shqiptare qé Kishte
folur, e zbehu disi shpresén. Megjithaté ende besohej
se edhe né rastin mé & keq nuk do té garkullonin mé
shumé se gjysma.

Shumé shpejt u hap fjala se as shtypi peréndimor,
as ai i mérgatés nuk kishin théné as gjysmé f{jale pér
gj€mén qé u kishte réné né koké shkrimtaréve dhe
artistéve shqiptaré, madje njé gazeté e mérgatés, pae
fshehur njé fare gézimi hakmarrés, kishte 1€né& (&
kuptohej se miré ¢’u behej shkrimtaréve shqiptaré. Até
koké kishin, até feste le t& mbanin.

Nga fundi i javés t€ gjithé e kuptuan se ishte e
koté t& bénin kukamfshefti me vetveten: do té
qarkullonin t& gjithé, me né krye kryetarin, vargan i
pafund, t& shquar e t& pashquar, komunisté e jo
Komunisté, ata g kishin bere gabime e ata g€ s’ Kishin
bére, bashké me ata ¢ mund t'1 bénin ato né (€
ardhmen, qé kurrsesi s’mund t’i bénin e gjer tek ata
qé kinse do t’i bénin.

Gjithé kryeqyteti nuk fliste vec pér ikjen e
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shkrimtaréve. Disa ua qanin hallin, & tjeré thoshin:
miré ¢’u behet borgjezeve. Kishte njeréz q¢ besonin
se pas késaj goditjeje, pezmi i shtetit do (& binte njefare
kohe. Té tjerét druanin kundértén.

Té fundit q& u thirrén n€ zyrén e kryetarit ishim
ne & punonim né Lidhje. Dukej i get€, ndonése geskat
poshté syve i vareshin mé shumé se kurrg.

Na ftoi t& uleshim né kanape.

_ Tani na erdhi radha neve t€ sht€pisg, - tha me z¢
(& shkujdesur. — Besoj se € moret vesh: uné veté do té
shkoj né Rubik, midis minatoréve.

Uné dhe shoku 1m tundém Kryet pér t’i théné se e
kishim dégjuar. Tek € dégjoja & fliste, po vrisja
mendjen t& gjeja se Perse i isha shmangur afrimit me
kété njeri. Kishte mbaruar studimet né Francé né vitet
30, vishe] gjithmoné bukur dhe vec¢ njé berete
gaskonje, gé e vinte shpesh, e mbante lullén njélloj si
shkrimtarét francezé, g€ i kishim paré né fotografi.
Té& gjitha kéto mé pélgenin, madje dy javé mé par€, né
njé nga pérfytyrimet € vajtjes te Margarita, kisha
menduar sesa me éndje do t'ia kisha kérkuar hua até
bereté e até [lullé pér mbrémjen e paré, até t& njohjes

me M.

0 midis nesh do (€ Kishte njé pengesé afrimi,
uné e kisha ndier qysh né takimin ¢ par€, kur ai mé
kishte ftuar t& pinim bashké njé kafe, si¢ bénte shpesh
me rishtarét qé fillonin punén né Lidhjen e

Shkrimtaréve. 1 kishte edhe beretén, edhe lullén,
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megjithaté biseda nuk po ngjitej. E ndjeja se fajtori
isha uné, por kjo né vend gé t€ mé ¢lironte, bénte t&
kundértén. Fjalét, g€ zakonisht nuk i kisha t& shumta,
sa venin mé rralloheshin. Nga kjo mosfolje ai, me sa
duket, e humbi siguring. Llulla iu shua disa herg, njé
cop€ her& u mor me t€ pér t’i ndérruar duhanin. Pastaj,
pér heré t€ dyté mé pyeti pér studimet e mia né
Institutin “Gorki” dhe mé tregoi prapé dicka pér vitet
e rinisé sé€ tij n€ Francé.

Atyre g€ e takonin u bénte pérshtypje se, ndryshe
nga disa intelektualé € vjetér, g€ kishin studiuar atje,
ai kishte €ndje ta kujtonte Francén. Mendoja se uné e
dija shpjegimin e késaj mosdroje. Vite mé paré, para
se t€ vinim ne t€ rinjt€ né Lidhjen e Shkrimtaréve,
ishin béré ndeshje e grindje t&€ médha. Disa heré aj
kishte gené né zgrip. Sulmuesit, q& kérkonin
shkarkimin e tij, ndiheshin t€ fort€, ngaqé njé pjese
kishin gené né lufté dhe s’kishin klecka e mbeturina
borgjeze né biografi. Duke e ditur se Kjo ishte pika e
tij e dobét aty pikérisht e kishin pérgendruar sulmin.
Dukej se Franca, ajo falé sé cilés ai ishte formuar si
shkrimtar, po e rrézonte. Mirépo, pér habing e t&
gjithéve, ndodhi e kundérta: ishte Franca g€ e shpétoi.

N& njérén nga mbledhjet, njé nga sulmuesit, njg
poet i porsakthyer nga studimet né Leningrad, duke
flakur tashmé ¢do kujdes, e shtroi ¢€shtfen prerazi: a
ishte normale gé Lidhja e Shkrimtaréve shqiptarg t&
kishte pér kryetar njé njeri qé kishte studiuar ng
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Francén borgjeze?
Pyetja e tij kishte qené fatale pér sulmuesit. Dikush

ishte kujtuar se ta shtroje ¢éshtjen késhtu ishte e
padrejté, madje e rrezikshme, madje armigésore.
Kundér udhéheggésit té partis€ pak kohé€ mé par€, a
nuk ishin béré akuza té ngjashme nga krahu Kinse
proletar né udhéheqje? Edhe atéher€, ashtu si tani, né
ményré té pabesé ishin pérmendur studimet né
Francg...

Kaq kishte mjaftuar qé gjithgka t€ kthehe;
kryengulthi dhe né mbarim t€ asaj vjeshte ai t& ndihej
meé i fort€ se kurr€.

Té gjitha kéto uné i dija, madje atje n€ kafene
mendova se mos edhe atij i kujtohe;j ai poeti i kthyer
nga studimet né Leningrad dhe se mos i shkonte
mendja se uné gjithashtu, i kthyeri nga Moska, mund
té kisha t& njéjtin pezm e t& njéjtén etje pér karrieré.

Kjo hamendje, pér habi, nuk mé shqetésoi fort.
Dubhej gé njeriu té kishte nj& mendje fare t& leshté pér
té dyshuar né njé gjé té tille.

Até dité né kafene dhe dité té tjera mé pas, turbull,
fare turbull mé dukej se po e kapja shkakun e
moskuptimit tong. Ky njeri vinte nga trevat e
Peréndimit qé e kishte braktisur, pér t’iu pérshtatur
Lindjes. Kurse uné vija andej nga Lindja e frikshme,
me zanafillén e paré t& mallit pér drejtimin e kundért.
Ne po krygézoheshim té dy né két€ vend q& quhe;
Shqipéri. Por kishim t€ dy shenja dhe kahe t€ kundérta.
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Né kété udhékryq dukej sikur secili i thoshte tjetrit:
ku kérkon t& shkosh, o i gjorg?

Ai mé prishte' mua njé& éndérr dhe uné béja, me sa
duket, t& njé&jtén gjé. Ndaj e kishim véshtiré té
merreshim vesh.

- Késhtu pra, djem, - tha ai, duke véné bérrylat
mbi syprinén e tryezés sé réndé. Uné kérkoja me sy
beretén dhe llullén né cepin ku i vinte gjithmoné. Nuk
besonte, si¢c duket, as veté se kété her€ ato mund ta
shpétonin ashtu si né€ kohén e grindjeve t€ médha. -
Késhtu pra, djem, - pérsériti dhe na dha dorén. — Pagi
fat atje ku do t& shkoni.

Po mbushja javén né qytetin e vogél B. Kisha nje
gjendje t& dyfishté: si shkrimtar i ri duhej t€ shkoja
cdo dité né fabrikén e tekstileve pér té njohur jetén. Sj
gazetar vazhdoja té isha kronist i t& pérjavshmes
letrare. »

NE fabriké méngjeseve koha kalonte kéndshém.
Kishte shumé inxhinieré dhe ekonomisté t€ ardhur nga
Tirana, g€ kishin kryer studimet né vendet e Lindjes.
Njé pjesé té€ kohés e kalonin né klubin e fabrikés, duke
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rrékéllyer gota konjaku pa fund. Qysh ditén e paré té
njohjes mé pélqeu shumé shoqéria e tyre. Ishin plot
humor dhe shpérfillje t& kéndshme pér gjithcka. Mé
pélgente sidomos kur i drejtoheshin njéri-tjetrit me
gjithfaré nofkash qé lidheshin me vendet ku kishin
studiuar. Taxh Paholli, zemra e grupit, quhej “pane”
ngagé kishte gené né Poloni, kurse Liko Ibrahimin e
thérrisnim “herr”-i, pér shkak t€ Gjermanisé lindore.

Isha i vetmi qé kisha gené& né Moské, por né syté
e tyre, nuk e di pse, Moska quhej disi e prapambetur.
I lumtur pér kété shoqéri befasuese, nuk béra asgjé
pér t& mbrojtur Moskén, madje nuk e mohova se i
pérkisja njé sektori pérgjithésisht t& prapambetur, si¢
ishte letérsia. E vetmja véshtirési pér mua ishte t’i
ndigja né ethen e konjakut, ckae vulosi pérfundimisht
idené se letérsia kishte mbetur vértet prapa kohés.

Ditén e treté mé qélloi té njihem me sekretarin e
partis¢ sé& fabrikés. Ishte ora 11, po pinim kafené€ e
dyté a té& katért né klub, kuratau gjalléruan. Po vjen,
po vjen, than& me z& & ulét. “Herri” mé péshpeériti:
tani do & té njohim me sekretarin.

Prisja t& shikoja njé tip pak a shumé t& njohur:
kasketé né kokég, nofulla plot vullnet, sy t& kthjellét.
Njeriu q& po afrohej s’kishte asgjé € tille. Ishte njé
djalé i ri, i ngrysur, por me até ngrysjen e vecanté qé
kané njerézit kur duan t& lozin theatér. Syrin e majté e
ka gjysmé t& mbyllur, tha Taxhi, shikojani syrin e majté.
I tmerrshém, pér besé, shtoi Herri.
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Tjetri e kishte syrin e majté vértet gjysmé t&
mbyllur. U afrua dhe m& dha dorén me shpérfillje.
Pastaj iu drejtua atyre: e more mutér, ¢’béni?

Inxhinierét ia plasén gazit. Un€ mbeta gojéhapur.
Ata seg i thoshin te veshi, e ngacmonin pér digka qé
uné s’e merrja vesh, prej sé cilés dukej sikur llastohe;.

Rrékélleu njé konjak, pastaj njé t& dyté dhe iku.

- Sekretar partie i tillé nuk mund t& gjendet né
gjithé kampin socialist, - tha Herri.

Vazhdoja t€ mos e kapja dot se ¢’donin t& thoshin.
Q& ishte disi i ndryshém kjo binte né sy menjéheré.
Kishte ardhur nga Erseka pér t& zévendésuar sekretarin
e méparshém, njé gjirokastrit, t&€ gjykuar si liberal, i
cili nga ana e tij ia kishte z&€n€ vendin njé tjetri, t&
cilésuar konservator. Por kjo s’mjaftonte pér ta
vlerésuar si mé té cuditshmin e krejt kampit socialist.

Ata véshtronin njéri-tjetrin né médyshje pér te
treguar ose jo njé té fsheht&. Mé né fund vendosén t&
ma thoshin ngagé mé quanin ndérkag si t€ familjes.

Ajo gé dégjova mé la pa mend. Nj€ dit€ mé parg
sekretari i partisé e kishte pérmbushur premtimin q&
u kishte dhéné inxhinieréve se do t€ flinte me njg
kineze. Njé zot e dinte si kishte mundur ta shtinte ng
doré kinezen e pamposhtur, njérén nga t& katér
specialistet e ardhura, pér t'u mésuar vajzave shqiptare
pérdorimin e makinave t& tezgjahut. Kishte rréfyer
vetém njé hollési: gjaté kohés g€ bénin dashuri, e
tmerruar se mos mbetej shtatzéné kinezja, duke treguar
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me gisht barkun e vet, i péshpériste: “Shok Kiristag,
lutem jo aty, shok Kristaq”.

Gjithé até mbasdite nuk mé higej nga mendja ajo
qé kisha dégjuar. Sekretari i guditshém i partis€
gjithashtu kishte dashur ta conte spermén e vet né njé
hapésiré tjetér, t€ huaj, t€ pamundur. Nganjéheré mé
duke;j se pérshkénditej njéfaré ngjasimi me xanxén time
pér zhartierat e zeza té njé kohe tjetér, por aty pér aty
e humbja fillin e shémbéllimit. Madje mé dukej e
kundérta.

Mbasditet né gytetin € voggl ishin t& mérzitshme
né ditét me shi. Mbrémjet aq mé keq, sidomos té
shtunave kur miqté e mi té rinj, inxhinierét, vonoheshin
né mbledhje t& pafundme.

Pér té shkruar s’mé shkruhej. Doréshkrimi i
“Evgjitit t& sémuré”, g€ e kisha marré me vete ashtu
dhe kishte mbetur i pahapur né fund t€ valixhes.

Vértitesha nga rruga kryesore te hoteli i vetém i
gytetit, kthehesha te ndértesa e kinemasg, me njé
shpresé t& kot€ se mos filmi i javés ishte zévendésuar,
pastaj prapé gjendesha né rruge.

Kalimtarét ishin té rrall€. Restoranti i llumté ku
haja darkén ende nuk ishte hapur. Dy motra qé
quheshin t& shthurura, ngagé€ pélgenin kryesisht
kryeqytetasit e ardhur, kaluan t& kapura pér krahu,
duke u tundur. Pamja e tyre, ashtu si njé dit€ mé par€,
ma shtoi pikéllimin. He, bythshtrembset e dreqit, shfryu
dikush né trotuar.
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Restoranti u hap mé n&€ fund. Zura vend né€ nj&
kénd dhe porosita njérén nga t€ dy gjellét e kartés:
groshé& me mish. Pérbri u ul njé njeri gé fliste me vete.
Ik, or pirdhu, i thoshte heré pas here dikujt, ndoshta
vetes s& vet. Porositi njé raki dyshe, g€ e rrékélleu me
njé fryme.

- Groshé paske marré edhe ti? — mé tha. Béra
“po” me krye dhe ai vazhdoi: - E di até bejten pér
groshét shembulloré t& kooperativés s€ Bushatit? E
kam dégjuar vitin q& shkoi né Shkodér: “Ta marrg
vesh dhe shogja Tale, ta marré€ vesh dhe shoku Tish,
kokrra e groshés ish aq e madhe, sa me e nda pordhén
mé dysh”.

Qeshi njé copé herg, kurse uné thashé me vete:
¢’mE gjeti.

Kur dola né rrugé u ndjeva i lehtésuar. Binte shi j
imét. Ora po shkonte nénté, por inxhinierét ende s’po
dukeshin. Shpresa se mund t&€ mé gjallérohej kjo
mbrémje me ndonjé 10j& letrash, sa vinte mé zbehe;j.
Té& shtunén e kaluar ata kishin mbetur n€ mbledhje
gjer né€ mesnate.

Dy motrat po bénin, si¢ dukej, vértitjen e fundit,
Ndérsa kryqézohesha me to, fare befasisht, thua se
ma kishin rrezatuar déshirimin e tyre pér kryeqytetin,
mé kaploi njé si valé krenarie g€ kisha ardhur ande;.
Ta dini ju provinciale t& gjora se ¢’kam I€n€ uné atje.
Brenda meje ishte krijuar njéfaré zbrazétire dehése.
Tadini ju... C’t€ dinin ato?... C’kisha I€n& uné atje? Si
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njeriu q& midis tymit dhe horrave t& mejhanes s&€ ndyté
kérkon té pérndizet duke kujtuar prejardhjen e tij
fisnike, ndérgjegjja ime kérkonte, si¢ dukej, njé
ngushéllim a njé léndim € tillé. Por, pér habiné time
s’mé erdhén né mend as mimozat e Bulevardit t€ madh,
as kafe “Flora”, ku mblidheshim me miqt&, as galeria
e arteve a Lidhja e Shkrimtaréve, a ndonjé histori
dashurie. N& vend té tyre mé erdhi njé ngjarje e pageng,
njé vajtje e pérfytyruar, pra mé sakte, njé mosvajtje te
njé lavire luksi, g€ quhe;j Margarité. Ishte ndoshta pika
e krahasimit midis tyre (ato vajza t& shthurura, ajo
gjithashtu), ishte zbrazétia shpirtérore q&, si¢ dihej,
mé miré se gjithcka mund ta mbushte njé histori e
pamundur, ishte ndoshta njé arsye tjetér, e errét, e
parrokshme, q& shkaktoi até lidhje.

Nuk dija ta zbértheja brenda meje até shenjé. Njé
lavire, mé shumé se gdo emblemé tjetér, mé bénte ta
ndjeja veten kryeqytetas. Nuk dija, a duhej t€ gaja apo
té geshja pér keéte gjé.

10

Né Tirané vinim rrallé. Por edhe kur vinim
pérpigeshim € mos binim né sy. Disa her€, népér
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fjalimet e udhéheqésve t€ botuara né shtyp, u ishte
hequr vérejtja t&€ qarkulluarve g€ t€ lidheshin
pé€rnjémend me bazén, domethéné me popullin e t&é
mos u rrinte mendja né kryeqytet. Kércénimi i
shpérnguljes sé familjeve, i vetmi grem¢ g€ i mbante
t& lidhur me Tiranén, i trembte t&€ gjithé.

Né vjeshté u lajméruam pér nj€ mbledhje né
gendér. Ishte hera e par& g€ grumbulloheshim té gjithé.
E shikonim njéri-tjetrin t€ habitur, si t€ shihnim né&
pasqyré veten ton€. M€ shumeé se t€ ligur ngjanim t&
vjetruar. Rrobat na rrinin keq, syt€ kishin nj& si
zbardhim pérulés, zéri na dilte pa tingullsing e duhur,
thua se fyti kishte marr& krismé.

Kishim ardhur me njéfaré€ shprese né kgte
mbledhje, (shoké shkrimtaré e artistg, ju e kaluat me
sukses provén, ju keni vuajtur ndoshta m& shumg ge
¢’duhet atje népér provinca, tani kthehuni me ballip
lart). Me déshpérim po shihnim se kishim gjetur nj&
klimé t& kundért. Ishim béré si t&€ njerkés. Jo vetém qg
s’kishte kurrfaré keqardhjeje pér ne, por pérkundrazi
acarimi ishte shtuar.

Ata gé kishin pérgatitur ca diskutime me ankesa,
i futén né xhep dhe thané gjéra t€ kundérta.
Falenderonin partiné gé ua kishte hapur sytg, tregonin
shestimet e tyre pér veprat e ardhshme. Me tmerr vura
re se dy prej tyre ngjanin me ato g€ kisha menduar
edhe veté: njé novelé me personazhe punétoré, plot
gazmend dhe me qiell t& pastér pranvere, pa ato reté e
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até shiun e mallkuar gé s’mé ndahe;.

Me gjithé premtimet e folésve pér njé letérsi mé
socialiste, fytyrat e njerézve t€ presidiumit vazhdonin
t& ishin t& ngrysura. Kur njéri prej tyre, sekretari i
komitetit t& partisé sé Tiranés, e mori fjalén, e kuptuam
arsyen e atij zymtimi. Ai tha se partia vazhdonte t& ishte
e pakénaqur me krijuesit. U kishte dhéné dorén, por
ata nuk po dinin ta gmonin dorén € saj té ngrohtg. Dy
dramaturgé kishin shkruar prapé vepra me gabime
ideologjike. Njé romanciere kishte nxiré prapé realitetin
né veprén e tij t& fundit. Ngjyrat e ca piktoréve po
coroditeshin. Kjo tregonte se lufta e klasave né letérsi
sa vente ashpérsohej. Trysnia e imperializmit dhe e
revizionizmit botéror gjithashtu. Midis shembujve qé
vértetonin kété té fundit ishte gjuhétari E.C.Pae¢muar
aspak zemérgjerésiné e partisé dhe t& Udheheqésit, g€,
duke ia falur gabimete kishin guar prapé n€ njé kongres
gjuhétarésh, atje, me kokéfortési ai kishte pérséritur
fajin e tij t& shkuar: ja kishte puthur prapé dorén asaj
zonjés s& vendit armik.

Né& sallé kishte réné ajo heshtja e vecanté q€
krijohej prej ndjenjés sé fajit. Ajo sa vinte i pushtonte
té gjithé.

N& pushim t& gjithé u dyndén drejt WC-ve. Tani
rrudhat e njerézve dalloheshin si me njé lupé
zmadhuese. Po mé shumé binin n€ sy qafézat e
kémishave, q& shumicés u rrinin t€ lira. Nj€ copé heré
syté mé mbetén te kravatat e shtrénguara keq rrotull
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qafave mjerane. Kishte njé gjé t& padurueshme né até
marrédhénie qafé-kravaté. M’u duk se gjithé rénien
ton€, mé qarté se ¢do gjé, e jepte ajo nyje.

Te kafeneja pérbri sallés, ku u vértita pér t&
kérkuar shokun tim t& zyrés, béra befas njé zbulim. Jo
gjithé fytyrat ishin t€ mérzitura, si¢ mé ishte dukur
gjer né até cast. Kishte midis tyre njeréz t& geshur,
madje dégjoheshin z&ra gazmor&. C’ishin gjithé kéto
fytyra t€ panjohura? Thashé me vete. Kaq shpejt kishin
vérshuar talentet e rinj, letrar€ q& vinin nga klasa
punétore, si¢ ishte folur shpesh kohét e fundit? Me
siguri ishte ashtu. Kisha dégjuar se né raste t& tilla
Sigurimi shpejtonte t€ rekrutonte spiuné&t midis
letraréve. Me siguri u thoshin: ju jeni shpresa e
letérsisé. Ju do té z&vendésoni kéta birbot, g& partia i
dérgoi pér studime jashté shtetit e g€ jané kthyer qé
andej té fryré si bibanét e t€ molepsur nga e keqja.

Sa mé shumé g¢ i véreja aq mé tepér mé duke;j se
ua pikasja t& qeshurén e fshehté, shpotitése. Nj& cast
m’u duk se pashé midis tyre poeteshén e re, por ng
até kohé u dha shenja e rifillimit t€ mbledhjes dhe
njerézit u dyndén te dyert.

Mbledhja vazhdoi gjer afér mesnatés. Tg
nesérmen, pérpara se t€ nisesha pér n€ B., u vértita
nja dy oré népér Tirané. Kishte njé mjegull t& lehte
kudo. Gjethet e verdha binin me trumba te Bulevardi
i madh. Kafeneté verore ishin mbyllur, por edhe ashty
t&¢ mbyllura ngjanin t&€ bukura e plot mall. Mg erdhi
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ndér mend restoranti i pikélluar né B., ku do t& haja
darkén i vetém si njé gen, dhe me vete thashé: ¢’€shté
kjo marrézi?

Gjithé ngreha e kotsékotshme, hija dhe pesha e
sé cilés kishte arritur té mé mpinte her€ pas here, ra
prapé me njé rrapéllimé t& tmerrshme. C’ishte kjo
marrézi e pafund dhe ¢’ishte kjo pérulje e kjo
shurdhéri? Asnjé z& kundér dhe asnjé kundérveprim
déshpérues. Mé t€ heshtur s gjethet e verdha po binim.
ME pa shpresé.

Tek ecja me hapa té hallakatur te Rruga e
Elbasanit, dégjova njé z& femre qé mé thirri. Ishte
poetesha e re g€ po ma bénte me doré nga ana tjetér e
trotuarit.

U takuam. Ndryshe nga herét e tjera m’u duk se
gjithcka e kishte me té sigurté, ecjen, fjalét, t&
geshurén. Madje te kjo e fundit m’u duk se kapa até
shpoting qé kisha pikasur né mbledhje. Ndihej sipérane
me siguri, ngaqé uné s’isha vegse njé i qarkulluar. Dhe
tani mund té m’i kujtonte pakéz me gortim ato
marrézité qé i thosha mé paré. ‘

Mé vetuan ndér mend kéto dhe po ndjeja nj€ pezm
t& shurdhér. Péllumbesha po gabohej kur kujtonte se
mund té& qeséndisej me njé t€ garkulluar. Isha né rénie
vértet, por kisha megjithaté nj€ epersi ndaj saj: s’kisha
mé asnjé déshiré pér t'ia prishur mendjen.

- Kujtoja se do té diskutoje né mbledhje, - i thashé.
— Fjala jote né mbledhjen e méparshme, ajo e parfumit

103




“Djersa e kooperativistes” ishte shumé, shumé
térheqése.

- Ashtu? — tha duke pérpélitur syté. E ndieva se
gjith€ ajo ¢’kishte fituar kohét e fundit, vetépérmbaijtja,
pérpjekja pér té€ mos besuar lehtésisht dokrrat e
horrave, po treteshin me ngut pér t’ia léné vendin
qashtérsisé s€ méparshme.

- Njerézit e papérgjegjshém nuk heqin doré nga
poshtérsité, - vazhdova. — Ti ngrite até punén e dy
parfumeve, po e merr me mend ¢’dégjova kéto dite?
Njé inxhinier tarrallak, g€ po merret me ngritjen e
fabrikés sé paré té prezervativave, paska menduar qé
marka e prezervativit shqiptar t€ quhet “Skénderbeu”.

Ajo u skuq dhe s’dinte ku t’i ¢conte syt&.

- C’jang kéto marrézira? — tha. — Si guxojng
njerézit t&¢ mendojné késhtu? Si nuk vén& mend?

- Pikérisht kéto fjal€ thashé edhe uné kur ¢
dégjova. Po ai e paska pérligjur, si t€ thuash, me atg
qé prezervativi duhet t& jet€ i fort€, rezistent, € meqg
Skénderbeu &shté simbol i géndresés...

Asaj mezi po i ikte e skuqura. Ashtu e hutuar mé
dha dorén dhe u ndamé. E ndoga ca gaste me sy, pastaj
mé erdhi turp pér até hakmarrje t€ vockél dhe ika si j
ndérkryer né drejtim té€ kundért.

Mbasdite u nisa me tren pér né€ B. Mbi fushat po
binin ngricat e para dhe un€ pérpigesha t& mos -
mendoja asgjé. Pikérisht kur kujtova se ia arrita késaj,
si njé pickim gjarpri, mé behu né kujtesé fraza e hidhur
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e njé zyrtari té& larté: kemi faj ne g€ ju kemi beré juve
shkrimtaré! Fraza ishte théné né njé mbledhje té fshehteé
me shkrimtarét militanté, atje ku nganjéheré fliteshin
lemerira.

Pra ata, né njé cast zemérimi kishin nxjerré até q&
né thellési té shpirtit mendonin pér ne. Pér habi, né
vend qé t& pezmatohesha po ndjeja njé lodhje
getésuese. Ndoshta vértet ne nuk ishim shkrimtarég,
po surrogato shkrimtarésh, ashtu si ajo surrogatua qé
zévendésonte kafené gjaté kohés sé luftés. Ashtu si
qindra pamje t& tjera pérreth.

Zhurma e njétrajtshme e rrotave t€ trenit pérpiqe;
t& mé vinte né gjumé. Njé kupéz kafeje, n& orén tre
pas mesnate, pérpigej t& futej né ngrehén e njé &ndrre,
pa mundur gjithsesi. Dicka e pengonte.

11

Dimri ishte i mérzitshém si rralléheré. Dhomén e
Kisha té ftohté. Por s’ishte vetém lagéshtira dhe ngrica
qé mé mundonin. Novela e gjaté g€ po shkruaja mé
dukej mé e pashpirt. Si ai q& ndérron zot, kisha
zévendésuar klimén dimérore me dritén dhe €mbélsing
e pranverés. Dhe dimri sovran, i fyer, po hakmerrej.
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Hundét i kisha t€ zéna vazhdimisht, rrufa dhe kolla
s’mé ndaheshin.

Mbasditet mezi shtyheshin dhe aq mé pak mbrémjet
me varavingén e pandryshuar t€ dy motrave, restorantin
e akullt dhe dyshimin se prapé s’do t€ kishte njé& lojé
letrash pasdarke. Inxhinieréve u kishin hequr vérejtjen
se si shumé po mblidheshin mbrémjeve te njéri-tjetri.

Lajmet g€ vinin nga kryeqyteti ishin déshpéruese.
Qarkullimi né vend g€ té zbutej disi, po thellohej. Asnjé
fjalé n€ shtypin botéror pér shkrimtarét shqiptarg. Né
shtypin e mérgatés, po ashtu. Kafeneja e fundit pri-
vate ishte mbyllur né Tirané€. Nj& valé e re t&
garkulluarish pritej n€ fund t€ dhjetorit.

Njé naté gjumi mé doli papritur. Pata pérshtypjen
se dicka mé zgjoi, por aty pér aty u binda se s’kishte
pasur as trokitje e as ndonjé zhurmé tjetér. Ishte hénga
né dritare, njé ndricim i lakuriqté, i huaj, si prej gelqj,
thua se ky i fundit, pas mijéra vitesh vdekjeje, kishte
marré jeté. U afrova te dritarja dhe véshtrova giellin.
Paska héné té ploté, thashé mé vete.

Ora ishte tre pas mesnate. Pa menduar asgjé nisa
t& vishem. Pastaj hapa derén getésisht dhe zbrita
shkallét. Ishte hera e paré qé& po dilja i vetém né kets
oré. Qyteti dukej si njé i vdekur i spérkatur me puder
rrezelluese. Ndrigimi i hénés, ndonése trondités, nuk
mé ngjante armiqésor, si mé pare.

Eca buzé rrugés né drejtim t€ urés s€ voggl pre;
guri, gé zbardhte gjithashtu habitshém, si e shképutur
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ndérkaq nga kjo boté.

Njé lehtési, gé s’di nga mé vinte, u shogérua aty
pér aty nga njé ndjesi dehjeje, g€ s’e kisha provuar
ndonjéher&. Ishte njé dehashpirt i vérteté, shkaku i €
cilit nuk guxonte t& shfaqej. Vértitej né rrethinat e
mendimit tim, pér t'u ménjanuar prapé si kaproll i
drojtur. Megjithaté, shpresa gé linte pas si frushullimé
ere, mé mbushte gjoksin. Krusma g€ po hignim do t&
kalonte me siguri. Kishte réné vértet kafeneja e fundit
né Tirang, por pirgje dhe emblema t& tjera mbaheshin
me siguri né k€émbeé.

Vetvetiu mbajta hapat pér t€ pyetur veten: ¢’pirgje,
¢’emblema?

Ato gjithashtu nuk shfageshin, por uné e ndjeja
se ishin aty, té tretura né mjegull, duke pritur kohén e
tyre. Pamjet dhe njerézit rrotull nesh mund & ishin
vértet hije, por prapa tyre kishte me siguri pamje t&
tjera, trajtat dhe kodi zbérthyes i té cilave ishte i
ndryshém... Kishte réné kafeneja e fundit, por n€ orén
tre t& natés kafeja, e shogéruar me fjalén “zotni”,
shérbehej prapé te koka e shtratit t& Margarités.

Vetétimshém, si nén ndrigimin e njé katastrofe,
né trurin tim u péshtjelluan, njé flamur mbi pirgun
presidencial, gjithfaré emblemash rreth tij dhe shkaba
dhe zhartiera té zeza grash. Pas goditjes s& par€ ai
péshtjellim nisi t& clirohej e t€ shkoqitej ngadalshém.
Atje né Tirang, né kryeqytetin e shtetit, nénshtetas i té
cilit isha, né mungesé té pallatit presidencial, né pirgun
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e t€ cilit flamuri i ngritur tregonte se presidenti ndodhe;j
atje, n€ mungesé té emblemave té tjera, atyre té
Dukagjinéve, t& Kastriotéve, té Angjevinéve, me
gjithfaré shkabash, t& bardha, té zeza, té kaltra, me
njé koké, me dy kreré, me njé gjarpér me sqep, me
kuroré zambakésh ose kryq, kisha gjetur njé emblemé
té re, até€ g€ rasti mé kishte sjell€ pérpara: zhartierat e
zeza t€ Margarités.

E ndieja sesi pas tendosjes s€ skajshme gjithcka
po shkrehej brenda meje dhe u ktheva t&€ shtrihem
prapé€ né shtratin tim. Nuk pata fuqi as t& mbyllja
perden e dhomés, késhtu g€, ndérsa zhytesha né gjume,
e ndieja sesi ndri¢imi prej gipsi t€ bardh€ i hénés me
binte né fytyrg, si t¢ mé merrte maskén mortore.

12

Dy dité pérpara Vitit t& Ri u ktheva né Tirang.

Qyteti m’u duk i huaj, i véngér. Dola népér ca
rrugé anésore me shpresé se mos takoja ndonjé te
njohur, por nuk gjeta kurrkénd. Me siguri t& gjiths
fshiheshin.

Nga njé zyré poste, ku nuk kisha hyré kurrg, i
telefonova shokut té zyrés, me shpres€, se ndoshta
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ishte kthyer edhe ai pér t& kaluar Vitin e Ri né familje.
Njoha zérin e nénés, q& né krye mé tha se nuk ishte
aty, pastaj, kure mori vesh kush isha, ma dha.

Pas pak ishim t€ dy né rrugg, t¢ mbéshtjellé me
palltot e gjata si dy humbameno, duke téshtiré e duke
thithur hundét. Me zérin e ngjirur nga rrufa kémbyem
t& rejat e fundit, kryesisht ato g€ kishin lidhje me
garkullimin. Asnjé shenjé zbutjeje, tha shoku im,
pérkundrazi.

Ndérsa ndizja njé cigare t€ dyt€, ai mé pyeti:

- E more vesh pér Margaritén?

- Jo, i thashg. — Cfar€?

Kishim kohé& qé nuk e kishim z&n€& n’goje dhe
zemra mé ndolli pér keq.

- 1 hogén edhe ato, néné e bijé, - vazhdoi ai.

Pyetjet: po pse, per ¢’arsye, nuk pata kohé t’ia
them, ngagé ai u pérgjigj vete. Po hignin nga Tirana
njerézit qé quheshin me vese: prostitutat,
kumarxhinjté, homoseksualét.

Aha, ia béra me vete.

- Po s’éshté vetém kjo, - vazhdoi. — Puna e tyre

pérfundoi né tragjedi.
- Tragjedi? — pyeta. — Tragjedi e kujt? Fol mé

qarté.
- Margarita me t& émén, - tha ai. — Kané vraré

veten té dyja.
Mé mbeti fryma. Nuk isha n& gjendje t€ thosha

asgjé. Pa pritur ta pyesja ai mé¢ tregoi veté, me njé
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lodhje né zg, até qé kishte ndodhur.

I kishin hipur t& dyja n& nj& kamion, bashké& me
plagkat dhe i kishin ¢uar né njé katund t& humbur t&
Lushnjés. Atje, pasi u kishin théné se kétej e tutje duhe;j
t€ riedukoheshin, duke punuar né kooperativé, u kishin
dhéné edhe banesén: njé baraké t& voggl.

Ato nuk kishin théng asgjé. Kishin rregulluar
plagkat né baraké, pastaj po até mbasdite kishin shkuar
gjer te shitorja e kooperativés pér té& bleré ca gjéra.
Atje, me sa dukej, kishin bleré midis t& tjerash litarin
dhe sapunin.

N& mbrémje, si kishin ngréné darké dhe kishin
piré njé kafe, ishin varur njéra pas tjetrés getésisht.
Kishte gjasé q& Margarita e kishte ndihmuar s& pari
nénén, pastaj ishte varur edhe veté.

Ndérsa ai tregonte, uné pérpigesha t& njehsoja
ditét e t€ gjeja kohén e vetvrasjes. Si né& njg makth,
truri s’mé binde;j. Isha i bindur se kishte gené ajo nata
e dehashpirtit tim. Sidoqofté kishte gen& po ajo héng
e ploté, e cila Shqipériné e ngusht€ e kishte ndricuar
até naté tejpértej nga peréndimi né lindje.

Qafat e ligura t& shkrimtaréve, me kravatat qé u
rrinin lirshém, até ditén e mbledhjes sé fundit, ma
erdhén né kujtes¢ bashké me mendimin se asnjé nga
shkrimtarét nuk e kishte vraré veten.

Njé€ grua e kishte béré pér ne té€ gjithé.

Nga nyjet e kravatave tona te gafa e saj e mermerts
kalonte filli misterioz, ai g€ né pérfytyrimin tim béri t&
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mundshém mé pas skajimin e Lidhjes s&€ Shkrimtaréve
dhe Artistéve t& Shqipérisé pérball€ gruas, si¢ gjendet
trupi pérpara nj€ pasqyre.

Si t& mos e duronte dot até pérballim, pak kohé
mé pas Lidhja u shpérngul né Rrugén e Kavajés, aty
ku ndodhet edhe sot.

13

Pérpara ndértesés moderne, mbi gelget e s€ cilés
pasqyrohej Katedralja e Amiensit, ishte e natyrshme
qé t& mé kujtohej gruaja e largét nga Tirana.

Ndérgjegjja ime kishte koh& g€ ishte pérgatitur
pér keté cast.

Si gjithcka qé ka nevojé pér shpirt, ndértesa e
vdekur pérdorte si té tillé pamjen e katedrales. Ajo
ndryshonte méngjeseve dhe po ashtu né muzg, dhe né
vjeshtg, dhe né prill dhe midis dimrit zymtohej ose
celej si ¢do gjé e gjalle.

E pérfytyruar pérballé njé pallati poetésh e
artistésh, ¢do ngrehiné tjetér do t€ dukej se merrte
pre;j atij pallati drité dhe shpirtési.

Né rastin e kundruallsis€ me ndértesén e Lidhjes,
jo ajo, shtépia e shkrimtaréve, por banesa e humbur e
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Margarités ishte né rolin e katedrales.

Véshtiré t€ besohet se Margarita e vetmuar, né
orét e saj t& mérzisé, kishte marré ndonjé ngushéllim
nga letérsia shqipe. Pérkundrazi, si njé grua q& duhe;
gjer né fund vetém t&€ jepte, ajo i kishte dhéné edhe
asaj dicka.

Pér ty, kjo pérshpirtje e voné, Margarité!

Paris, shtator 2000
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Ikja e shtergut




Ishte njé& mbasdite gri, nga ato prej té cilave
s’priten veg gjéra té pérséritura dhe, sikur ¢ mos
mjaftonte kjo, ndérsa ecja népér Rrugén e Pishés, né
anén tjeté€r té trotuarit pashé R.P., njeriun mé t&
mérzitsh€ém q& mund té mendohej. Ishte voné pér t'iu
shmangur, qofté edhe pafytyrésisht. Ngushtésia e
rrugés ishte e tillé qé e pérjashtonte kété. Ishte meé
mir€ t’i bértisje nga larg: té urrej, i mérzitshém!, sesa
t€ béje sikur s’e shihje.

Por s’kishte kohé pér filozofime. Si pérheré, po
aq mérzitshém dhe buzégeshés ai zbriti nga trotuari,
duke e preré rrugén pjerrtazi drejt meje.

S’u b& ndonjé gjémé, i thashé vetes. Do té
perséritésh ca “¢’kemi, si vete”, mekanikisht,
idiotésisht, gjersa kjo torturé té mbaronte dhe secili
t€ shkonte né puné té vet.

- C’kemi, si vete? - tha ai duke m& dhéné dorén.

I poshtér, thashé me vete. Si s’e kuptove njéheré
se ¢’'mérzi shkakton. Kur e di gé je i tillg, pérse del né
rrugé. Dhe né s’e di, aq mé keq.
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- C’kemi, si vete? - pérsérita edhe uné fjalét e tij,
pa kurrfaré kokécarje se do t& kuptonte shkujdesjen
time.

- Asgj€, ¢’kemi nga ty?.

- C’té kemi? T& zakonshmet.

Kriminel, desh té thérrisja. N& njé dité té tillg, kaq
t€ pashpresé pér mua, kur kisha kaq nevojé pér dicka
té kundért me monotoning, ¢’shans ogurzi t€ nxori
pérpara meje?

- Epo, mirupafshim, - thash€ me po at€ z& t&
njétrajtshém, i habitur me vete se shprehja “mos t&
pafsha m&”, mund té tjetérsohej aq paq né t€ kundértén
e vet.

- Mirupafshim, - u pérgjigj ai dhe mé zgjati dorén,
pas shtréngimit t& sé cilés, gati sa nuk ia béra “uf” mu
né syté e tij.

Kisha béré dy-tri hapa kur e dégjova t& me
thérriste. Gati sa nuk u besova veshéve; ishte e mundur
qé e kegja t€ ishte kaq kémbéngulése? U ktheva sikur
t& mé kishte shtiré pas shpine. Duhej t€ kisha njg
ngérdheshje aq té egér n€ fytyré, saqé ai tha:

- C’pate?

- C’pate ti, - gati sa nuk i ulérita. Por aj,
buzéqeshés si pérheré, vazhdoi:

- Harrova té té them. E dégjove? Lasgush
Poradeci ka pasur kété veré njé histori dashurie.

-SiN

Zéri im ishte béré aq i ngjirur, saqé ai tha “¢far&?”,
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- Si ¢farg? - e pyeta.

Ne thamé dy-tri heré “¢faré”, si ata kalimtarét qé
ngatérrohen pérball€ njéri-tjetrit n€ trotuar, gjersa ai
arriti t€ dilte nga péshtjellimi.

- C’ka kétu pér t€ mos kuptuar? Njé histori
dashurie pra. Histori femrash, si i thoné.

Histori dashurie. Histori femrash, pérsérita me
vete. Desha t’i them: pa dale pak, si guxon ti, mé i
pashpresi i t€ gjithé njerézve, t€ sjellésh lajme té tilla?
Lajme té tilla n€ két€ dimér...

Ndérkaq mllefi kundér tij po dilte plotésisht nga
genia ime. Ishte pak a shumé njélloj sikur t'i higje befas
armaturén e hekurt nj€ ngrehine. Era mé e leht€, madje
njé puhizé, mund t€ mé pérkulte pérpara tij.

Vazhdonte té rrinte né trotuar duke buzéqeshur
vesh mé vesh, i ndérgjegjshém ndoshta pér ngadhnjimin
e tij t& voné.

- Té béri pérshtypje, h€? Natyrisht g€ t€ béri. N&
moshén tetédhjeté vjecare... _

Uné e véshtroja ngultaz. Priste vallg gé ta godisja,
ose t’i bija né gjunjé pér t’i kérkuar ndjesé pér
pér¢mimin tim shumévjegar, ose t'i b&ja t€ dyja, gjersa
té pérfundonim t& dy né€ polici apo psikiatri?

Nuk ndodhi as njéra, as tjetra, por njé gjé e treté,
mé e pabesueshmyja e gjith€ marrézive qg truri im mund
té pérfytyronte n€ orét e shkrehjes.

Me zé t€ kujdesshém, gati ledhatar, i thashé:

- A vjen t€ pimé njé kafe?
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Ai shgeu syté. Uné véshtrova ménjané pér t€ mos
e paré até ndri¢imin e tyre t& papritur. Kishte vite &,
me siguri, askush nuk e ftonte askund. I largoheshin
nga syté kémbét jo vetém shokét e punés, por ata t€
fakultetit, ata & u kishte géndruar prané kur i kishte
1éné e dashura, qé u kishte dhéné para hua, gé u kishte
cuar lule né spital, i iknin pijanecét g€ kérkonin shok
pér té piré, kushérinjté e dytg, shokét e féminisé, madje
ata qé s’largoheshin kurré, ose iknin t€ fundit:
bashkémasturbuesit te gremina, té dielén...

Kurse uné jo vetém gé po e ftoja, por dora ime e
kishte zéné ndérkaq pér bérryli, duke e térhequr drejt
hyrjes sé kafenesé mé t& afért, si t& kisha droje se mos
mé ikte.

Kur dola nga kafeneja, mbasditja dimérore, qielli,
rruga, uné veté, ishim tjetér gjé. Cudi, sa t& béri
pérshtypje, me kishte pérséritur tri-katér heré R.P. q&
pér mua befas ishte kthyer né njé genie t€ natyrshme,
sikur té kishte kaluar brenda disa gasteve nga njeriu i
Neandertalit né até t& kohés soné. Nuk e mendoja
kurré se do té t€ bénte kaq shumé pérshtypje.
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Fjala “pérshtypje” ishte fare e zbehté pér t€ dhéné
até ¢ka pérjetova né castin e par€, dhe g€ sa vinte aq
mé tepér mé mahniste, mé dehte, mé trondiste. Madje,
tani qé isha ndaré prej R.P. dhe po ecja si i ndérkryer
né bulevard, vala e pérndezjes mé kishte kapluar mé
fort se kurré. Lasgush Poradeci kishte pasur até veré
njé histori dashurie... I pérséritja e i pérséritja pa
pushim ato fjalé gé& ishin si t& mbéshtjella me njé
kumbim t& harruar kambanash.

Cudi, ti sikur s’ke caré kokén aq fort pér
thashetheme té tilla, mé kishte théné R.P. N& njé rast
tietér do té ulérija: ti guxon t& emértosh me fjalén
“thashetheme”, t& vetmen gjé hyjnore q& ka ndodhur
vitet e fundit? Por nuk kisha fugi t€ zemérohesha. I
bindur, se ajo qé kisha dégjuar s’kishte gené veg njé

shenjé giellore, ngrita kokén, me shpresé se midis reve .

t& palévizshme t€ mbasdites, atyre reve qé gjer para
ca kohe mé qené dukur si simboli i amullis€ zyrtare, t&

gjeja vértet shfagjen e saj.

E kisha dashur pérheré Lasgush Poradecin, me
njé dashuri t& vecant€, g€ kishte gjithmon€ brenda saj
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njé brengg, njé qortim. Por edhe dashuria pér t&, edhe
brenga dhe qortimi ishin t& njé pérmase t€ vegantg,
pértej t€ zakonshmes, gati-gati misterioze.

Po aq sa pér vjershat e tij t& bukura, ndoshta mé
shumé se pér ato, kisha mall pér kohén gé kishte
vdekur bashké me té. Njé kohé gjithashtu e
papércaktueshme lehté, (as kohé e mbretérisg, as e
republikés, as e paraglirimit), jo, njé kohé tjetér, q&
mund t€ ishte brenda té trijave, e mund t€ mos ishte
askund. Mé shumé se até veté, doja tek ai €ndrrén
malléngjyese pér dicka té tretur. T€ pakthyeshmen.
T& pamundurén.

Prej vitesh ishte dhe s’ishte. E kishin ménjanuar,
mungonte né té gjitha ceremonité. Dhe ndoshta
pikérisht midis ceremonisé, prarimit t& festés, niste
gortimi pér t&. Por edhe ai veté, si ¢cdo gjé tjetér gé€
lidhej me t&, ishte i tjetérfarté, i pérgjithshém, flu, mé
tepér qortim ikonash...

Ishte braktisur dicka qé s’duhej braktisur. Ishte
shkelur me kémbé &ndrra. Nga sallat tona té
mbledhjeve, t&€ ndricuara brutalisht, dukej sikur ai,
munguesi i madh, kishte marré prarimin e p&rkoré té
llampadaréve t& vjetér, pér té stolisur me t& sarkofagun
e vet.

Ishte larg tashmé. S’e kthenim dot nga udha...
Nga sallat tona t&€ mérzitshme plot me plenume, fjalg
t€ zhveshura e ligési, largohej ngadalshém arkivoli i
tij prej bronzi e ari. Por bashké& me vetveten ai varroste
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dicka nga t& gjithé ne.

Sa heré, si ata gé shikojné tempullin g€ po e
mbulojné ujrat, kishim pyetur plot déshpérim: ishte
vallé e pashmangshme kjo ikje e poetit? A s’kishte
mundési ta mbanin edhe pak? Jo pér té, por pér
shpétimin e vetes toné.

E dinim t& gjithe se ishte e pashmangshme, se ai
s’kishte vend né kété kohé dhe mendimi i hidhur se
ndoshta edhe ne s’kishim vend, por me bérryle e me
thonj e kishim kapur até, na helmonte.

Pra, po i ikte Shgqipérisé ky flori... Dhe ja, befas,
pikérisht kur s’kishim mé asnjé shpresg, poeti ishte
pérmendur, &ndrra kishte tundur krifén e saj
rrezélluese. Ai, gé me gézim € lig prej disave e me
breng prej nesh quhej i vdekur, kishte béré befas dicka
t& jashtézakonshme, njé veprim t& gjallg, né varési me
té cilén ne t& gjithé ngjanim si té vdekur. Kishte béré
dicka té vérteté prej poeti, jashté kohe, t€ harruar,
kavalereske, t& dénueshme prej komiteteve t& partis€
t& rretheve, prej plenumeve, kongreseve, doktrings.

Njé lidhje dashurie n&€ moshén tetédhjetévjegare,
né qytetin e vogél provincial, ku godinae komitetit t&
partisé ngjante mée madhe se kudo... Kjo ishte njélio]
si t& dégjoje kambana katedralesh t& zhdukura t€
shekullit t& trembédhjeté, atéheré kur Shqipéria kishte
gené ndoshta mé fisnike.

Ishte njé hakmarrje kundér harresés sé tij? Apo
ishte mé tepér revansh kundér kénetés s€ pérditshme,
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merzisé s€ mbledhjeve, rregullave té realizmit social-
ist, plenumeve t& pafundme plot me thirrje pér
edukimin e shkrimtargve, njohjen e jetés, detyrat
p€rpara partisé, thjeshtésing, militantizmin.

Si né njé shtjellé kaotike m’u kujtuan mbledhjet e
shkrimtaréve, fyerjet, kinezérité, vetkritikat
poshtéruese, dérgimi pér riedukim né puné prodhuese,
népér kanale. Dhe fjalét “té jemi t& thjeshté, t& jemi t&
thjeshtg, t& jemi t& thjeshts”. Kémishat sa vente e
zhubroseshin, rrudhat né qafat e artistéve merrnin njé
drejtim t& papritur. Njiheshin aty pér aty rrudhat e
pleqérisé ose t& sémundjeve nga ato t& diellit t&
kooperativave.

Shija e hidhur e mbledhjeve ku dénoheshin
“autorét liberalé” mbetej pér njé kohé t& gjaté ng
Klubin e Shkrimtaréve. Por mé t& pashpresa se ato,
ishin ca mbledhje & tjera, ku gjithgka ishte e pavértets,
g€ nga kinsegabimet e autoréve gjer te kinsezymtia e
fytyrés s& anétarit t& Byrosé Politike, q& ishte j
pranishém. Pritej ndoshta njé racé e re mbledhjesh,
ku do té kritikoheshin ndoshta ata qé do té ngriheshin
mé pas né poste, e ndoshta njé racé e katért, ku njg
Zot e dinte ¢’mund t& béhe;j.

Ndonése gjithé ankth, né mbledhjet dramatike,
njerézit bashké me tmerrin, provonin s&€ paku njé
trazim t&€ vérteté. Kurse né mbledhjet e tjera, ato ku
gjithcka ishte e rreme, dyfish e rreme ose e rreme
brenda njé t&€ rreme tjetér, gé 1 siguronte mbrojtjen né
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rast se lévozhga e rrenés s€ paré thyhej, shkretétira
ishte e pambarimté dhe né cdo drejtim ku t€ hidhje
syté nuk shihje veg gerthuj prej rére.

NE& njé nga kéto mbledhje kishte ardhur Lasgush
Poradeci. Me njé kostum t€ zi t& modés s€ vjetér, me
borsaliné me strehé té gjeré té viteve tridhjeté, dukej
sikur kishte dalé drejt e nga arkivoli.

Zuri vend né njé kénd té sallés, i patrazuar nga
askush, ngaqé, me sa dukej, ata g€ ishin pérbri nuk e
njohén. Gjithé vémendja ishte thithur nga dy martirét
e ardhshém B.R. dhe TK. Gjithé até javé né kryeqytet
nuk ishte péshpéritur veg pér guximin e tyre. Guximin
doshta t& parakohshém, me sigurl té
tepruar, lidhur me heroin pozitiv né letérsi. Aq mé
tepér q€ vite mé paré ishin kritikuar pér lajthitje t&
ngjashme lidhur me atmosferén klimaterike né artine

e tyre té marrté, n

realizmit socialist.
Ama, té guximshém, s’ke ¢’thua. S’thoné kot €

raca e poetéve e ka njé guxim t& marré!
Ishte kjo péshpérimé, qé e kishte béré Poradecin
t& vishte kostumin € Zi té ceremonive t& vjetra e €

vinte.
Heshtja né sallé ishte e thellg. Dhe fytyrat e dy t€

kritikuarve ishin dramatike, me njé kuggélim t€ lehté
midis, dhe e rrepté, si herén tjetér, n€ mos meé shumé,
ishte fytyrae anétarit t& Byrosg Politike, tek dégjonte
vetkritikén e tyre. Ne, shoké, kemi gené e do t& jemi
gjer né fund t€ jetés pér heroin pozitiv, por gabimi yné
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€shté se nuk e shpjeguam qarté idené toné se, ndonjé
mungesé e tij, domethéné ndonjé e meté e tij njerézore,
si mirébesimi i tepruar pér shembull, mund t& démtoje
¢eshtjen. Sa pér klimén né romanet tona, pér té cilén
jemi kritikuar shtaté vjet mé parg, ne kemi gené e jemi
PEr zotérimin e klimés pranverore, t€ qgiellit blu so-
cialist, kundér mjegullés, e sidomos kundér shiut...

Shenja e paré e zbutjes né fytyrén e anétarit t&
Byrosé Politike shkaktoi njé val€ malléngjimi né salls,
Zemérgjeré, pér besg, ishte partia.

Dy shkrimtarét plangprishés, do t& prisnin urimet
n€ mbarim t& mbledhjes, (ju lumtg, rrezikuat kokén
per artin, por partia ama, ju kuptoi, ashtu si at€here,
shtaté vjet még parg, kur patét guximin e gmendur, pu-
Pu ¢’guxim, marrézi poetésh krejt, t& thoshnit se nj&
re e vockél, njé mjegulléz e shtyré nga puhiza e bénge
meé t€ besueshém giellin socialist). Dhe t€ gjithé e dinin
tashmé, se n€ mbledhjet e ardhshme, kur kjo ngjarje
dramatike t€ kujtohej si histori e shkuar, anétari j
Byroség Politike, pakéz i thinjur, duke u réné supeve,
do t’u thoshte: eh, rebela keni qené atéherg, ju
kujtohet? Dhe ata, me fytyra t& skuqura, pakéz t¢
turpéruar do t& pérgjigjeshin pérmes buzéqeshjes: i
riu, si veriu, si¢ i thong, shoku R...

Lasgush Poradeci nuk kishte arritur t€ shihte fundin
paqtues t&€ mbledhjes. Kishte dalé sapo kishte dégjuar
fjalét e para t& vetkritikés, pa réné né sy, ashtu sig kishte
hyrg, pér t’u kthyer prapé n€ sarkofagun e vet.
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Ndérsa ikte, né vend té fjaléve t&€ mallkimit
pérsériste ndoshta lutje pér ne, ashtu si pér gjithé ata
gé s’jané mé. E quanin prej vitesh té vdekur, e me
siguri, té till¢ ai na quante ne. Ndriste héna e ftohté
mbi grimcat e kuarcit né shkretétirén ku gjithcka,
madje edhe gabimet, ishin pa jeté.

Ajo mbledhje kishte gené dalja e tij e fundit né&
publik. E kishim pritur kaq koh& rishfagjene tij, pae
menduar se a e meritonim. Kishim vraré mendjen né
¢’trajté mund té ishte ajo, pae gjetur dot kurrsesi. T€
gjitha shembulltyrat e jetés soné ishin t€
papérshtatshme pér t&: mérzité, zjarrmité letrare, cic-
micet tona, skandalet, madje prangat tona té
mundshme. Q& s’priste asgjé prej nesh, s€ paku qysh
pas asaj mbledhjeje kur ishte rrénuar shpresa e tij e
fundit, kjo dihej. Pyetja béhej nése ne kishim té drejté
té& prisnim digka prej tij.

Ai vononte. Dhe befas, né ditén ton€ mé t€
shurdhét, né terrin, né mosditén tong, ai kishte pasur
méshiré pér ne. Dhe, i shtyré me siguri nga méshira,
ishte kujtuar t& na bénte blatimin mé té¢ madh q€ mund
té bejé i vdekuri: njé histori dashurie.
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E kishim mbaruar sé piri kafené e dyté dhe R.P.
pér t€ katértén, ndoshta t& pestén heré, mé tha:

- Cudi sa pérshtypje t& béri. Me té vérteté cudi.

Desha t’i thérrisja: ah, ashtu t€ duket ty, e
zakonshme ajo qé mé the? Ashtu té duket o peshk, o
thnegél qé mbartje njé unazé me diamant, pa ditur
¢’mbartje, o trap, o zero, o tmerr?

NE t& vérteté té gjitha k&to ishin hije t& britmave.
Hekurat e mllefit kundér tij ishin t€ ndryshkura prej
kohé&sh dhe né vend té atyre britmave kisha déshiré,
madje padurim, t’i thosha fjalé mirénjohjeje. T’i thosha
pastaj se po ia bénte Shqipérisé kété dhuraté, né ikje e
sipér, shtérgu i madh. Se Lasgushi kishte béré até qé
paralajméronte prej vitesh né vjershat e tij: ishte
ngjallur s& vdekurish. Madje ta ftoja g€ t&¢ kéndonim
bashké alelujan.

Befas, njé piké dyshimi e preu si me thiké dehjen
time.

- Né& té vérteté, mé habite si rrallékush, - i thashg,
- Veg desha t€ t€ pyes: a je i sigurt pér cka mé the?

- Natyrisht, - u pérgjigj.

- A mund té jeté njé fantazi, njé thashethem i
zakonshém?

Hutimi né syté e tij ma ngriu gjakun. Desha t’
ulérij: dégjo, ti ke té drejté t&€ merzitésh gjithé botén,
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t& rrézosh madje ndértesat me mérzin€ qé rrezaton,
por ti s’ke t€ drejté, ti s’ke t& drejté...

- Dégjo - i thashé&, duke ia kapur dorén, - mos e di
rastésisht, desha t& them, mos t& kujtohet emri i gruas?

Ai picérroi syté.

- Emri? Po... Mé duket... Ah, po, mé duket se €
quanin Ana G.

- AnaG. - pérsérita. Ana G. thashé dy tri heré me
vete. Si ishte e mundur gé gjithcka ishte si e zgjedhur
me doré né kété histori, duke nisur nga emri i gruas?

Buzagaz ai véshtronte kupéne kafesé, i habitur ai
veté tani, ndoshta i trishtuar pakéz qé fati e kishte
shpérblyer kaq voné.

Vite mé parg, kur njerézit i shmangeshin mérzisé
sé tij, me siguri ka gndérruar orén e hakmartjes.

Mendimi pér hakmarrjen mé shqetésoi pérséri njé
grimé. Nuk e gjeja dot né ¢’trajté mund t& shfagej,
por aty pér aty m’u duk se e vetmja mbrojtje prej saj
ishte t& ngrihesha e t€ ikja sa m& paré. Té ikja nga
syté kémbét si shokét e tij té fakultetit, si pijanecét gé
kérkonin shok pér € piré, si kushérinjté, si t€ lénét
grave, si masturbuesit t€ dielén te gremina...

Té shképutesha prej R.P. sa nuk ishte voné. Pa i
dhéné mundésiné t& mé jepte goditjen hakmarrése. Pa
dégjuar fjalé t& tjera prej tij. Prej tij dhe prej askujt.

Té& ikja pra, pa takuar askénd. T& nisesha drejt e
... atje. N& qytetin e vOgél klimaterik. Atje ku...

Ai hapi gojén té fliste, t¢ mbaronte ndoshta ndonjé

prej
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frazé t& 1éné pérgjysmé. Ose té thoshte njé “¢’kemi
tietér?” vrasése. Mos, thashé me vete. Pastaj, me zé
t€ lart¢ thirra: “mos” dhe u ngrita. Nga 1évizja e
vrullshme, kafeja e ftohur, qé s’kisha arritur ta pija, u
derdh.

Q& nga rruga e pashé q& mé ndiqte me sy, i
befasuar krejt, i vetém si pérheré. Por uné s’kisha kohé
pér keqardhje. Mendja mé rrihte né njé piké: té nisesha
sa me par€. Drejt e atje, te vendi ku kishte ndodhur
mrekullia... carja.

Rruga pér né Pogradec ishte e gjaté dhe e
mérzitshme. Autobusi ndalonte heré pas here né
qytetthe, g€ ngjanin si té topitur nga vapa. Né& trotuare,
pérpara kafenesg ose floktores, né gelgin e sé cilés
qené shkruar fjalét “Puné, edukim, vigjilence”,
kalimtarét e ndalur n& vend ndignin me sy t€ mpiré
autobusin e kryeqytetit.

Mé tutje kontrollet e policis€ zuné& té
shpeshoheshin. Udhétari pérbri meje mé ra lehtazi me
bérryl, duke mé treguar me koké dy policét, q& po
afroheshin.
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- Aha, prapé kontroll, - i thashé uné dhe ktheva
kokén drejt tij pér t& ndarg me té njéfaré pakénagésie,
natyrisht té térthorté, tepér té térthorté, pér kéto
kontrolle t& shumta né mes t& vapés. Por, pér habiné
time syté e tij ishin si t& veshur nga njé avull admirimi.
Afroi kokén te supi im, gati u rrénua i gjithi tek uné
dhe péshpériti:

- Thoné se i madhi ka shkuar, si ¢do ver€, né
Pogradec.

- Aha, - ia béra uné. - Ja pérse gjith€ kéto...

I lumtur gé e kishte ndaré me mua t€ fshehtén, ai
béri “po” me koké.

- Lum ata q& e kané ¢do veré midis tyre, - tha me
ton éndérrues.

- Natyrisht, - iu pérgjigja.

Pér fat, njéri nga policét kishte hyré ndérkaq né
autobus dhe po kérkonte letérnjoftimet.

Pas kontrollit autobusi vazhdoi rrugén dhe ung
béra sikur dremitja, qé fqinji im t&€ mos mé fliste mé.
Mendimi i vetém qé mé rrinte i ngulur né tru ishte q€
ata té dy ndodheshin né té njgjtin gytetth: ai, munguesi
i madh, gjysmé i harruari, gati-gati fantazma, dhe tjetri,
i gjithégjendshmi, me portretet dhe citatet q& gélonin
kudo, t& shkruara me ngjyré, me bar, me guré, me
trupa njerézish gjaté manifestimeve sportive.

- Prapé kontroll, - tha fginji im, me t& njéjtén
shprehje admirimi né fytyré. Pa i hapur syt€ uné futa
dorén te setra pér t& nxjerré letérnjoftimin. Fqinji im e
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kishte nxjerré ndérkaq, madje e kishte hapur te ndarja
ku ishte fotografia dhe emri, pér t’i lehté€suar punén
policit. Por, me sa dukej, pikérisht ky zell i tepért nuk
1 pélgeu tjetrit. Pasi ia mori nga dora, e mbylli
letérnjoftimin, pastaj nisi ta hapte veté, duke e lagur
gishtin e madh te goja, si¢ bénin shumica e policéve
kur shfletonin dicka.

Polici i ktheu njéra pas tjetrés fletét e letérnjoftimit,
ndérsa me bisht t& syrit véshtronte fytyrén e udhétarit
gé sa vente e humbte siguring€. Njé far€ trishtimi,
pérzier me hutim, fillim pakénagésie a nj€ buzéqeshje
qé kérkonte ndihmé prej té tjeréve, “te uné e gjeti té
dyshojé ky njeri?”, krijuan njé si dramé t€ vogél, mé
t€ kotsékotshmen qé kisha paré ndonjéherg.

Kontrolli mé né fund mbaroi, autobusi u nis dhe
gé jashtg, pas gelqit t& pluhurosur, pashé edhe njé€ heré
syrin e policit gé vazhdonte t& ndiqte plot dyshim e
me nj& mllef krejt qesharak, fytyrén e fqinjit tim.

Nj€ copé heré gesha sé brendshmi, pastaj, si t&
vija né vete, i futa njé t& sharé vetes sime. Kisha njé
gjysmé ore q& po térhigesha nga marrézité e
kok&gdhéve, né vend qé ta goja mendjen né gjéra mé
t¢€ kéndshme. Té mendoja pér shembull se si AnaG. e
bénte heré pas here kété rrugg, si gjaté kontrolleve,
ajo e hapte cantén e vogél me pasqyréz, pér t€ nxjerré
g€ andej letérnjoftimin, si pastaj gishtat e saj me
manikyrin e zbeht& né skajet (manikyrin e ftohté si
vdekja g€ s’€shté larg) e mbyllnin prapé ¢antén dhe t&
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gjitha kéto kryheshin me ca l€vizje, g€ i b€jné veg graté
gé kané njohur mékatin.

Rruga automobilistike, e z€né si n&€ kurth midis
dy bokérrimave té zhveshura, t& zgjonte pikéllim.
Motori i autobusit rénkonte pérheré e mé fort n€ ¢do
kthesé dhe era e benzinés sa vente b&hej mé e
padurueshme. Ishte ndoshta vendi ku ajo arrinte ta
mbyste pérfundimisht parfumin e Ana G. Parfumin e
zgjedhur me kujdes, t& huajtur ndoshta nga njé zonjé
e moshuar, qé i kishte shérbyer ndoshta njé historie
tjetér, né njé tjetér epoké.

Shkarrézimet e pikélluara s’mbaronin qé&
s’mbaronin, dhe pikérisht midis tyre ndodhi kontrolli
tjetér. Kété heré policét shogéroheshin nga njé civil,
shenjé e sigurt se kéndej e tutje kontrollet do t€ ishin
mé serioze. Heshtja e shurdhér g€ ra n€ autobus
tregonte se udhétarét e kishin ndjeré kété. Fqinji im e
zgjati me ndrojtje letérnjoftimin, por kété her€ gjith&
vémendja e policéve ishte pérgendruar mbi mua. Syt¢
e civilit kishin njé& ndri¢im t& lodhur, si t€ njeriut t&
paralajméruar pér digka.

Pérse shkoni né Pogradec?

Pyetja e tij ishte aq befasuese sagé e humba krejt.
Ishte ndoshta e vetmja pyetje q& nuk do t€ doja t€ mé
béhej. E kisha mé lehté & jepja shpjegime pér gjéra
mé t& ndérlikuara, sesa pér két€ pyetje t€ thjeshtg,
pérgjigjen e sé cilés té tjerét e kishin me siguri né majé
t& gjuhés: shkoj pér pushime, ose te vajza g€ e kam
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arsimtare, ose pér dasmé a pér mort.

Nuk e dini pérse shkoni? tha ai me njé buzéqgeshje
shpotitése. Si¢ duket, pa dashur, kisha ngritur supet,
si gjithé njerézit kur duan t& thoné “nuk e di”.

Fginji im po shqyente syt&, i paduruar me siguri,
pér t& théné arsyen e vet. Truri im i mpiré€ s’mé jepte
asnjé pérligjje pér kété udhétim. Njé vjegg, qofté dhe
naive.

Udhétarét pérbri kishin kthyer kryet. Ishte e
mundur qé& njeriu t&€ mos e dinte pérse nisej per rrugé?
Eja t& mos dyshosh pastaj.

Syté e civilit béheshin pérheré e mé zhbirues.
Pyetjen e tij t& dyté, até mé t€ tmerrshmen e ndjeva t&
shfagej né to, si i mbyturi nén sipérfagen e ujit. E njihni
Ana G.?

Ja pra ¢’na genkésh.

Si ¢ikriku gé léshohet befas, truri im, nga mpirja
kaloi n¥ njé vértitje marramendése. Ja pra ¢’na
qenk&sh. Ai qolja i neveritshém R.P., ajo kandér e
réndomté, qé e kishim pérgmuar t€ gjithé, paskésh geng

njé provokator i rrezikshém. Vite me radhé na i kishte
hedhur, na kishte pérqeshur t€ gjithéve, na kishte futur
né kurth.

O Zot, mendova, si kishte arritur kaq shpejt t&
mé denonconte?

Pyetjet e tjera né syté e civilit, i shihja tani qartg.
Ti kujton se na kané shpétuar udhétimet e saj?
Udhétimet misterioze t&€ Ana G., sidomos né stinén e
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pushimeve, atéhere kur Udh&heqési ndodhej né
Pogradec? Dhe até historin€ e saj me Lasgush
Poradecin, kujton se e kemi gélltitur?

Desha t’i them: edhe até histori e paskeni shpikur
ju? Si gjithcka tjetér, si rebelét n& mbledhjet e
shkrimtaréve, si sabotimet né€ nafté... Por ai ma preu
fjalén me egérsi: até e keni shpikur ju.

Njé copé heré u ngatérruam. Ne. Ju. Dyshimi se
Ana G. mund té kishte synime t€ rrezikshme ndaj
Udhgheqgsit shpalosej tani haptas. Manikyri né gishtat
e saj m’u pérfytyrua njé grimé sii peérgjakshém.

Kurse ti u mahnite pas hamendjes se ajo vjen te
poeti. Sepse késhtu ju pélgen, t’i vini poetét né rivalitet
me udh&hegésit.

Sipas tij, né vend q&€ t& vija né qytetin e vogél
klimaterik pér t&€ admiruar g€ larg Udhéheqggésin, ashtu
si¢ bénin gindra njeréz, Q€ ishin gati t€ gdhiheshin e t&
ngryseshin dité e net, madje krejt stinén e verés, pér
ta paré qofté edhe njé heré, mua me ishte prishur
mendja nga njé trill i poetit t€ ¢mendur, madje e kisha
marré pér shenjé giellore.

Njé grimé gjithckam’u mjegullua né€ koké. Nuk e
kapja dot arsyetimin e tij: g€ Ana G. vinte né Pogradec
jo pér poetin, por pér Udhéheqgsin, kjo ishte e qarté.
Ajo & nuk kuptohej ishte nése vinte pér t€ dashuruar
apo pér té vraré€.

Ky civil &sht& i gmendur, mendova. Prite kur ¢
mé thoté se ajo vjen pér t€ dyja.
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NEé té vérteté, kur njé grua shkonte te nj& burré,
né t€ shumtén e rasteve shkonte pér té€ dyja. Por nuk e
besoja kurré qé mendja e tij prej polici (€ ishte e afté
pér stérhollime té tilla.

Pé&r habiné time, hija e tij s’e kishte mé& peshén e
pakméparshme, kur kishte hipur né€ autobus. Ai sikur
ta ndiente kété, mé véshtroi njé grimé ndryshe. Né
Ssyté e tij kishte njé faré vuajtje, gati-gati lutje. Ata sy
dukej sikur mé thoshin: vazhdo edhe pak t& kesh
pérfillje... domethéné friké. S€ paku sa t€ dalim nga
kjo humbétiré.

Desha t’i them: mos do t& thuash se pérgojova
benzinén e shtetit, bashké& me premtimet e naftétaréve
pér tejkalimin e planit, pér nder t€ Kongresit t& 8? Me
siguri t& ka shkuar mendja ta shkruash né raportin
ténd edhe kétg. Té shkruash se ai (domethéné uné)
aty midis kilometrit 137-141 e fajsoi erén e benzinés,
gé kishte mbytur parfumin e Ana G pa e fshehur
nostalgjiné pér kété té fundit.

Tani isha aq shpérfillés sagé mendja t&¢ me
shképutej prej tij, pér té shkuar né qytetin verior, prej
nga Ana G. nisej me autobus pé€r né€ Pogradec. E
pérfytyrova duke véné parfumin pérpara pasqyrés sg
vjetér me skajime bronzi, pérbri ikonés s& ftohtg t&
besimit tjetér.

Ky largimi im sikur e rrénoi pérfundimisht njeriun
e policisé sé fshehté. Mjaftoi njé€ lékundje e forté e
autobusit, q& ai té shpérbéhej krejt dhe uné té&
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zgjohesha nga dremitja.

Ishte po ajo rrugé e mérzitshme gjithé pluhur, me
gurét kilometriké té rrallé, shumica t€ anuar nga ndonjé
goditje. Njéri prej tyre, i shkulur me sa dukej, e 1
vendosur prapé nga njé doré e pakujdesshme
kryengulthi, mé béri t€ gesh me vete. Numri 147, duke
e lexuar sé prapthi 741, jo vetém gg e zgjaste rrugén
pesé heré mé shumé, por i jepte njé kah t€ kundért,
duke béré 1émsh ¢do hetim t&€ mundshém.

Pak mé tutje, né hyrje t€ nj€ qyteze kishte prapé
pllakate, shumica me shkronja t& ¢ngjyrosura dhe midis
tyre, midis thirrjeve pér besnikéri ndaj shtetit, sycelési
dhe moral t& pastér, kishte vértet premtime punonjésish
né prag té Kongresit t& 8. (Premtimet e Ana G. pér
dashuri té pérjetshme... )

E shkunda kryet pér t& mos dremitur pérséri. Kisha
dégjuar se ishte e rrezikshme: nga njé frenim i befté
mund t& t& thyhej arzi i qafés.

N& Pogradec arritém mbasdite. Si zakonisht pas
mbérritjes nga njé rrugé e largét, gytetthi ngjante edhe
mé i vdekur. Megjithé vapén e parakohshme, stina
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turistike ende s’kishte nisur.

Pasi zura vend né hotel, u vértita njé copé heré
népér rrugén e vetme kryesore. Nén dritén e
paméshirshme té diellit, vitrinat e dyganeve ngjanin
edhe mé t&€ varféra. N& gelqge, si kudo, kishte prapé
parrulla, madje mé tepér se dy vjet mé par€, kur kisha
qené kétu me pushime. Pantallona burrash, kinkaleri.
Edukim, vigjilencé, shampo.

Te hyrja e ndértesés sé Komitetit t& Partisé dy
policé geshnin pérgjumshém me njéri-tjetrin.

Vapé dhe qytet i vogél provincial. Klubi i
gjuetaréve. Berberhane. Qendér edukimi e lagjes Nr.
6. Asnjé shenjé se kétu kishte ndodhur mrekullia. Se
Ana G., njé mbrémje prilli... njé¢ mbrémje t& muajit
prill...

Dyshimi se mos e gjithé kjo histori nuk ishte vegse
njé fantazi nga ato qé trillohen shpesh né qytetet e
vegjél, m’u rikthye kété heré n€ njé trajté tinzare, R,
P. mund t& keté gené i singert& (u desh njéfaré kohe
qé t& mé hiqgej shija e keqe pér t€), por thashethemet e
rralla, ashtu si lumenijté e médhenj, € kishin zakonisht
burimin larg. E kisha lehté ta pérfytyroja zanafillén e
saj né njé zon& mé té pastér, prané ligenéve t€ kthjellet
alpiné, p.sh., atje ku lindnin rungajat, por arsyetimi
ftohté ma sprapste kété hamendje. Nga bjeshkat
zbrisnin fantazira t€ njé tjetér natyre. Kjo kishte lindur,
me sa dukej, kétu, mu midis mérzisé€ s€ pashpresé t&
qytetit t€ vogél, n€ zyrat e zhveshura t€ t€ cilit, gra
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me floké t& prera shkurt, duke e ngritur dorezén e
telefonit me 1&vizje té prera, shgiptonin né ményré edhe
mé t& preré fjalét: shoku Gafur lajméroi pér njé
mbledhje t& ngutshme, kurse nga ndértesa e postés
nuk arrinte kurré njé letér dashurie, ngagé t€ gjithé e
dinin se letrat hapeshin.

Tek véshtroja ndértesat e reja té shémtuara, e
merrja me mend se sa e huaj e skandaloze duhej t€
ishte kétu Ana G.

Tani nuk e gjeja dot nése uria € qgytetit e kishte
shpikur até si njé vajtim pér vetveten, apo Lasgush
Poradeci né pamundési pér t’i ndértuar kétij qytetthi
njé kishéz a njé krua, si¢ bénin shpesh shqiptarét €
njohur, apo né pamundési pér t’i shndérruar
arkitekturén, i kishte dhéné Ana G. Ia kishte dhéné si
dhuraté a si ndéshkim, kété s’mund ta dinte askush.

E dija rrugén ku banonte poeti, dija edhe shtépiné
gé ai, ashtu si edhe gjithé t tjerét e quanin kullé pér
shkak t& pamjes sé veganté t€ saj. Megjithaté, nuk e
di ¢’mé pengonte t& shkoja drejt € atje. N& vend t&
rrugés sé tij, kémbét po mé gonin vetvetiu nga bregu
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i ligenit. Dhe atéheré m’u duk se e kuptova. Pothuajse
e kuptova se ¢’duhej té béja. Pérpara se t€ shkoja tek
ai veté, duhej té pastroheshe shpirtérisht te ligeni, té
cilit ai i kishte kushtuar disa nga vjershat e tijj meé té
bukura, te plepat e Turizmit t& vjetér, te oborri plot
lémyshk i manastirit mesjetar, té kthyer prej vitesh né
depo djathi...
Kjo endje vazhdoi gati dy or€. Valéte ligenit ishin
plot pérndritje té fshehta zmeraldi, thua se g€ nga fundi
pasqyronin ndri¢ime bizhush té varrosura, qé njé dité
do t€ hynin né puné pérséri. Kurse te kémbanorja
gjysmé e rrénuar e manastirit, vendi ku qe shkulur
kambana i ngjante sikur dhembte ende. Njé page e
trishté, e gjeré dhe flu e kishte marré né dorézim gjithé
genien time dhe uné e kuptova se isha i pérgatitur
tashmé pér té shkuar tek ai.
Po kapérceja sheshin pérpara Komitetit t& Partis€,
kur dikush mé thirri né emér. Pak mé paré, do a
éndérroja njé takim me njé t& njohur, por tani s’kisha
nevojé pér askénd.
Ishte regjisori i teatrit t& kukullave me t€ cilin isha
njohur dy vjet mé par¢, gjaté pushimeve. )
Pas fjaléve & para, si je, kam kag koh€ pa t€ pare,
¢’e miré té solli kéndej, u bé nje heshtje bezdisese.
- Po ¢’kemi kéndej? - thashé uné pér t€ dytén her,
krejt né até ményré qé nuk e duroja dot t€ té tjerét.
Ai buzégeshi.
- E ¢’té kemi? Provincé &shté kétu, asgjé nuk
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ndodh. Té rejat ndodhin atje, tek ju.

Ai ndoshta habitej qé prisja dicka prej tij (mé& voné
ma tha kétg), ndérsa mua dyshimi mé kapi pérséri,
kété herg i egér, ¢njerézor. Nuk kishte, me sa duke;j,
histori dashurie t& poetit, nuk kishte Ang G., pasqyré
bronzi dhe parfum t& njé epoke tjeter. Kishte vetém
vapé dhe eré benzine, g€ nuk té& shqitet nga rrobat
dité té téra. Dhe natyrisht premtime né pragje
kongresesh.

-Ti pyet ¢’kemi kéndej, dhe uné habitem se si ju
qé vini nga gendra e ngj arjeve, kérkoni té reja kétu né
. humbétiré! Po ¢’té tregojmé ne t€ shkretét? Monotoni,
kotésira... Ja, para ca kohe Lasgushi desh na béri njé
progké.

-A?

Ai lévizi dorén, si t& hidhte ménjané, ashtu si¢
bé&jné zakonisht njerézit kur mé kété 1évizje duan té
nénvizojné paréndésiné e asaj q€ porsa thané dhe qé
s’meriton veg té higet aty pér aty nga kujtesa.

Pa ia véné veshin asaj lévizjeje shpérfillése, asaj
qé né njé rast tjetér do (€ mé bénte t'i hidhesha né
gryké, (si guxon ti, karafil kukullash, t& flasésh késhtu
pér bémat e poetit), u pérndeza aty pér aty. I ¢liruar
nga pesha e dyshimit, mezi e mbajta veten & t’i
hidhesha né qafé.

Ai vazhdonte té tundte kryet e t€ geshte si guak.

- E paske dégjuar, pra, edhe ti? Paska ardhur lajmi

gjer te ju? Ai tundi kokén. - Pupu, na turpéroi t&
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gjithéve.

- S’mé duket se &shté turp, - thashg, - madje, do
t€ thoshja pérkundrazi...

Ai mé véshtroi ngultazi.

- Ké&shtu thoté dhe Gjergji, piktori yné, po e kam
kundérshtuar. Kemi béré dhe fjalé.

- S’éshté aspak turp, - vazhdova uné. -
Pérkundrazi éshté nder pér té gjith€... Desha t& them,
pEr t&€ gjithé ne... njerézit e artit.

- O Zot, - ia béri ai. - Krejt fjalét e Gjergjit.

- Dhe pérderisa gjéra té tilla ndodhin te ju, kjo do
té& thoté se ju s’jeni aspak humbétiré. Ju genki gendra,
mé kupton, gendra.

Ai mé dégjonte dyfish i habitur, g€ uné€ mendoja
ashtu dhe q& Gjergji piktori kishte menduar njélloj si
uné.

Ishte e pamundur t’i thosha t&€ vértetén, se pérse
mé dukej e mrekullueshme ajo g€ kishte béré Lasgushi,
ndaj parapélgeva t& njéjtin arsyetim g€ kishte berg
piktori. E dija pak a shumé ¢’bisedonin artistét e
pakénaqur né kafeneté gjysmé té zbrazéta té provincgs.
T& fyer prej shpérfilljes t€ zyrtaréve t€ rrethit, qé&
kujtoheshin pér ta veg kur afroheshin festat dhe duhe;
béré koncerti zyrtar, apo zbukurimet e qytetthit, pasi
shfrynin njé copé heré pérpara gotés s€ konjakut, i
jepnin zemér vetes, duke kujtuar paraardhésit e
médhenj: famén e tyre, nderimin e princave pér ta,
graté gé kishin pasur. Vinin pastaj, me siguri, t&
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thénmet e shpenzuara pa méshirg, né té gjitha
pasdarkat plot tym cigareje, pér nevojén e artistit pér
dashuri, pér fuginé pértéritése t€ saj, sidomos n€ muzg
t& jetés. Gjersa si pasojé e shkallézimit t& pérndezjes,
vinte pastaj fraza e stérshpenzuar, ajo pas s€ cilés t&
vinte ose t& ulérije, ose t’ia mbathje sa mé par€: mé
thuaj té lutem, a kujtohet kush se cili ka gen€ ministér
i Kulturés né€ kohén e Shekspirit?

S’mé besohej se piktori Gjergj shkonte mé larg.
E shumta mund t& ndiente turbull at& g€ mendoja uné
dhe, duke folur dehshém pér fuqiné pértéritése t€ artit,
Géten, Ticianin, etj., dicka kundérshtonte nga hirnosja
e pérditshme.

- Do té t& njoh me Gjergjin, ka pér té t€ p€lqyer, -
tha ai.

- Tani pér tani mé& intereson kjo tjetra, - iu
pérgjegja.U deshén disa caste qé ai, dhe uné bashké
me t&, t& kuptonim se ¢’kisha dashur t& nénkuptoj me
fjalén tjetra, historiné e dashurisé s& poetit apo thjesht
femrén g€ merrte pjesé né t&, Anén.

Ishin t€ dyja, dhe ishte gjithgka tjetér g€ lidhej me
ta.

Ai mé tregoi se historia, (pasi hoqi doré nga fjala
progké, ai e z€vendésoi até me fjalén mé kryeqytetase
skandal, por duke paré se uné i prisha njélloj buzét, e
braktisi edhe at&, duke u kénaqur me fjalén e ftoht&
histori), pra, historia kishte filluar né muajin prill, kur
Ana G., e ardhur né Pogradec nga njé qytet katolik i
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veriut, nisi t&€ géndronte me oré t& téra, madje edhe
mbrémjeve, né shtépiné e poetit. Péshpérimat e para
pér njé lidhje dashurie midis tyre, ashtu si¢ tingélluan
t€ pabesueshme pér arsye t& moshés s& madhe t€ poetit,
po aq vetvetishém u béné té besueshme pér shkak té
aureolés s€ dikurshme té tij. Ndoshta késhtu do t&
vazhdonte kjo histori, e besuar prej disave dhe e
pabesuar prej té tjeréve, pra késhtu do t€ gjéllonte,
sipas piktorit Gjergj, duke i ndaré njerézit, ata g€ prej
vitesh nuk ishin ndaré pér asgjé, né dy grupime t&
médha. Gjithmoné, sipas piktorit, do t€ vazhdonte
késhtu gjer né vdekjen e poetit, e me siguri edhe pas
vdekjes s& tij, sikur t& mos gjendej papritur nj€ déshmi
qé vértetonte gjithcka. Dhe déshmia ishte e
pakundérshtueshme, pérderisa qe e shkruar nga vetg
dora e poetit. Nje fletore me rreth 50-60 fage, e
titulluar Vizitat e zonjushés Ana G. né kullén time. Ng
té ge shkruar gjithcka: takimet me Anén, bisedat me
t&, castet e dashurisg, projektet pér martesé.

- E si u zbulua kjo?

- Eh, - ia béri ai. - Ka njé far€ ... si t€ them ... ka
njé faré dhelpérie né kété mes. Dy fqinje t€ reja, gé
njé heré né javé shkonin né shtépiné e tij pér t€ bére
punét, arritén t’ia merrnin fshehurazi.

- Po ai?

- Ai, i térhequr si¢ éshté né mendimet e tij, s’di
asgjé. Ka mundési t’i keté harruar g€ i ka shkruar ato
shénime.
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- Domethéné fletorja &shté ende diku, jashté
shtépise sé tij.

Al béri “po” me krye dhe pa m’i hequr syté tha:

- Un€ mund t€ ta gjej, me kusht qé t€ mos na
hapésh ndonjé ngatérresé. Domethéné t& bértasésh:
meskinitet, poshtérsi, e ku di uné.

- As gé kam ndérmend

- Ti mund ta bésh nga nderimi qé ke pér t&.

- T€ jap fjalén.

Ai buzéqeshi i kénaqur vesh mé vesh.

- Do té shohésh g¢ edhe ne provincialét jemi t&
afté pér dicka... Pas njé ore, fletoren do ta kesh né
duart e tua.

Pas njé ore ajo ishte vértet né duart e mia, e hollg,
e brishté, si gjithé mrekullité e médha, e mbushur me
njé shkrim t& imét karakteristik, q¢ e njihja tashmé
prej faksimileve té shumta, q& shogéronin botimet e
dikurshme luksoze t& poetit. Vizitat e zonjushés Ana
G. né kullén time. Tani qé lexoja dhe e rilexoja pa
pushim até titull, e kuptova se sa fort, se sa
déshpérimisht, kisha dyshuar pér té. Por ai ishte i
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vérteté, ashtu si¢ ishte e vérteté gjithgka. E vértete
dhe e mahnitshme... Gjithé até vit ishte kérkuar mé
kot nafté. Té mposhtur nga hallet ekonomike, njerézit
kérkonin t’i zbusnin ato, duke besuar para kohe se
qgené zbuluar rezerva té reja kromi, se do t& merrnim
kredi nga Gjermania Peréndimore, se Anglia do t&
kthente mé né fund arin e mbajtur qysh nga Lufta e
Dyt& Botérore... Asgjé s’kishte ndodhur nga t€ gjitha
kéto. Ishte zbuluar vetém njé thesar, por até s’e dinte
ende askush.

Kété po mendoja kur zbrita né mbrémje pér t&
ngréné né sallén e mérzitshme & restorantit. Ca
volejbolliste gé kishin ardhur pér kushedi ¢’olimpiadé,
po hanin me zhurmé. Mé tutje ca njeréz me fytyra t&
zymta dhe veshje g€ i tregonin q& atje tej se ishin tg
Ministrisé s&¢ Brendshme, prisnin kamerierin. Ndér
mend mé rrinin fraza dhe copa té téra nga mrekullia
qgé porsa kisha lexuar.

Pas darke u ngjita né dhomén time. Qéndrova ca
kohé mbi shtrat, pastaj dola né ballkon. Ligeni ngjante
i zieifrikshém. Késhtu e mbaja mend pérheré né
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netét pa héné. Dukej sikur né até zi t& pabesueshme
pérgatiste kaltérsing e tij t& nesérme. Thuhej se
UNESKO-ja po hartonte njé projekt pér mbrojtjen e
tij. Asnjé Pen-klub shkrimtarésh evropiané nuk ishte
kujtuar kurré pér Lasgush Poradecin.

Kisha ftohté. U futa né dhomé, por mpirja, e
shkaktuar prej greminés s& zez& s ujit, s'mé linte t&
kthjellohesha. Tani po mé kujtohej se kostumi dhe
borselina e zezé e Lasgush Poradecit, né daljen e tij t&
fundit, jepte shqetésim t& ngjashém. Nén até borseling
té zezé kishte ndérmenduar ndoshta vjershat mé t€
bukura. Dhe mendimet pér Ana G., natyrisht.

E pérfytyrova prapé né autobusin € mérzitshém
ndérqytetas, por tani kisha pértesé t&€ ndaja ato g€
kishin ndodhur vértet, nga ato ¢’kisha menduar. E
pérzier me t& m’u kujtua njé novelé e botuar koh€ meé
paré né Moskg, ku tregohej pér njé vajzé sovjetike, té
dashuruar pas Aleksandér Bllokut t& vdekur. Do t’i
kesh t& gjitha mé pas, thashé me vete. Do t’i kishte pa
dyshim t& gjitha m& pas, por s’do t’i merrte vesh kurr€,
ashtu si ligeni q& s’do t’i dinte kurré vjershat gé aii
kishte kushtuar.

Ti shpejtove pér ta arritur ende gjallé, mjellmé e
Veriut, i thashé me vete Ana G. M& pas, kur ne t€ mos
jemi mé, gjithcka do t& jeté mé e lehté. Kurse ti pate
mendimin e ndritur t€ shpejtoje. ..
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Pérpara se t& trokisja e kundrova pér njé kohé té&
gjaté kullén, duke u pérpjekur té merrja me mend se
sikishte hyré né té Ana G. Pérfytyrova médyshjen njé
copé heré te dera, gepallat e ulura, ashtu si¢ duhet t’i
mbajné graté & hyjné né njé vend ku s’duhet, shtyrjen
e flegrés s€ portés, ngjitjen e lehté t€ shkalléve t&
drunjta... Me kujdes, si té pérpigesha té& mos e vrisja
hijen q€ ajo mund t& kishte 1&né& né ato shkallg, i ngjita
shpejt e shpejt, ngaqé késhtu mé dukej se do t&
kércisnin mé pak.

Lasgushi mé& njohu né& cast. Kishte po até
buzégeshje si vitin g€ shkoi, vegse mé té ftohtg, apo
ndoshta mua m’u duk ashtu ngaqg, sipas gjithé klisheve
t€ kafeneve (€ artistéve, rob i té cilave, doja apo s’doja,
kisha réng, prisja t’i gjeja né fytyré shenjat rinuese t&
dashurisg. Por ai, ashtu si gjithgka tjetér, i kishte thyer,
me sa dukej, edhe ato klishe. Dashurimi, n€ qofté se
do t& ngulej kémbeé pér gjetjen e gjurméve té tij, shfaqej
né até fytyré népérmjet ftohtésisé. Ishte njé ftohje
sipérane, me njé lémim mermeri té plasaritur te
mollézat dhe me njé krisje te syté. Ishte njé krisje si
prej gelqi, pas sé cilés drita verbuese, € burgosur né
kafkeén e tij, jepte heré pas here pérndritje gjithé rrezik.

- Faleminderit pér kété vizité, - tha ai, pa lévizur
nga nimi.
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Pas shpatullave té tij ishte dritarja dhe né€ té
dukeshin degét e molléve. Isha gjithé kujdes gé t&€ mos
thosha ndonjé gjé t& pamenduar, ngaqé kisha ndiesiné
se ndodhesha né njé boté kristalore, ku njé 1&vizje e
pakujdesshme mund t& thyente gjithcka. Po aq mé
tepér kisha friké nga njé bisedé ruting: si keni gené me
shéndet etj.

- Duhet t’ju falenderoj uné qé€ mé prité, - thashg,
duke u matur, g& né ményré sa mé té pérkoré t'i thosha
dicka pér gézimin q& na shkaktonte t€ gjithéve, duke
gené gjallé, midis nesh, si stolia mé e gmuar...

Kishte qené& pérheré aq i vEshtiré fillimi i
kuvendimit me t&. Ndryshe nga hera e fundit, kur mé
ishte dashur t& kisha kujdes, si pér flakézéne njé giriri
qé mund té fikej lehtg, tani ishte € kundérta: duhej t&
ruaja ngrirjen e tij olimpike prej squlljes sé réndomté.

Si t’ia thoshja se, ndonése librat e tij ishin si
pérheré t& ndaluar, se ndonése ai vete, qysh nga ajo
mbledhja e mjeré mungonte gjithkund, mendja e
njerézve gjithmoné e mé shpesh kthehej tek ai. Prej
tri-katér frazave, gé fillonin t€ gjitha me njé ndonése,
po pérpigesha t& zgjidhja njerén, até mé té
pérshtatshmen, kur ai, si ta gjente ¢’kisha né mendje,
ma ndérpreu torturén:

- Kombin e béjné poetét, kjo dihet. Ata,
qeveritarét, - ai béri me doré né njé drejtim, si t&
tregonte kéndin ku gjendeshin, - kur béjné ndonjé
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kané mendjen: C’do t& thoté Lasgushi pér kéte? C’do
t€ thoné poetét?

- Eshté krejt ashtu, - i thashé.

Nj& copég her€ ai tundi kokén duke véshtruar duart
e tij. Buzégeshja e akullt mezi e ndiqte kokén né

l&vizjen e saj, késhtu qé heré-heré mbetej si e varur né
hapésirg.

- B&jné sikur na kané harruar, po mendjen e kané
te ne, - pérsériti ngadalé. — Q& nga ai, kryetari i tyre...
Meqé ra fjala, ¢’bén ai, gjall€ &shté apo ka vdekur?

Mbeta i mahnitur nga kéto fjalé. T€ béje kéte
pyetje pér udhéhegésin e vendit, pér até€, portretet e
té cilit mbushnin muret, tregtizat, libraritg, te
shogéruara nga fjalét “rrofté, rroft€, rrofte”, ishte mg
tepér se habi. Dhe pyetjen e bénte pikérisht poeti i
harruar, ai pér té cilin zyrtarét e t€ gjitha shkallgve,
duke pérfshiré me siguri edhe vet€ udhéheqésin, me

ligési, smiré dhe padije, kishin €ndje t€ thoshin : ¢’bén
vallg, rron apo ka vdekur?

Ishte dhjeté vjet mé i moshuar se udh&heqési,
megjithaté i qe dukur e natyrshme ta bénte at€ pyetje.
ME tepér se hakmarrje vetjake, ishte shpérfillje.

Bud poljégce s poetom sudar! Ji mé i butg,
sundues, me poetin!

Ky varg, q& nuk mé kujtohe;j i kujt ishte, mé erdhi
befas né kujtesé, né rusisht, me po até tingullsi me t&
cilin Iéshohet thirrja paralajméruese: kujdes! Veg ajo
thirrje nuk i drejtohej bashkébiseduesit tim, por atij,
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tjetrit.

Ishte treguar i egér me poetin. Madje edhe mé
keq: pa guxuar t’ia bénte t& kegen haptas, ia kishte
béré até térthorazi, me ligési meskine, si¢ jan& shpesh
hakmarrjet e nxitura nga smira.

Pas supeve té tij degét e molléve l€kundeshin geté.
N& njé dité tjetér do té& pérpiqesha ta sillja bisedén pér
dashuring, gjé qé& nuk ishte e véshtiré me t€. Por, pas
asaj q& tha, nuk mundja. N& njé dité tjetér, i shqet€suar
nga ajo gé ai s’po e pérmendte dashuring, do t& dyshoja
se e kishte harruar ndérkaq historiné e tij me Ana G.,
se kishte hequr doré prej aventurés, marrézisé
madhéshtore, dhe uné do t& kisha gené gati t'i bija né
gjunjé, duke iu lutur né emér té t& gjithéve q€ t€ mos
e linte pa pérmbushur até mision. Mjeshtér, kalorés i
pérjetshém, béjeni, pér ne t& gjithé, per ... € nsé
dashunés botés sané. N& njé dité tjetér ndoshta do
t’ia thoshja kéto, por até paradite, kur ai béri pyetjen
madhéshtore, gjithcka tjetér u zbeh pérpara saj. Njé
hidhérim i brendshém ia bénte edhe mé t& kthjellét
shikimin.

- Te Homeri éshté njé vend ku dielli zemérohet
me Zeusin, nuk e di a t& kujtohet, - tha pas pak. —
Késhtu pra, dielli zemérohet me tiranin dhe e disie
kércénon? Né Ferr do zbres, do shndrit ve¢ pér 1€
vdekurit! — Ai buzéqeshi mé ftoht& se mé paré. — Ja
pra, ¢’kércénim té gjémshém i béri tiranit dielli. Té
Iéré vendin e vet né mes t& giellit, me fjalé té tjera, t€
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braktisé t& gjallét dhe t& zbresé atje ku s’ka nevojé
pér té, tek t& vdekurit. Shkurt ¢do gjé t€ béhet sé
prapthi, me fjalé t& tjera, t€ vijé fundi i botés,
apokalipsi... Té& tillé kércénim t€ tmerrshém dhe jo
naze zonjushash duhet té& béjé poeti.

Ainuk m’i higte syté e tij t€ akullt, me plasaritjet
e paméshirshme midis, kércénues dhe i pashmangshém
si njé ajsberg. Nj& copé her té gjaté géndruam késhtu
n€ heshtje, pastaj ai shtoi: - Me sa kam lexuar prej
teje, ti gjithashtu ke filluar t& zbresésh tek t€ vdekurit. ..

Mora frymé i lehtésuar, si t€ kisha dégjuar njé
dekret faljeje.

11

Pasditja ishte e hirt&, kufké, por ndoshta pikérisht
ngagg ishte e till& uné e kisha véshtiré ta mbushja atg
me gjithfaré pérfytyrimesh. Pasi u enda te plepat e
hotelit t& vjetér dhe te oborri i manastirit t€ braktisur,
qéndrova njé kohé té gjaté ndané plazhit, siper t€ cilit
Zogjté, t& vetmet qénie qé nguteshin né k& qytet,
vértiteshin me klithma t& paqgeta. Pastaj ngadalshém
rashé kryq e térthor rrugéve, duke u pérpjekur t& marr
me mend se né ¢’kinkaleri ndalej Ana G. pér té bleré
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ato ¢ka i duheshin, né kohén kur kishte filluar takimet
me t€...

Né sofate portash, pleq t& ngjashém me cungje
ku mezi dalloheshin pérzhitje rrufesh t€ vjetra,
véshtronin ligenin. Ishin shoké té tij t& rinisé, té cilét
ngagé flisnin rrallé, e kishin harruar gjysmén e gjuhés,
dhe qg fjalén skandal e thoshin shkandull, me theksin
né rrokjen e paré, si né shqipen e vjetér. Kishin théné
vallé: pu, pu, ¢’na turpéroi Lasgushi, apo kishte
mjaftuar veg ajo fjalé, e ngjashme me njé zhguall
breshke, pér t& shprehur gjithcka g€ mund té€ mendonin
ende pér mjellmén e leht€ veriore, gé ia kishte prishur
mendjen shokut t€ tyre. ‘

Kémbét mé quan prapé nga zallishtja dhe mendimi

se ata té tre: qyteti i vogél klimaterik, ligeni dhe poeti
kishin t& njéjtin emér s’m’u nda njé copé herg. Vite
mé parg, si t& mos mjaftonte grindja e njerézve nése
ligeni ia kishte dhéné& emrin qytetit, apo e kundérta,
kishte mbérritur poeti i ri nga studimet e Vjenés, pér
t’u béré pjesétar né até emértim.

Rruga “Njé Maj”. Sheshi “Fitorja e socializmit”.
Rruga “Kajo Karafili”. Shétitorja “Enver Hoxha”.
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Mbrémja mé zuri késhtu, ndérsa pérpigesha té
gjeja njé rrugé & pérshtatshme pér t’u pagézuar me
emrin e tij dhe natyrisht t&€ Ana G.

Q& larg, né até pjesé té qytetit ku gené vilat e
Udhéheqgsit rrezétinin dritézat. Kurse kulla e poetit
ndodhej né drejtimin tjetér. Kishte vite q& pushonin té
dy né njé qytet, por nuk ishin takuar kurré. N& vilat e
t€ parit vinin t& ftuar shpesh, gjithfaré zyrtarésh e
veprimtarésh té ndryshém, veterané, plaka, “artisté té
merituar”, veg ai, krenaria e poezisé shqipe, nuk kishte
marré€ ftes€ kurré.

Né& ndonjérén prej darkave, dikush prej té ftuarve,
pér ta zbavitur Udh&heqésin, do t& kishte pérmendur
ndoshta marrézing e fundit t& poetit. Dhe tjetri do t&
kishte geshur me t& madhe: ha, ha, ha, gjersa e geshura,
Pér habing e t& gjithéve, do t€ zévendésohe;j ne syté e
tij nga njé hije e zez&. Kishte kujtuar se duke e veguar
krejt, e kishte ndaluar t€ jetonte, kurse paskésh
ndodhur e kundérta. N& njé gast tjetér do t& gérmushe;:
¢’éshté kjo Ana G., ¢’bénin shokét e sigurimit atje ng
veri, ku ishin dosjet, hetimet, kontrollet né€ rrugg, por
me sa dukej, tani ishte voné pér t€ gjitha. Qysh tani,
ende pa ardhur ajo veté, ndihej pesha e vdekjes. Vetém
ajo, me sa dukej, ashtu si nata yjet, mund ta nxirrte
nga terri. Dashuria e fundit e poetit, kjo lule e mortjes,
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ishte béré e mundur ngaqé mbrohej prej saj...

Askush prej darkétaréve s’mund ta kuptonte
brengén e Udhéheqgsit. I dukej se t& gjallé e kishte
pasur nén kontroll poetin, kurse i vdekur ai do t’i
shpétonte. Por pikérisht vdekjen s’ia pengonte dot...

Bud poljegge s poetom, sidar. Po né qofté se
sunduesit i thuhej: ji m’i buté me poetin, sundues! C’do
t’i thuhej vallé poetit kur t& vinte ora e gjykimit t& tij?
Ji m’i buté me sunduesin, poet?! Ha, ha, ha.

Vizitat e sunduesit H. né kullén time. .. Pérderisa
kjo nuk ge shkruar e s’do t& shkruhej kurré, do t&
thoshte se tjetri ishte i humbur.

Nuk i higja dot syté nga ajo rregétimé e larget
dritézash. M& kishin treguar se pikérisht né ato dité,
ndérsa né Tirané vazhdonte gjyqi kundér pjes€taréve
t& familjes s& shemrit t& tij t&€ pgrmbysur, né mbrémje
i sillnin videokasetat ku ge regjistruar gjithgka, dhe
ai, bashké me gruan, fémijét, dhéndurét dhe nuset,
geshnin e talleshin tek i shihnin t& lidhur me pranga,
té rrénuar n€ balté, kokégethur, ata me t& cilét pak
kohé& mé paré i kalonin pushimet sé& bashku.
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Ishte ndoshta stina e fundit, qé té tre emnakét,
qyteti, ligeni dhe poeti, veronin sé bashku. Me
mbrojtjen e ligenit do t€ vazhdonte t& merrej
UNESKO-ja. Qyteti s’dihej ¢’fat do t& kishte. Kurse
poeti i kishte dhéné té gjitha shenjat se po béhej gati
pér zhvendosje. Asgjé s’kishte gené e rastit: as ngjyra
e ftohté si né morg e manikyrit né gishtate Ana G., as
brenga e Udhéhegésit dhe as kércénimi i madh.

Ishte voné, ndoshta mesnaté, kur njé nga rrugicat
mé nxori né njé lloj fushétire. Ishte fresk, ndihej
thellésia e giellit dhe yjet e larté si rralléheré sipér tij.
Né vjeshté shtérgjet duhej t€ dukeshin q& kétu tek
niseshin pér larg.

Fluturoi dhe shtérg i fundit madhéshtor me shpirt
1€ gjoré.

Mé erdhi té thosha: ku do t€ nisesh, shtérg i madh,
dhe ku do t& na Iésh ne, té gjoréve?

Tirané, 1986
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